
17 DE OUTUBRO  DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 1

17 DE OUTUBRO DE 2008 EDIÇÃO Nº 3236

PORTARIA Nº 197, DE 14 DE OUTUBRO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do
Processo Administrativo nº 25.499-1/01, ————————

D E S I G N A para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO, a Srª. TATIANY SALETI PIRES BARBOZA, como
suplente, em substituição ao Sr. PEDRO IVO B. BARBOZA,
representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, designado pela Portaria nº 080, de 07 de maio de
2008.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos quatorze dias do mês de outubro de dois
mil e oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 21.384, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em face ao que consta do
Processo Administrativo nº 5.813-2/08,—————————

D E C R E T A:

Art. 1º – Fica permitido a título precário e gratuito, o uso de área
pública constituída da viela nº 02, da Rua 01, do Loteamento
“Jardim Marambaia II”, ao Sr. SERGIO LUIZ MARINO, para o
fim de conservação e manutenção, pelo prazo de 02 (dois) anos,
contados da data da assinatura do Termo de Permissão de Uso que
passa a fazer parte integrante do presente Decreto.
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos dois dias do mês de outubro de dois mil e
oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 21.393, DE 09 DE OUTUBRO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe são
conferidas pelos arts. 19 e 21, da Lei nº 6.109, de 25 de agosto de
2003, e face ao que consta do Processo Administrativo nº 24.424-
5/08,——————————————————————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica extinto o ponto de estacionamento de táxi nº 46,
localizado no Aeroporto de Jundiaí (ao lado do Prédio
Administrativo), criado pelo Decreto nº 10.339, de 21 de setembro
de 1988.
Art. 2º - Fica alterado o endereço do ponto de estacionamento de
táxi nº 14 (com 03 vagas), localizado na rua José do Patrocínio
(ao lado do Complexo Argos), para o Aeroporto de Jundiaí (ao
lado do Prédio Administrativo).
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

CLÁUDIO DIANIN
Secretário Municipal de Transportes

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos nove dias do mês de outubro de dois mil
e oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 21.401, DE 13 DE OUTUBRO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do
Processo Administrativo nº 18.803-8/08,————————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser
desapropriada judicialmente ou adquirida mediante acordo, a área
abaixo descrita, localizada na Rua Doutor Eloy Chaves, Rua Oswaldo
Cruz e Rua Joaquim Nabuco, bairro da Ponte São João, nesta cidade,
de propriedade de MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A,
parte da matrícula nº 108.099, do 2º Oficial de Registro de Imóveis,
necessária para alargamento de via, caracterizada na planta anexa,
que devidamente rubricada, fica fazendo parte integrante deste
Decreto:————————————————————————
————————————
“Inicia-se no ponto 1, localizado no alinhamento da Rua Doutor
Eloy Chaves, na esquina com a Rua Oswaldo Cruz, segue com
azimute de 76°17’27" e distância de 13,64 metros até o ponto
1A, confrontando com a Rua Doutor Eloy Chaves; deflete à direita
em curva à esquerda de desenvolvimento 12,83 metros, raio de
7,00 e ângulo central de 105°00’56", até encontrar o ponto 1B,
segue com distância de 49,34 metros e azimute de 151°16’31"
até encontrar o ponto 1C, deflete em curva à esquerda com
desenvolvimento de 15,80 metros, raio de 12,00 metros e ângulo
central de 75°26’33", até encontrar o ponto 5A, confrontando
até aqui com o remanescente da matrícula 108.099 do 2º ORI de
Jundiaí, deflete à direita com distância de 14,30 metros e azimute
de 255°49’58", até encontrar o ponto 6, confrontando com a
Rua Joaquim Nabuco; deflete à direita com distância de 2,03
metros e azimute de 293°45’48" até encontrar o ponto 7,
confrontando com a Rua Joaquim Nabuco e a esquina da Rua
Oswaldo Cruz; deflete à direita com distância de 64,72 metros e
azimute de 331°16’31" e até encontrar o ponto 8, confrontando
com a rua Oswaldo Cruz; deflete à direita com distância de 2,18
metros e azimute de 23°57’45" e até encontrar o ponto 1, início
desta descrição, encerrando uma área total de 445,94 m².
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

ADEMIR PEDRO VICTOR
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos treze dias do mês de outubro de dois
mil e oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos
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OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICA-
DO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGEN-
TE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA
ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS
RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 473/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Transportes.
Objeto: Fornecimento de óleo lubrificante para motocicletas e
veículos leves e peças utilizadas na troca de óleo.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa EMAVE
LUBRIFICANTES LTDA.
Processo nº 022.576-4/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 523/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Integração Social.
Objeto: Aquisição de cartucho de tinta e de toner hp e outros.
Desclassificamos as empresas TLS Informática Ltda – Me, nos
itens 09 e 10, Interdata Comércio de Material de Escritório Ltda,
Bazar, nos itens 10 e 12, Papelaria Leblon Ltda – Epp, no item 16
e Espacial Suprim. de Escrit. e Informática Ltda, nos itens 17 e
18, por não serem distribuidoras hp, desatendendo aos itens 1 e
1.1. do Anexo ao Edital.
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas abaixo:
- CLEROM COM. SUPRIMENTOS P/ INFORMÁT. E ESCRIT.
LTDA, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13 e 14.
- DATASUPRI BRASIL INFORMÁTICA, itens 12, 16, 17 e 18.
- BAZAR E PAPELARIA LEBLON LTDA. EPP. Item 15.
Processo nº 025.219-8/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 531/08 – Prestação de serviços especializados de
auditoria, consultoria e assessoria no sistema de Estacionamento
Rotativo do Município – SMT.
Processo nº 25.618-1/08.

Face ao que consta dos autos, após análise técnica da Secretaria
Municipal de Transportes, RESOLVEMOS:

ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa SETOR
7 – ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, por apresentar o
menor preço e atender as exigências do Edital.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 541/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes
Objeto: Aquisição de liquidificador industrial.
Adjudicamos o objeto desta licitação a empresa abaixo:
MARYPAM COMERCIAL LTDA-EPP
Processo n.º 26.101-7/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 543/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de medicamento – Mandado Judicial.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa HOSPLOG
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Processo nº 026.273-4/08.
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RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 544/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Administração
Objeto: Aquisição de microcomputadores outros.
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas abaixo:
PROJECT VENDAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA:
item 01;
KORAICHO DISTRIBUIDORA LTDA: item 02.
Processo n.º 26.279-1/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 545/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de medicamentos (fólico acido).
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas abaixo:
A.L.B. DA FONSECA EPP
Processo n.º 26.373-2/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 548/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Confecção de álbum seriado (diabete e hipertensão).
Adjudicamos o objeto desta licitação a empresa GRÁFICA VISÃO
JUNDIAI LTDA.
Processo n.º 26.603-2/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 502/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de medicamentos (carbamazipina, fenitoina e
outros).
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 513/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Objeto: Prestação de serviço de assessoria técnica na área de
arquitetura/engenharia para fiscalização e acompanhamento da
implantação do projeto de captação de águas da barragem principal
da DAE S/A até o Jardim Botânico, inclusive ramificações para as
lagoas e cascatas, conforme projetos contratados pela Secretaria
Municipal de Serviços Públicos “Face ao que consta dos autos, e de
acordo com o Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o
objeto da presente licitação, como segue”:

Empresa
- JULIO MARQUES JUNIOR SERRA NEGRA - ME
Valor R$  26.000,00

Processo nº 025.547-3/08

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 536/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição medroxiprogesterona acetato.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:

Empresa   Valor R$
INTERLAB FARMACÉUTICA LTDA   9.600,00

Processo nº 025.877-3/08

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 323/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Integração Social.
Objeto: Prestação de serviços de supervisão na área de
assistência social.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente
licitação.
Processo nº 013.879-3/08.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 439/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de relógio de ponto eletrônico biométrico.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação.
Processo nº 020.434-8/08.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 529/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Transportes.
Objeto: Aquisição de lixeira redonda com bituqueira.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente
licitação.
Processo nº 025.440-0/08.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 532/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de servidor Windows quad core xeon.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação.
Processo nº 025.766-8/08.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 558/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Objeto: Aquisição de base de concreto.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação.
Processo nº 027.392-1/08

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2008 – Pavimentação e drenagem
da via de ligação entre as marginais direita e esquerda do
Rio Jundiaí e execução de Ponte sobre o Rio Jundiaí, entre
a empresa Vulcabrás e divisa com o município de Várzea
Paulista. Processo Administrativo nº. 11.140-2/2008

A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de
Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, reunida nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando a análise técnica da Secretaria Municipal de Obras,
RESOLVE:

DESCLASSIFICAR a proposta da empresa FBS Construção Civil e
Pavimentadora Ltda. por não ter apresentado o organograma para
execução da obra, contrariando o item 4.5.3 do Edital.

CLASSIFICAR as propostas das empresas:

1º) DP Barros – Arquitetura e Construção Ltda.
2º) Tofer – Engenharia, Comércio e Indústria Ltda.
3º) Soemeg Terraplanagem Pavimentação e Construção Ltda.
4º) Este Reestrutura Engenharia Ltda.
5º) JZ Engenharia e Comércio Ltda.

ADJUDICAR o objeto da Concorrência acima epigrafada, a favor
da DP Barros – Arquitetura e Construção Ltda. por apresentar o
menor preço e por atender as exigências do Edital.
Jundiaí, 16 de outubro de 2008.

Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli
Márcia de Oliveira Baptistella
Cláudia Maria Rossi
Marlene L. dos Santos
Laércio Baradel
Marta Cristina da C. Carnevalle

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA Nº 006/2008 – Execução de obra de
construção de EMEB (3 a 5 anos) na estrada do Varjão, s/nº
- Jardim Novo Horizonte. Processo Administrativo nº.
12.093-2/2008

A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de
Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, reunida nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando a análise técnica da Secretaria Municipal de Obras,
RESOLVE:

DESCLASSIFICAR as propostas das empresas: Conplan
Construções e Planejamento Urbano Ltda. em razão de haver
indicado na planilha orçamentária a data base de maio/08,
divergente do exigido no item 4.4.1 do Edital; Di Giácomo Martini
Engenharia e Edificações Ltda., por indicar na planilha
orçamentária a data base de maio/08, divergente do exigido no
item 4.4.1 do Edital e por não ter apresentado o organograma
para execução da obra, contrariando o item 4.5.3 do Edital; Prime
Engenharia e Construções Ltda. por ter apresentado BDI de 25%,
divergente do estabelecido  no item 8.1.1 do Edital e Projeção
Engenharia Paulista de Obras Ltda. por  ofertar valores conflitantes
entre a proposta de preços e a planilha orçamentária e  cronograma
físico-financeiro; por  indicar na planilha orçamentária a data
base de maio/08, divergente do exigido  no item 4.4.1 do Edital e
pela ausência do organograma para execução da obra, contrariando
o item 4.5.3 do Edital.

CLASSIFICAR as propostas das empresas:

1º) Direct Engenharia e Construções Ltda.
2º) Engecon Engenharia e Construtora Ltda.
3º) Operacional Projetos e Construções Ltda.
4º) Engetal Engenharia e Construções Ltda.
5º) Pavimentadora e Construtora São Luiz Ltda.
6º) Imprej Engenharia Ltda.
7º) Luxor Engenharia Construções e Pavimentação Ltda.
8º) L&T Empreendimentos e Construções Ltda.

ADJUDICAR o objeto da Concorrência acima epigrafada, a favor
da Direct Engenharia e Construções Ltda. por apresentar o menor
preço e por atender as exigências do Edital.

Jundiaí, 16 de outubro de 2008.

Sandra Ap. D. da Silveira Mazolli
Márcia de Oliveira Baptistella
Cláudia Maria Rossi
Mônica Bellini
Marlene L. dos Santos
Laércio Baradel
Marta Cristina da C. Carnevalle
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DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
 DA PRESIDENTE DA CMHJL

Processo nº 020.187-2/08

CMHJL, em 15 de outubro de 2008.

Convite-Obras nº 028/08 – Prestação de serviço técnico para
elaboração de projeto estrutural executivo de ponte sobre o Rio
Jundiaí, próxima ao desemboque do córrego da Vila Joana.

Face ao que consta dos autos, após análise técnica da Secretaria
Municipal de Obras, RESOLVEMOS:

CLASSIFICAR as propostas apresentadas pelas empresas:

1) ESTRA ENGENHARIA LTDA.
2) RF EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
3) TECPONT ENGENHARIA DE PROJETOS S/S LTDA.

ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa RF
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, por
apresentar o menor preço e atender às exigências do Edital.

SANDRA AP. D. DA SILVEIRA MAZOLLI
Presidente da CMHJL

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
 DA PRESIDENTE DA CMHJL

Processo nº 024.825-3/2008

CMHJL, em 14 de outubro de 2008.

Convite-Obras nº 035/08 – Execução de serviços de preparo de
superfícies e pintura das paredes e esquadrias metálicas externas
no Prédio da Antiga Argos.

Face ao que consta dos autos, após análise técnica da Secretaria
Municipal de Obras, RESOLVEMOS:

CLASSIFICAR as propostas apresentadas pelas empresas:

1) ARV CONSTRUÇÕES  LTDA – EPP.
2) WESTCOR PINTURAS INDUSTRIAIS E CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA.
3) WG  CONSTRUÇÕES LTDA
4) CONSTRUTORA ANDRADE JUNDIAI LTDA.
5) L&T EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
6) OPERACIONAL PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
7) CONSTRUTORA GARCIA E SALTORI GATE LTDA.

Na seqüência, considerando que a empresa ARV CONSTRUÇÕES
LTDA. apresentou “Declaração EPP/ME/COOP”, conforme item
4.11 do Edital, optando pela utilização do benefício da Lei
Complementar n. 123/06, e levando-se em conta que o valor de
sua proposta se encontra enquadrado no percentual de até 10%
acima do menor preço, estando, assim, em condição de empate, a
referida empresa foi oficiada, nos termos do item 7.5. do Edital.

Como resultado do oficiamento, a referida empresa apresentou
nova proposta com valor inferior ao oferecido pela primeira
colocada, que não apresentou opção pelo benefício da Lei
Complementar n. 123/06, por meio da respectiva Declaração. As
demais licitantes também não optaram pelo benefício.

Sendo assim, ADJUDICAMOS o objeto do Convite-Obras n.
35/08 a favor da empresa ARV CONSTRUÇÕES  LTDA., por
apresentar o menor valor e atender às exigências do Edital, inclusive
no tocante ao enquadramento na Lei Complementar n. 123/06,
com a utilização do benefício.

SANDRA AP. D. DA SILVEIRA MAZOLLI
Presidente da CMHJL

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Tomada de Preços nº 04/08 - Prestação de serviços de engenharia
para elaboração de projetos executivos de arquitetura, estruturais,
elétrico, hidráulico, combate a incêndio, drenagem de águas pluviais,
especificações técnicas, memoriais descritivos, planilhas
orçamentárias, além dos serviços de levantamento
planialtimétrico, cadastral e sondagens para construção de prédios
escolares, nos segmentos creche, pré-escola e fundamental
HOMOLOGADO à empresa abaixo:

- COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS
DE ENGENHARIA E ARQUITURA INTEGRA  ........ R$
322.949,73

ESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2008 – Execução das obras de
remodelação das calçadas nas Ruas Barão do Triunfo,
Coronel Leme da Fonseca, trecho da Baronesa do Japi,
trecho da Petronilha Antunes, trecho da Zacarias de Góes
e trecho da Senador Fonseca, no Centro da cidade. Processo
Administrativo nº. 019.775-7/2008

A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de
Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, reunida nesta data, no uso de suas atribuições legais, após
análise técnica da Secretaria Municipal de Obras, RESOLVE:

CLASSIFICAR a proposta da empresa:

1ª) SAÚVAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

ADJUDICAR o objeto da Tomada de Preços acima
epigrafada, a favor da empresa SAÚVAS EMPREENDIMENTOS
E CONSTRUÇÕES LTDA. por atender às exigências do Edital.

  Jundiaí, 15 de outubro de 2008.

Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli
Márcia de Oliveira Baptistella
Cláudia Maria Rossi
Maria Angélica A. Basso
Marlene L. dos Santos
Laércio Baradel
Marta Cristina da C. Carnevalle

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PE 2008 14 098, de 16
de outubro de 2008 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí
OBJETO: Prestação de serviços para ministrar curso de pós-
graduação com especialização (Lato Sensu) em Libras e Educação
de Surdos a 20 (vinte) professores efetivos do Sistema Municipal
de Ensino, destinado à Secretaria Municipal de Educação e Esportes
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link  “Compra Aberta” acessar
Mural – Pregão Eletrônico – Ícone Edital na Íntegra e Anexos) -
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de
Logística – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 16:00 horas,
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Negociação –
Pregão Eletrônico – Consultar  Pregão Eletrônico”, até o horário
da abertura, que dar-se-á no dia 31 de outubro de 2008, às 09:00
horas SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á
a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou
não das propostas.

NEURI JOSÉ ANZOLIN
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
Em, 17/10/2008

Pregão Eletrônico PE 2008 14 126 – Fornecimento de
medicamentos sob o Sistema de Registro de Preços, destinados à
Secretaria Municipal de Integração Social, HOMOLOGADO à
empresa abaixo, conforme Processo Administrativo nº 17.391-5/
2008.

- J.F.B.GOUVEIA & CIA LTDA..... 18% de desconto sobre a tabela
da ABC Farma.

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico nº PE 2008 14 139 – Aquisição de biscoito
doce sabor leite; biscoito salgado, redondo, coberto com cristais de
sal; biscoito doce tipo Maria com mel, cereais e sementes; biscoito
amanteigado sabor aveia e mel e biscoito cream cracker integral,
destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes, em
conformidade com o formulário “Proposta de Preço”, sob o
sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo,
conforme processo administrativo nº 18.249-4/08:
- F.G. JUNIOR & CIA LTDA EPP – item 01 (R$ 4,24) e item 05
(R$ 5,59).
- COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA – item 04 (R$ 6,19).
- SOCOM ALIMENTOS LTDA EPP – item 03 (R$ 6,15).
Ademais, considerando a instrução dos autos, revogo o item 02,
tendo em vista a alteração de embalagem ocorrida no produto,
aliado ao fato de que o formato e as características organolépticas
do produto ofertado pela empresa F.G. JUNIOR & CIA LTDA EPP
divergem do objeto da licitação, ficando sem efeito a adjudicação
do referido item.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO SR. DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA
Em, 16/10/2008

PREGÃO ELETRÔNICO PE 2008 14 168 – Aquisição de
medicamentos (ampicilina, fenoterol bromidrato e outros),
destinados à Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLOGADO às
empresas abaixo, conforme Processo Administrativo nº 023.832-
0/2008.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
Em 16/10/2008

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2008 14 170 – Prestação de serviços
de engenharia com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos
para execução de reparos em pavimentos asfálticos nas ruas e
avenidas dos bairros da região sul. Santa Gertrudes, Vila Comercial,
Vila Maringá, Vila Progresso, Jardim do Lago e Agapeama,
destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Processo
Administrativo nº 025.173-7/2008.
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Face ao que consta dos autos e após ouvidas as manifestações dos
órgãos competentes desta Prefeitura,

RESOLVEMOS:

1 - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo,
por atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos
de habilitação:

- A. FERNANDEZ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Angélica Ribeiro Rodrigues da Silva
Pregoeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PE 2008 14 174, de 16
de outubro de 2008 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (estabilizador,
monitor LCD, microcomputador, impressora matricial e
impressora laser),  destinados à Secretaria Municipal de Educação
e Esportes DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link  “Compra Aberta” acessar
Mural – Pregão Eletrônico – Ícone Edital na Íntegra e Anexos) -
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de
Logística – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 16:00 horas,
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Negociação –
Pregão Eletrônico – Consultar  Pregão Eletrônico”, até o horário
da abertura, que dar-se-á no dia 31 de outubro de 2008, às 10:00
horas SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á
a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou
não das propostas.

(ANGELICA RIBEIRO RODRIGUES DA SILVA)
Pregoeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PE 2008 14 175, de 16 de
outubro de 2008. ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (betametasona, desogestrel
e outros), destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link  “Compra Aberta” acessar
Mural – Pregão Eletrônico – Ícone Edital na Íntegra e Anexos) -
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de
Logística – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 16:00 horas,
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Negociação –
Pregão Eletrônico – Consultar  Pregão Eletrônico”, até o horário
da abertura, que dar-se-á no dia 31 de outubro de 2008, às 09:30
horas. SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á
a até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das
propostas.

(ETORE MARTINS GERIOLI)
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DO SR. PREFEITO MUNICIPAL,
datado de 07/10/2008

Convite Eletrônico nº 421/07 – Prestação de serviços de limpeza,
asseio e conservação das dependências da Guarda Municipal, proc.
Adm. nº 21.037-0/2007, Contratada : Sait Limpeza e Infra-
Estrutura Ltda.

“ Assim, com base na referida manifestação jurídica, bem como
nas dos órgãos técnicos competentes, as quais acolho, na íntegra,
DECIDO pela aplicação da pena de multa, no montante  de 10%
(dez por cento) sobre o valor global da contratação, resultando o
valor  de R$ 223,01 (duzentos e vinte e três reais e um centavo) ,
a ser devidamente atualizado quando do efetivo recolhimento,
bem como a rescisão unilateral do contrato com base no artigo 79,
I c/c o artigo 78, I e II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 à empresa SAIT LIMPEZA E INFRA-ESTRUTURA LTDA

  ARY FOSSEN
  Prefeito Municipal”

EDITAL DE PENALIZAÇÃO

Cotação nº 3.425/08 – Fornecimento de colchonete de
espuma.Secretaria Municipaç de Educação e Esportes.

CLÓVIS MARCELO GALVÃO, Secretário Municipal de
Administração, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Face ao que consta dos autos, e considerando que expirou o prazo
para apresentação de defesa prévia em resposta ao contido no
Edital de Conhecimento e de Intimação publicado na Imprensa
Oficial do Município em 26/09/08, sem qualquer manifestação
por parte da empresa ACHEI MERCADORIA POR ATACADO
LTDA., com fundamento no artigo 87, I, da Lei Federal 8.666/93,
fica aplicada à referida empresa a pena de “advertência”, bem
como o estorno do empenho.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que
será publicado na Imprensa Oficial do Município.

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

EDITAL N.º 327, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008.

VICENTE DE PAULA SILVA, Secretário de Recursos Humanos
do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5641,
de 06 de julho de 2001 e face ao que consta do Processo nº 023.498-
6/2005...................................................

FAZ SABER que fica a candidata abaixo relacionada,
convocada a comparecer na Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/Divisão de
Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º
andar, ala Norte, do Paço Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias
contados da publicação deste Edital, munida de Certidão de
conclusão de ensino médio, experiência de 06 meses, a fim de
tratar da documentação necessária ao ingresso no Serviço Público
Municipal, na classe de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO.

FAZ SABER ainda que o não comparecimento no prazo acima
estipulado implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL NOME
211º Lugar                         MARIANE STELA KICH

FAZ SABER finalmente que nos termos da Lei 6.897/2007 que
instituiu o Plano de Cargos, Empregos, Carreiras e Remuneração,
o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO passou a ser
enquadrado como AGENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO
– CATEGORIA II.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que
será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no
local de costume.

VICENTE DE PAULA SILVA
 Secretario Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos dezesseis dias do
mês de outubro do ano de dois mil e oito.

EDITAL N.º 328 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008.

VICENTE DE PAULA SILVA, Secretário de Recursos Humanos
do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5641,
de 06 de julho de 2001 e face ao que consta do Processo nº 13.798-
1/2005........................................

FAZ SABER que ficam os candidatos abaixo relacionados,
convocados a comparecer na Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/Divisão de
Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º
andar, ala Norte, do Paço Municipal, no prazo de 05(cinco) dias,
contados da publicação deste Edital, munidos de carteira da OAB,
diploma e comprovante de experiência de 06 meses a fim de tratar
da documentação necessária ao ingresso no Serviço Público
Municipal, na classe de PROCURADOR JURÍDICO I.

FAZ SABER AINDA, que o não comparecimento no prazo
acima estipulado implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL NOME
41º Lugar ANDRE LUIS JARDINI BARBOSA
42º Lugar LUIS GUSTAVO B. NEVES

FAZ SABER FINALMENTE que nos termos da Lei 6.897/2007
que instituiu o Plano de Cargos, Empregos, Carreiras e
Remuneração, o cargo de PROCURADOR JURÍDICO I, passou a
ser enquadrado como PROCURADOR JURÍDICO.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que
será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no
local de costume.

VICENTE DE PAULA SILVA
Secretario Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos dezesseis dias do
mês de outubro do ano de dois mil e oito.

PORTARIA N.º 1210, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando a Sra. ENILDA MARIA DA SILVA, para exercer o
cargo de Professor I, junto à Secretaria Municipal de Educação e
Esportes, sob o regime da Lei Complementar n.º 348, de 18 de
setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo Estatuto
dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro n° 244/25,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1213, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Resolvendo prorrogar a licença para tratamento de saúde de pessoa
da família, concedida à servidora REGINA CONCEIÇÃO NOBRE
LUCATELLI, Assessor Municipal I – símbolo “CC-9”, em
comissão, pelo período de 15 (quinze) dias, a partir de 15 de
setembro de 2008, conforme Processo nº 025.863-3/2008,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1214, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Resolvendo conceder à servidora RITA DE CÁSSIA GALLERA,
Agente Fiscal Tributário, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, licença para tratamento de saúde de pessoa da família,
pelo período de 15 (quinze) dias, a partir de 26 de setembro de
2008, conforme Processo nº 026.489-6/2008, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1215, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Resolvendo tornar insubsistente as férias-prêmio de 01(um) mês,
concedida à servidora MARILU BATISTA BARRETO COSTA,
Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, publicada
na Portaria nº 1132, de 25 de setembro de 2008, a partir de 13 de
outubro de 2008, conforme Processo nº 022.359-5/2008, revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1216, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando o Sr. IVAN BRAUN E SILVA, para exercer o cargo de
Agente de Fiscalização Municipal, junto à Secretaria Municipal de
Finanças, sob o regime da Lei Complementar n.º 348, de 18 de
setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo Estatuto
dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro n° 266/23,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1217, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando a Sra. ANA MIRIAM PALHÃO, para exercer o cargo
de Auxiliar de Serviços Educacionais, junto à Secretaria Municipal
de Educação e Esportes, sob o regime da Lei Complementar n.º
348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o
novo Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro
n° 251/4, revogadas as disposições em contrário.
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PORTARIA N.º 1218, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando a Sra. TAIANE RAFAELA DE SOUZA, para exercer o
cargo de Monitor de Creche, junto à Secretaria Municipal de
Educação e Esportes, sob o regime da Lei Complementar n.º 348,
de 18 de setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo
Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro n°
270/7, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1219, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando a Sra. APARECIDA DA SILVA WOIDELA, para exercer
o cargo de Agente Operacional – Categoria I, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações,
que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários Públicos,
provisionado sob registro n° 270/8, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 1220, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando a Sra. DENISE BATISTA DA SILVA, para exercer o
cargo de Agente Operacional – Categoria I, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações,
que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários Públicos,
provisionado sob registro n° 270/8, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 1221, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando a Sra. ELISABETE APARECIDA SILVA, para exercer
o cargo de Agente Operacional – Categoria I, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações,
que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários Públicos,
provisionado sob registro n° 270/8, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 1222, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando o Sr. MAURICIO GOMES MONTEIRO, para exercer
o cargo de Agente Operacional – Categoria I, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações,
que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários Públicos,
provisionado sob registro n° 270/8, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 1223, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
Nomeando o Sr. WALTER LUIZ FEITEIRO, para exercer o cargo
de Agente Operacional – Categoria I, junto à Secretaria Municipal
de Educação e Esportes, sob o regime da Lei Complementar n.º
348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o
novo Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro
n° 270/8, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1224, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Exonerando, a pedido, a servidora FÁTIMA JESUS DA CUNHA,
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário, revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2008.

PORTARIA N.º 1225, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve reconhecer a substituição da servidora MARIA TERESA
FRANCO, para exercer a função de Chefe de Seção, no
Departamento de Administração e Planejamento, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, atribuindo-se-lhe “FC-4”, durante o
impedimento do titular EMERSON RIZZANTI, em gozo de férias
regulamentares  no período de 04 de agosto de 2008 a 23 de agosto
de 2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1226, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Designando o servidor VANDERLEI DA SILVA, para exercer em
substituição, a função de Chefe de Equipe, no Departamento de
Serviços Urbanos, junto à Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, atribuindo-se-lhe “FC-4” durante o impedimento do
titular DAVI SILVA, em gozo de férias regulamentares no período
de 06 de outubro de 2008 a 04 de novembro de 2008, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1227, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolvendo conceder à servidora FANNY HADAD TEIXEIRA,
Professor II – Educação Física, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, licença para tratamento de saúde, pelo período de 45
(quarenta e cinco) dias, a partir de 03 de outubro de 2008, conforme
Processo nº 027.123-0/2008, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 1228, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolvendo tornar insubsistente a Portaria nº 1228, de 16 de outubro
de 2008, que nomeou a Sra. MARTA MOLLER ANDALUZ, no
cargo de Agente de Suporte Administrativo – Categoria II, na
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, sob o regime da Lei
Complementar nº 348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações,
que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários Públicos,
provisionado sob registro nº 235/11, revogadas as disposições em
contrário.

PROCESSOS  DEFERIDOS

PROCESSO Nº25661-1/2008 -  Interessado: ALINE FRANCO
BERTAZZONI- assunto: certidão  funcional.

PROCESSO Nº25804-7/2008- Interessado:  APARECIDA
BIANCHINI MAZZONI-  assunto:  certidão funcional.

PROCESSO  Nº25469-9/2008  Interessado: BENEDITA
APARECIDA MARTINS MASTELLARO  -assunto: certidão
funcional.

PROCESSO  S/Nº     - Interessado:  ELZA PINHEIRO
CHELEGUINI -  assunto: certidão funcional.

PROCESSO S/Nº   - Interessado: FÁTIMA APARECIDA
MENDES LOPES – assunto: certidão funcional.

PROCESSO Nº26274-2/2008  -  Interessado: JOSÉ LAERTE
RIGHETTO -  assunto: certidão funcional.

PROCESSO  Nº26526-5/2008  - Interessado: JOSÉ MARQUES
DE CARVALHO – certidão funcional.

PROCESSO  Nº26902-8/2008  - Interessado:  MARIA DO
CARMO  LACERDA– assunto: certidão funcional.

PROCESSO  S/Nº-  Interessado: PAULO HENRIQUE
MUNHOZ-  assunto: certidão funcional.

PROCESSO  S/Nº   -  Interessado:  SANDRA APARECIDA
OLIVEIRA - assunto:  certidão funcional.

PROCESSO Nº26312-0/2008  - Interessado: VITOR HUGO
WALTRICKE CAMARGO  -  assunto: certidão funcional.

PROCESSOS INDEFERIDOS

PROCESSO Nº5501-3/2008-  Interessado: AGATA CRISTINA
GONÇALVES - assunto: adicional de nível universitário.

PROCESSO Nº20589-9/2008  -  Interessado:  ANA MARIA
CLEMENTE GALDINO -  assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº 25452-5/2008  - Interessado:  ANTONIO
CARLOS MONTEIRO-  assunto: férias  regulamentares.

PROCESSO Nº23329-7/2008 -  Interessado: APARECIDA DE
SALES TOLEDO PERES  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO Nº26335-1/2008-  Interessado:   CÍCERO
RAIMUNDO DA SILVA-  assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº15995-5/2008  -  Interessado: CLAUDIA
RODRIGUES DE CARVALHO – assunto: redução de carga horária.

PROCESSO Nº24200-9/2008 – Interessado: EDMILSON
FLÁVIO DOS SANTOS  -  assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº23340-4/2008 – Interessado: FÁTIMA DE
ANDRADE  -  assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº24379-1/2008  -  Interessado:  GENTIL ALVES
BARBOSA  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO Nº22716-6/2008  -  Interessado:  IRAILDA VIEIRA
DE BARROS RAMOS  -  assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº16954-1/2008  -  Interessado:  JOVIANO
FERREIRA GOMES  -  assunto:  adicional de insalubridade.

PROCESSO Nº25382-4/2008 – Interessado: MARCIA DE
FARIA  -  assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº19908-4/2008   -  Interessado:  MARCO
ANTONIO BUENO  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO Nº23669-6/2008  -  Interessado:  LENIDALVA
SILVA DE OLIVEIRA  -  assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº23586-2/2008  -  Interessado: LUIZ CARLOS
DE LIMA E OUTROS  -  assunto: adicional de insalubridade.

PROCESSO  Nº24501-0/2008   -Interessado:  MARIA DE
FÁTIMA LIMA DOS SANTOS BUOSO  -  assunto: férias prêmio.

PROCESSO  Nº22795-0/2008  -  Interessado:  MARIA JOSÉ
ZAMBONI VIANNA ALMEIDA   -  assunto:  revisão de
enquadramento.

PROCESSO  Nº23858-5/2008  -  Interessado:  MARION
GUIMARÃES DA CUNHA  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO  Nº21966-8/2008   -  Interessado:  NADIR
BRONZATTI  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO  Nº20582-4/2008   -  Interessado:  NEUZA
APARECIDA DA CRUZ ROSA  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO  Nº14246-4/2008  -  Interessado:  NOELI MARETTI
BRESCANCINI  -  assunto: informações sobre aposentadoria e
abono permanência.

PROCESSO  Nº23990-6/2008  – Interessado:  ROSANA
MARTINI PEREIRA  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO  Nº24494-8/2008   -  Interessado:  SILMARA
ELISABETE LUMASINI PAZIN  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO  Nº25038-2/2008  -  Interessado:  SILVANA DA
SILVA TELLES  -  assunto: férias prêmio.

PROCESSO  Nº21137-6/2008  -  Interessado:  SILVANA GOMES
DE ALMEIDA  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO  Nº24594-5/2008  -  Interessado:  VALÉRIO
DELAMANHA  -  assunto:  férias prêmio.

PROCESSO  Nº21136-8/2008  -  Interessado:  VASTI NEGRIN
GREGÓRIO   -  assunto:férias prêmio.

PROCESSO  Nº21281-2/2008  -  Interessado:  WANDA
APARECIDA PAPA  -  assunto: férias prêmio.

PROCESSOS  DEFERIDOS:

PROCESSO Nº.25.276-8/2008 - Interessado: AGNALDO RAMOM
C. ARANHA-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.495-4/2008 - Interessado: ALBA COPPINI
LOPES -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.564-7/2008 - Interessado: APARECIDA INAJA
ROSSI-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.543-1/2008 - Interessado: ARIANNA
PELICIARI  TINELLI  BUSCH -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.179-3/2008 - Interessado: BEATRIZ
MINGOTTI  ZORZI-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.480-6/2008 - Interessado: CELIA REGINA
SILVEIRA DE OLIVEIRA-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.19.179-2/2008 - Interessado: CLAUDETE FACIO
PEREIRA COLANERI-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.812-0/2008 - Interessado: CLARICE
CAROLINA COSTA FORTI  -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.22.135-9/2008 - Interessado: DEJANIRA
FONTEBASSO   MARQUESIM-   assunto: férias prêmio.
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PROCESSO Nº.26.178-5/2008 - Interessado: DENISE MARIA
ALVES POMPERMAYER-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.367-5/2008 – Interessado: DENISE SILVA DE
CAMPOS -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.272-6/2008 - Interessado: ELIANA ALVES DA
FONSECA BARSI  -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.23.227-3/2008 - Interessado: ELIANA
PREBIANCA GALEOTE -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.588-6/2008 - Interessado: ELISA REGINA
MOSSIGNATTI -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.985-4/2008 - Interessado: ERICH STRENG
GODOI-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.028-3/2008 - Interessado: FERNANDO MAION
BITTENCOURT -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.172-8/2008 - Interessado: IRENE GOMES
LEPORE-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.304-8/2008 - Interessado: IVANI ENGEL
TAFARELO-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.036-6/2008 - Interessado: JANDIRA MANARA
FONTE BASSO-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.23.266-1/2008 - Interessado: LEONILDO PERINI
-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.268-4/2008 - Interessado: MARCIA REGINA
FERRAZ GOBATO -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.24.983-0/2008 - Interessado: MARIA DE FÁTIMA
SANTOS -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.568-7/2008 - Interessado: MARIO SERGIO
AMARAL-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.058-9/2008 - Interessado: MARIA IRENE
CASSOLLI   DAVID -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.22.098-9/2008 - Interessado: MARIA SUSANA
VISNARDI NAVILLE -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.22.350-4/2008 - Interessado: PATRICIA MELONI
DE LIMA QUIRINO -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.20.983-4/2008 – Interessado: RAQUEL
ELISABETE DE OLIVEIRA SANTOS -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.542-2/2008 - Interessado: ROSA MARIA
RIBEIRO DA LUZ LOPES -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.921-9/2008 - Interessado: SANDRA REGINA
FREITAS DOS REIS -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.21.279-6/2008 - Interessado: SELMA REGINA
DE LUCA FERRAZ-   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.22.374-4/2008 - Interessado: SILVANA
EDUVIGES MARTINI  MICCHELETTI -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.25.463-2/2008 - Interessado: SONIA REGINA
ANDREOTTI   D’ANGIERI -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.623-0/2008 - Interessado: SUZANA RAMIL
SOEIRO -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.18.231-2/2008  - Interessado: VANIA MARIA
RAMOS CARVALHO -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.20.954-5/2008 - Interessado: VIRGINIA MARIA
RIGO SOARES -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº.26.090-2/2008 - Interessado: VIVIANE DOS
SANTOS VACCHI -   assunto: férias prêmio.

EDIÇÃO N° 3234, de 10 de OUTUBRO DE 2008
Na Portaria n° 683, de 09 de OUTUBRO de 2008 ONDE SE LÊ
“grupo IV”.
LEIA-SE “III”.

PORTARIA N° 694 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008, resolve
autorizar o retorno de suas funções, a partir de 11/10/2008, o
funcionário FRANCISCO HOMRO D’ABRONZO, Médico, grupo
VI, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, afastado
eu Auxílio-Doença, com base no Laudo Médico Pericial em 10 de
outubro de 2008, pela junta médica, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N° 695 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder à funcionária VIVIANE APARECIDA DA
CUNHA SANTIAGO, Monitor de Creche, grupo II, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, Salário Maternidade,
por 120 (cento e vinte) dias, de 21/08/2008 à 18/12/2008,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 696 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder à funcionária TAIS FERNANDA FERREIRA,
Professor I, grupo VII, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J, Auxílio-Doença, por 90 (noventa) dias, de 14/10/2008
à 11/01/2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 697 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder à funcionária SANDRA LUIZA JOÃO DOS
SANTOS, Professor I, grupo VII, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, Auxílio-Doença, por 30 (trinta) dias, de 16/
10/2008 à 14/11/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 698 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder à funcionária SUELI AUTA PIACENTINI,
Professor I, grupo VII, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J, Auxílio-Doença, por 30 (trinta) dias, de 09/10/2008 à
07/11/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 699 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder à funcionária MARIA LUCIA MAZZARIOL
CYRINO, Médico, grupo VI, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, Auxílio-Doença, por 30 (trinta) dias, de 11/
10/2008 à 09/11/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 700 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder à funcionária MARIA INES PINHEIRO, Agente
Operacional Cat I, grupo I, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, Auxílio-Doença, por 90 (noventa) dias, de
11/10/2008 à 08/01/2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 701 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder à funcionária MARLI POVOA DOS SANTOS,
Auxiliar de Serviços Educacionais, grupo I, pertencente ao quadro
de pessoal estatutário da P.M.J, Auxílio-Doença, por 90 (noventa)
dias, de 08/10/2008 à 05/01/2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N° 702 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder ao funcionário APARECIDO LUCIANI, Guarda
Municipal, grupo II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J, Auxílio-Doença, por 30 (trinta) dias, de 08/10/2008 à
06/11/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 703 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve conceder ao funcionário LUIZ FERREIRA DA SILVA,
Engenheiro, grupo V, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J, Auxílio-Doença, por 45 (quarenta e cinco) dias, de 12/
10/2008 à 25/11/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 704 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
JOANA NUNES VIEIRA, Assistente Social, grupo V, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário da FUMAS, por 90 (noventa)
dias, de 13/10/2008 à 10/01/2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N° 705 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
ANGELA MARIA ALVES DOS SANTOS, Agente Operacional Cat
I, grupo I, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J,
por 90 (noventa) dias, de 12/10/2008 à 09/01/2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 706 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
IRANITA PEREIRA BIGOTE, Agente Operacional Cat I, grupo I,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por 90
(noventa) dias, de 12/10/2008 à 09/01/2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 707 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
JEANNE FAUSTINA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, grupo
II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por 90
(noventa) dias, de 11/10/2008 à 08/01/2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 708 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
EVANIR DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Educacionais, grupo
I, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por 90
(noventa) dias, de 13/10/2008 à 10/01/2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 709 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
MARIO RODIRGUES, Guarda Municipal, grupo II, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por 90 (noventa) dias,
de 08/10/2008 à 05/01/2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N° 710 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
PERCY SANDOVAL GIGNON PEREIRA GUIMARÃES, Agente
de Fiscalização Municipal, grupo IV, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário da P.M.J, por 30 (trinta) dias, de 30/09/2008 à
29/10/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 711 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
GERALDO VIEIRA GUIMARÃES, Agente de Transportes e
Segurança, grupo II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da Câmara Municipal de Jundiaí, por 90 (noventa) dias, de 08/10/
2008 à 05/01/2009, revogadas as disposições em contrário.

Edital de Notificação SMF/DFT nº 022/2008

O Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária da
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

FAZ SABER que, fica o contribuinte abaixo relacionado,
NOTIFICADO por este edital, expedido na forma da Lei, em
virtude de ser desconhecido o domicílio tributário, que se encontram
DEFERIDO os processos abaixo relacionados.

Processo nº.              Contribuinte:
18.073-8/2008     J.J. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
18.072-0/2008     J.J. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
18.070-4/2008     J.J. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
18.069-6/2008     J.J. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
18.068-8/2008     J.J. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
18.066-2/2008     J.J. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

           Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente
edital, que será fixado no local de costume e publicado na Imprensa
Oficial do Município.

D.F.T., em 16 de Outubro de 2008.

José Carlos da Costa Amaro
Diretor
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ATO NORMATIVO Nº 1, DE 17 DE OUTUBRO DE 2008

Prof. JOSÉ ANTÔNIO GALEGO, Secretário de Educação e Esportes
da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e considerando a Lei Federal nº  11.274,
de 6/2/2006 ———————————————

FAZ SABER que fica estendida, para o ano de 2009, a autorização
para atendimento de crianças de 6 (seis) anos de idade, pelas
Instituições de Educação infantil, criadas e mantidas pela iniciativa
privada, conforme Ato Normativo nº 1, de 13/12/2005, prorrogado
pelo Ato Normativo nº 3, de 5/7/2007.
Faz saber, também, que para o ano de 2010, todas as unidades
escolares deverão estar organizadas conforme o previsto na Lei
Federal nº  11.274/06. Assim, solicitamos que os senhores diretores
compareçam nesta Diretoria, para assinatura de Termo de Ciência.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente ato que
será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no
local de costume.

Prof. José Antônio Galego
Secretário Municipal de Educação e Esportes

Publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí e registrado
na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, aos dezessete dias
do mês de outubro de dois mil e oito.

Profa. Solange Maria Miguel Almeida Souza
Diretora de Apoio Administrativo

RELAÇÃO DE COMUNIQUE-SE N° 018/2008

Considerando a Lei Complementar n° 144/95, Decreto n° 14.64895
e c/c Lei Complementar n° 358/02 que especifica prazos e
procedimentos para o licenciamento das regularizações fundiárias,
determina aos interessados ou profissionais, para atendimento dos
processos, o comparecimento a esta Secretaria Municipal para
Assuntos Fundiários, localizada à Avenida da Liberdade, s/n°, 6°
andar, ala Norte, “Paço Municipal Nova Jundiai”, nos prazos
especificadamente estabelecidos, a contar da data desta publicação,
para tratarem de assunto referente aos processos infra relacionados.

O não atendimento implicará nas sanções requeridas pelo Ministério
Público.

CAD: 214
PROFISSIONAL: Adriano Ricardo Galzoni
INTERESSADO: Ademir Antonio Marchi
PROCESSO: 6.353-9/2003
LOTEAMENTO: MARCHI
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

CAD: 230/543
PROFISSIONAL: Cassiano Martins
INTERESSADO: Geraldo Bertassi
PROCESSO: 6.376-0/2003
LOTEAMENTO: sem determinação
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

CAD: 239
PROFISSIONAL: Daedo Engª Ltda
INTERESSADO: Joel Antonio Denardi
PROCESSO: 6.436-2/2003
LOTEAMENTO: CHÁCARA SABIÁ
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

CAD: 331
PROFISSIONAL: Adriano Ricardo Galzoni
INTERESSADO: Elmo Geraldo Lourenzon
PROCESSO: 20.395-2/2003
LOTEAMENTO: LÁGRIMAS
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

CAD: 535
PROFISSIONAL: Eng° Civil Antonio Helio Mazzone
INTERESSADO:
PROCESSO: 24.257-6/2000
LOTEAMENTO: COND. BOSQUES DO CORRUPIRA
SITUAÇÃO: Apresentar projeto
PRAZO: 30 dias

Data: 17/10/08
ANTONIO CARLOS DE CASTRO SIQUEIRA

Secretário Municipal para Assuntos Fundiários

EDITAL Nº 003, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.

CLAUDIO DIANIN, Secretário Municipal de Transportes da
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso e
suas atribuições legais, face ao que  consta dos autos do processo
administrativo nº 19.797-1/2008—————————————
——

CONSIDERANDO as disposições estabelecidas no Decreto nº
18.349, de 24 de agosto de 2001, com as alterações introduzidas
pelo Decreto nº 18.811, de 10 de setembro de 2002;

CONSIDERANDO, ainda, o sorteio realizado no dia quatorze do
mês de outubro de dois mil e oito, no auditório do 8º andar do Paço
Municipal, sita à Avenida da Liberdade s/nº;

FAZ SABER, aos interessados, que os candidatos contemplados
para prestação do serviço de transporte escolar no Município de
Jundiaí, bem como, os que compõe a lista de espera, são aqueles
constantes da relação que integra este Edital.
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FAZ SABER TAMBÉM, que os contemplados terão até o dia 21/
11/2008 para entregar a cópia do documento do veículo.

E, para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital,
que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no
local de costume.

CLAUDIO DIANIN
Secretário Municipal de Transportes

RELAÇÃO DE VEÍCULOS RECOLHIDOS POR
DETERMINAÇÃO DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO AOS
PÁTIOS DAS EMPRESAS DE GUINCHO CREDENCIADAS
PELA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ.

SETEMBRO/ANO CALENDÁRIO – 2008

EMPRESAS CREDENCIADAS:

AUTO SOCORRO BOM JESUS- Av. Engº Tasso Pinheiros,
nº 321, Terra Nova, Jundiaí- S.P.
Fone 4537-2598 e 4537-3153.
CRUPE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- Av. Jundiaí, nº
1480, Sala 1, Bairro Anhangabaú, Jundiaí S.P.
Fone 4586-2266 e 4521-5528.
GASTALDO E CIA. LTDA- Av. Dr. Cavalcanti, nº 76- Vila
Arens, Jundiaí- S.P.
Fone 4587-6928 e 4587-6525.
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ATO NORMATIVO Nº 43, DE 19 DE  SETEMBRO DE 2008.

SOLANGE APARECIDA MARQUES,  Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente
as que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.440, de 13 de
abril 2000, com fundamento nos artigos 48 e 49 do Decreto nº
2.135, de 21 de dezembro de 1971 e face ao que consta no Processo
Administrativo nº 668-7/2007;

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica RETIFICADO O ATO NORMATIVO Nº 26, de
12 de junho de 2008, nos seguintes termos:

onde se lê:  quadra   terreno  perpétua        concessionário
                       D         375        1469        Sebastião Nunes Filho

leia-se :       quadra   terreno  perpétua        concessionário
                       D         575        1469        Sebastião Nunes Filho

Artigo 2º - Este Ato Normativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
SOLANGE APARECIDA MARQUES
Superintendente

EDITAL Nº 30, DE 08 DE OUTUBRO  DE 2008.

SOLANGE APARECIDA MARQUES,  Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente
as que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.440, de 13 de
abril 2000, em face do Processo Administrativo nº 1.747-6/2008.

FAZ SABER que, expirado o prazo de que trata o artigo 25, § 1º,
combinado com o artigo 49 do Decreto nº 2.135, de 21 de dezembro
de 1971, fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da
publicação deste, para a remoção dos restos mortais (adultos) das
sepulturas do Cemitério Nossa Senhora do Montenegro, abaixo
relacionadas, sob pena de transferência dos mesmos para o ossuário
geral.

EDITAL Nº 31, DE 08 DE OUTUBRO DE 2008.

SOLANGE APARECIDA MARQUES,  Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente
as que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.440, de 13 de
abril 2000, em face do Processo Administrativo nº 1.747-6/2008.

FAZ SABER que, expirado o prazo de que trata o artigo 25, § 1º,
combinado com o artigo 49 do Decreto nº 2.135, de 21 de dezembro
de 1971, fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da
publicação deste, para a remoção dos restos mortais (crianças) das
sepulturas do Cemitério Nossa Senhora do Montenegro, abaixo
relacionadas, sob pena de transferência dos mesmos para o ossuário
geral.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO 53/2007

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, Autarquia Municipal de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando: 01) o que consta do Edital de Abertura do Concurso
Público nº 53/2007, publicado na IOMJ em 10/08/2007 e 28/08/
2007, Edital de Divulgação de Resultado publicado em 25/09/2007
e Edital de Homologação publicado em 05/10/2007 e o que consta
do Processo FMJ-251/07;

02) critério de desempate.

1. Torna público a reclassificação das candidatas, face ao resultado
do desempate:

AUXILIAR DE BIBLIOTECA
Classificação  Nome
 12°    PIERA LENISE DE MORAES SILVA
 RG    28.898.039-6 – SSP/SP

 13°   BRUNA PASTRO GOMES
 RG 47.878.422-3 – SSP/SP

2. Faz saber finalmente que nos termos da Lei nº 7.011, de 17 de
janeiro de 2008, que altera a estrutura de cargos e empregos da
Faculdade de Medicina de Jundiaí para adequá-la ao Plano de Cargos,
Empregos, Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal, o
cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA passa a ser enquadrado
como AGENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO –
CATEGORIA II.

3. Para que não se alegue desconhecimento, faz baixar o presente
Edital que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado
no local de costume.

4. Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos quinze dias do
mês de outubro de dois mil e oito (15/10/2008).

Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO
Diretor

EDITAL FMJ- 059/2008, de 16/10/2008
TRANSFERÊNCIA DE ALUNOS - 5o ANO - 2009

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que serão
adotados os seguintes procedimentos para admissão de alunos, por
transferência, de outras Faculdades de Medicina do Brasil
reconhecidas pelo MEC:

I. DAS INSCRIÇÕES:
A Faculdade de Medicina de Jundiaí torna público que no período
de 03 a 14 de novembro de 2008, estarão abertas as INSCRIÇÕES
para preenchimento de 04 (quatro) vagas por TRANSFERÊNCIA
para o 5º- ANO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA de 2009.

As inscrições serão aceitas unicamente na Faculdade de Medicina
de Jundiaí – Rua Francisco Telles, 250, Vila Arens - Jundiaí – SP,
no horário das 09 às 17 horas.

1. Requisitos prévios dos candidatos para solicitação da inscrição:
a) Solicitação de inscrição por meio de requerimento
completamente preenchido (impresso fornecido pela Faculdade).
b) Pagamento de TAXA DE INSCRIÇÃO no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais).

2. Documentos exigidos:
a) Histórico Escolar da Faculdade de origem, contendo as disciplinas
cursadas pelo candidato, respectivas notas e cargas horárias;

b) Programas das Disciplinas cursadas na Escola de origem;
c) Declaração recente da Escola de origem sobre a regularidade de
sua matrícula naquela Instituição;
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d) Decreto ou Portaria que comprove o reconhecimento do
curso médico da Faculdade de origem do candidato pelo MEC, bem
como das respectivas renovações de seu reconhecimento;
e) 1 (uma) foto 3x4 recente;
f) Termo de conhecimento e aceitação das normas de transferência
devidamente assinado;
g) Xérox da cédula de identidade e do CPF.

3. Disposições finais do processo de INSCRIÇÃO:
a) Só serão aceitas inscrições para pedidos de transferência com a
totalidade de documentação exigida;
b) Não serão aceitas inscrições fora do período e horário
estabelecidos, nem por fax, por e-mail, pelo correio, quaisquer que
sejam as alegações;
c) Não serão aceitos pedidos de isenção de pagamento do valor da
taxa de inscrição, seja qual for o motivo alegado;
d) Não haverá, em hipótese alguma, devolução da taxa de inscrição
paga;
e) A Comissão de Transferência reserva-se o direito de não deferir
a inscrição do candidato, caso algum pré-requisito para efetivação
da inscrição não tenha sido atendido;
f) A inscrição vale, para todo e qualquer efeito, como forma expressa
de aceitação por parte do candidato, de todas as condições, normas
e exigências constantes deste Edital.

II. DO PROCESSO SELETIVO:
1. Do Currículo:
a) O currículo do candidato será analisado para avaliar a possibilidade
de adaptação ao curso médico da FMJ, sendo ELIMINADOS os
candidatos cujo currículo não se adapte ao da FMJ, de acordo com
parecer da Comissão de Transferência, ficando esses candidatos,
impedidos de participar da prova escrita;
a) O peso da análise do currículo na nota final é de 02 (dois).

2. Da Prova Escrita:
a) Será realizada pela Comissão de Transferência da Faculdade de
Medicina de Jundiaí, nas dependências da Faculdade - Rua. Francisco
Telles, 250 - V. Arens - Jundiaí – SP, no dia 09/12/2008 (3a feira),
às 9 horas;
b) A prova constará de 100 (cem) questões de múltipla escolha ou
correlação, com 05 (cinco) alternativas cada, versando sobre todas
as disciplinas obrigatórias ministradas no ano anterior ao pretendido
para a transferência e terá duração de 04 (quatro) horas;
c) O número de questões será proporcional à carga horária das
disciplinas: CLÍNICA MÉDICA, CLÍNICA CIRÚRGICA, PEDIATRIA, GINECO-
OBSTETRÍCIA E SAÚDE COLETIVA;
d) A prova terá valor de 0 a 100 pontos. Serão desclassificados do
concurso os candidatos que obtiverem nota abaixo da média entre
a maior e a menor nota obtida pelo conjunto de candidatos;
e) O peso da prova escrita será de 06 (seis) na nota final;
f) Não haverá, sob qualquer alegação, 2ª chamada para o exame
teórico, nem realização do mesmo fora do local e horário
estabelecido;
g) Os candidatos deverão comparecer ao local destinado à realização
do exame teórico com antecedência de 1 (uma) hora do seu início,
portando caneta esferográfica (tinta azul ou preta) e documento
de identidade (original);
h) Durante o exame teórico, não será permitida comunicação
entre os candidatos, consulta a livros, cadernos, revistas, folhetos
ou assemelhados, o porte ou a utilização de quaisquer aparelhos
que possibilitem comunicação à distância;
i) Somente será permitida a saída da sala de prova depois de
transcorrida 01(uma) hora do início da mesma;
j) O resultado da prova escrita será divulgado no dia 10/12/2008,
no período da tarde na Faculdade de Medicina de Jundiaí ou pelo
site www.fmj.br.

3. Da Entrevista:
a) Os candidatos classificados na prova escrita serão submetidos à
ENTREVISTA, no dia 11/12/2008, com a Comissão de
Transferência para apresentação de plano de adaptação a ser aceito
pelo candidato, aquilatando-se o grau de dificuldade nessa adaptação
terão seus currículos analisados para avaliar a possibilidade de
adaptação;
b) Esta fase não visa eliminar candidatos, mas apenas sua
classificação, de acordo com o grau de dificuldade de adaptação;
c) O peso da entrevista na nota final é de 02 (dois).

4. Dos Candidatos Classificados:
Os candidatos serão classificados de acordo com a soma entre as
notas obtidas na análise do: currículo (peso 02), prova escrita
(peso 06) e na entrevista (peso 02).

5. Os Casos de Empate:
No caso de empate, será realizada prova prática em uma disciplina
da série anterior à pretendida, dentre aquelas com maior carga
horária.

6. Da Divulgação do Resultado:
O resultado do Concurso de Transferência será divulgado por Edital,
contendo a classificação dos candidatos aprovados, de acordo com
as normas ora estabelecidas, e publicado na Faculdade e na Imprensa
Oficial do Município de Jundiaí no dia 14/12/2007.

III. DA MATRÍCULA:
a) Os candidatos que, de acordo com a sua classificação, tiverem
direito a matrícula deverão realizá-la no dia 17 de dezembro de
2008, no horário das 9 às 11 horas e das 14 às 17 horas, na
Secretaria da Faculdade apresentando cópia autenticadas dos
seguintes documentos:
1. Documento que comprove ter requerido Guia de Transferência
na Instituição de origem;
2. Certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente;
3. Histórico escolar do ensino médio ou equivalente;
4. Certidão de nascimento ou casamento;
5. Título de eleitor com comprovante de voto da última eleição,
para os brasileiros maiores de 18 anos;
6. Documento que comprove estar em dia com o Serviço Militar,
para os brasileiros maiores de 18 anos, do sexo masculino.
b) Os candidatos aprovados serão matriculados respeitado o número
de vagas existentes, após anuência de cada um, individualmente,
ao plano de adaptação proposto pela Faculdade;
c) A efetivação da matrícula só se dará após homologação do CTA.
OBS: Caso o candidato classificado para o preenchimento da vaga
não efetue a sua matrícula no período estabelecido será convocado
o próximo candidato, obedecida rigorosamente o ordem de
classificação.

IV. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
a) A inscrição do candidato no conhecimento e aceitação tácita de
todos os temas constantes no Edital e do Regimento da Faculdade
de Medicina de Jundiaí aprovado pelo CEE.
b) A inexatidão de dados e/ou irregularidades nos documentos,
mesma que verificados posteriormente, acarretarão a nulidade da
inscrição, com todas as suas decorrências, sem prejuízo das demais
medidas de ordem administrativa, civil ou criminal;
c) O candidato receberá o Termo de Conhecimento e Aceitação
das normas nele contidas, devendo devolvê-lo assinado por ocasião
da inscrição;

d) O currículo pleno do Curso de Graduação da Faculdade de
Medicina de Jundiaí encontra-se à disposição dos interessados no
site www.fmj.br;
e) Caberá recurso sobre o processo seletivo, sob os aspectos legal
e formal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data
divulgação do resultado na Imprensa Oficial do Município de
Jundiaí;
f) Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da
Faculdade e Medicina de Jundiaí, pelo telefone 11 4587 1095,
Homepage – www.fmj.br
g) Este Edital será afixado na Faculdade de Medicina de Jundiaí e
publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí, no site da
FMJ.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos dezesseis dias
do mês de outubro de dois mil e oito (16/10/2008).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

TOMADA DE PREÇOS nº 0007/2008
Homologação

O Diretor Superintendente da DAE S/A faz saber que, na Tomada
de Preços nº 0007/2008, para Aquisição de poltronas com
prancheta embutida, foi proferida a seguinte decisão pelo Diretor
Presidente em 14/10/2008: “Homologo a adjudicação da presente
licitação à empresa INFORMOBILE INDUSTRIA E COMÉRCIO
DE MÓVEIS LTDA, pelo valor total de R$ 99.220,00”.
Jundiaí, 14 de outubro de 2008

Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

EXTRATO DE ADITAMENTO
Concorrência Pública nº 0010/2006

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: CONSORCIO PARQUE LIMPO
Termo de Aditamento nº 052/2008, assinado em 9/9/2008, processo
DAE nº 4276/2006
Objeto: Contratação de serviços de limpeza e conservação, serviços
de portaria, serviços de manutenção geral do Parque da Cidade e
serviços de jardinagem
2º aditamento que se faz ao contrato nº 061/2007 para acréscimo
ao objeto contratual em 6,64%, o que corresponde ao valor de R$
85.863,17.

Jundiaí, 15 de outubro de 2008.

Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

CONVITE OBRAS Nº  012/2008
Homologação

O Diretor Superintendente da DAE S/A faz saber que, no Convite-
Obra nº 012/2008, para Plantio de grama e execução de arruamento
interno no entorno da Represa do Moisés, foi proferida a seguinte
decisão pelo Diretor Presidente em 15/10/2008: “Homologo a
adjudicação da presente licitação à empresa CONSUTEC
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, pelo valor total de R$
75.844,82”.

Jundiaí, 16 de outubro de 2008

Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

CONVITE OBRA Nº 009/2008
Homologação

O Diretor Superintendente da DAE S/A faz saber que, no Convite-
Obra nº 009/2008, para Fornecimento de mão de obra e
equipamentos para execução de serviços de topografia, foi proferida
a seguinte decisão pelo Diretor Presidente em 14/10/2008:
“Homologo a adjudicação da presente licitação à empresa STOP
LEAK ENGENHARIA S/C LTDA, pelo valor total de R$
146.850,00”.

Jundiaí, 14 de outubro de 2008

Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente
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EXTRATO DE CONTRATO E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO – IV que se faz ao CONTRATO
CIAS Nº 009/04, com fundamento legal no art. 57,II da Lei Federal
8666/93. CONTRATANTE: CIAS – Consórcio Intermunicipal
para Aterro Sanitário – CONTRATADA: UMWELT
CONSULTORIA S/C LTDA – PROCESSO CIAS Nº 091/04 –
ASSINATURA: 14.10.2008 – VALOR MENSAL: R$ 10.018,41
(atualizado) – OBJETO: EXECUÇÃO de Serviços de
Monitoramento Geotécnico e Hidrogeoquímico em Aterro
Sanitário – ASSUNTO: Prorroga o prazo de vigência para mais 12
(doze) meses.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
Processo nº 155/2008

Adjudicamos o Edital Carta Convite 024/2008 à empresa CM
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA.
– ME,  por apresentar o menor preço.
Em, 10 de outubro de 2008

JOSÉ LUIS FERRAGUT
Diretor Administrativo e Financeiro – CIJUN

EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contrato nº 024/2008 que se faz entre a Companhia de Informática
de Jundiaí – CIJUN e a empresa ANÁLISE AUDITORIA
CONTÁBIL LTDA. Processo nº 0172/2008. Assinatura 10/10/
2008. Valor Global R$ 79.200,00 Objeto: Prestação de Assessoria
e Serviços de Natureza Contábil, Fiscal e Trabalhista. Validade 12
meses Modalidade: CV 023/2008.

Extravio
 Gabriela Ribeiro Diniz ME, Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº
943, bairro Centro,Jundiaí-SP, CNPJ-MF 74.292.319/0001-74,
Inscrição Estadual nº 407.179.738.117,
comunica o extravio dos documentos fiscais :  Nota Fiscal de
Microempresa de nº 000.001 à 000.050 ( AIDF nº 1110 ) sendo de
nº 000.001 à 000.011 em branco e de 000.012 à 000.050 utilizadas
e Nota Fiscal Venda à Consumidor série D-1 de nº 000.001 à
000.500 ( AIDF nº 1111 ) utilizadas.

EXTRAVIO
 – MARY & MARY COMÉRCIO E BUFETT LTDA - ME, CNPJ
03.605.658/0001-15 , IE 407.243.640.115 , Rua Manoel Ignácio
Moreira, 110 ,  Jundiaí - SP, informa o extravio de   03 ( três )
talões de NF  Modelo M-1 numeração 00051 à 00100, 000101 à
000150 , 000151 à 000200 e 01 ( um) talão de nota fiscal Série D-
1 numeração 00001 à 00050.

EXTRAVIO
ROBINSON CRUPPE JUNIOR - ME, CNPJ 07.487.901/00001-
07 , IE 407.429.177.117 , Rua Luiz Salomão, 447 , Jardim Cidapel
, Jundiaí - SP, informa o extravio de   01 ( um ) talão de NF  série
D-1 numeração 00001 à 00050.

Extravio
A empresa ZUPPI CONSULTORIO DE DOENÇAS ALERGICAS
S/C LTDA, com CNPJ nº 03.814.942/0001-00 e Inscrição
Municipal nº 73.892-1, vem comunicar que foi extraviado o talão
de notas fiscais de serviços de nº 00.151 à 00.200, em branco.

LEI Nº. 7.171, DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
Altera a Lei 1.919/72, para prever nome dos bairros nas placas
toponímicas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, conforme a rejeição de Veto Total pelo
Plenário em 30 de setembro de 2008, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.  O art. 9º. da Lei nº. 1.919, de 12 de julho de 1972,
alterado pela Lei nº. 4.314, de 28 de fevereiro de 1994, e pela Lei
nº. 6.407, de 30 de agosto de 2004, passa a vigorar acrescido do
seguinte dispositivo:

“Art. 9º. (...)

(...)

V – o respectivo bairro ou vila.” (NR)

Art. 2º.  É revogado o parágrafo único do art. 6º. da Lei nº. 1.919,
de 12 de julho de 1972, introduzido pela Lei nº. 2.598, de 14 de
setembro de 1982.

Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em oito de outubro de dois
mil e oito (08/10/2008).

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí,
em oito de outubro de dois mil e oito (08/10/2008).

WILMA CAMILO MANFREDI
Diretora Legislativa

Autógrafo
PROJETO DE LEI N°. 9.822
Altera a Lei 6.012/03, para modificar data do “Encontro do Carro
Antigo”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, faz saber que em 14 de outubro de 2008 o
Plenário aprovou:

Art. 1º.  A Lei nº. 6.012, de 20 de março de 2003, passa a vigorar
com a seguinte alteração:

“Art. 1º.  É instituído e incluído no Calendário Municipal de
Eventos, criado pela Lei nº. 2.376, de 21 de novembro de 1979,
o “Encontro do Carro Antigo”, a ser realizado pelo Clube do
Carro Antigo de Jundiaí, anualmente, no 3º. domingo do mês de
outubro.”

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatorze de outubro de
dois mil e oito (14/10/2008).

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

Autógrafo

PROJETO DE LEI Nº  9.905
Veda ligação de águas pluviais às instalações de esgoto sanitário.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, faz saber que em 14 de outubro de 2008 o
Plenário aprovou:

Art. 1º - Fica proibida a ligação das instalações de águas pluviais às
instalações de esgotos sanitários.
§ 1º - Tal proibição é aplicável a todos os imóveis residenciais,
comerciais e industriais.
§ 2º - A ligação citada no caput do presente artigo deve ser
encaminhada através de tubulações ou canaletas para galerias,
sarjetas, canais ou rios, nunca para rede de esgotos.
Art. 2º - O descumprimento do estabelecido no caput do art. 1º
acarretará, na primeira constatação, as seguintes multas:
I – para imóveis residenciais, multa de R$ 100,00 (cem reais);
II – para imóveis comerciais, multa de R$ 200,00 (duzentos reais);
III – para imóveis industriais, multa de R$ 300,00 (trezentos
reais).
§ 1º - A fiscalização, apuração e imposição de multa serão de
responsabilidade e competência da DAE S/A – Água e Esgoto.
§ 2º - Caso o responsável pelo imóvel não regularize sua situação,
depois de autuado, a primeira reincidência importará em multas
que serão equivalentes ao dobro do valor estabelecido nos incisos
I, II e III, do caput do presente artigo.
§ 3º - A não regularização depois da segunda autuação, importará
em corte do fornecimento de água e desligamento do imóvel na
rede de esgoto.
§ 4º - O imóvel terá o fornecimento de água e a ligação na rede de
esgoto restabelecidos, no caso da hipótese do parágrafo terceiro,
apenas depois de regularizar as instalações de águas pluviais e de
pagar todas as multas a ele impostas.
Art. 3º - A DAE S/A-Água e Esgoto lançará os débitos nascidos da
imposição de multas acima especificadas no cadastro do imóvel.
Parágrafo único – O pagamento das multas e a regularização das
instalações de águas pluviais não isentam o proprietário do imóvel
de pagar pelos danos causados a terceiros e à DAE S/A-Água e
Esgoto.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam–se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatorze de outubro de
dois mil e oito (14/10/2008).

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

Autógrafo

PROJETO DE LEI N°. 9.954
Cria o Programa de Educação Ambiental.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, faz saber que em 14 de outubro de 2008 o
Plenário aprovou:

Art. 1°. Fica criado o Programa de Educação Ambiental, que visa
a prática continuada de ações de conscientização da população
sobre a importância de não se descartar lixo nas vias, praças e
logradouros públicos.
Parágrafo único. São finalidades do programa:
I – distribuição de folhetos contra o descarte irregular de bitucas de
cigarro, embalagens, guardanapos, panfletos em geral, latas de
bebidas e outros resíduos;
II – promoção, em bairros próximos de rios e córregos, de palestras
públicas sobre as conseqüências do descarte de lixo nas margens
dos cursos d’água e nas encostas do terreno;
III – implantação de lixeiras em locais de grande circulação;
IV – outras ações de saneamento do meio ambiente.
Art. 2°. Esta lei será regulamentada pelo Executivo.
Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatorze de outubro de
dois mil e oito (14/10/2008).

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

Autógrafo
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PROJETO DE LEI Nº. 10.074

Altera a Lei nº. 6.984/07, para modificar disposições relativas a
reforma e construção e calçadas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, faz saber que em 14 de outubro de 2008 o
Plenário aprovou:

Art. 1º - O artigo 5° da Lei n° 6.984, de 17 de dezembro de 2007,
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 5° - (...)
(...)
II - notificação dos proprietários ou possuidores diretos de imóveis
urbanos para que, no prazo de 90 dias, executem ou promovam a
adequação das suas respectivas calçadas;
III - acompanhamento da execução ou adequação das calçadas
pelos proprietários ou possuidores notificados;
IV - contratação dos serviços de construção ou adequação dos
trechos das calçadas que não forem executados no prazo legal
pelos responsáveis notificados;
(...)
§ 1° - O Programa de que trata o caput deste artigo será elaborado
e desenvolvido por uma comissão formada por representares das
Secretarias de Planejamento e Meio Ambiente, Obras, Serviços
Públicos e Finanças.
§ 2° - Os trechos de calçadas integrantes do Grupo Especial serão
definidos em etapas, de acordo com a capacidade operacional e
financeira da Prefeitura para a execução dos serviços de adequação.
§ 3º - Cada etapa prevista no parágrafo anterior abrangerá um
conjunto de trechos de calçadas de um mesmo local da cidade, e os
serviços de adequação serão executados de acordo com um projeto
de requalificação urbana que contemplará, no mínimo, o seguinte:
I - largura mínima de 1,00 metro para qualquer calçada;
II - recuperação e padronização do mobiliário urbano na área
delimitada pelos trechos de calçadas adequados;
III - recolocação de placas de sinalização de qualquer tipo;
IV - adequação da iluminação pública.
§ 4º - As calçadas dos imóveis abrangidos pela isenção do IPTU
prevista no inciso XI do art. 39 do Decreto 19.602, de 04 de junho
de 2004, terão execução, adequação e manutenção garantidas pelo
Poder Público”.
Art. 2º - A Lei n° 6.984, de 17 de dezembro de 2007, passa a
vigorar acrescida dos seguintes artigos 5º-A e 5º-B:
“Art. 5°-A - A notificação dos proprietários ou possuidores diretos
para a execução ou adequação de trechos de calçadas será realizada
em etapas, de acordo com a capacidade de monitoramento e
acompanhamento dos órgãos competentes do Município, e
observados os seguintes critérios de prioridade:
I - calçadas com maior intensidade de uso de pedestres;
II - calçadas de vias públicas com maior volume de tráfego de
veículos;
III - calçadas que não oferecem condições satisfatórias de segurança
e conforto aos pedestres.
§ 1° - O responsável pelo imóvel cuja calçada estiver em desacordo
com a legislação vigente será notificado pelos órgãos competentes
da Administração Pública para providências visando à sua adequação
no prazo de 90 dias.
§ 2° - Dentro do prazo estabelecido na notificação, o responsável
pelo imóvel poderá solicitar a prorrogação do prazo para adequação
da calçada por até 90 (noventa) dias, contados do término do
prazo estabelecido no parágrafo primeiro, desde que o pedido seja
devidamente justificado, a critério da administração.
§ 3° - A notificação poderá ser impugnada no prazo de 15 (quinze)
dias, ficando suspenso o prazo para execução dos serviços entre a
data do protocolo e a ciência do impugnante.
§ 4° - Caso o fundamento da impugnação seja a transferência da
posse ou propriedade do imóvel, o notificado deverá juntar certidão
de ônus e alienações atualizada ou documento equivalente, sob
pena de indeferimento do pedido sem análise do mérito.
§ 5° - O interessado poderá recorrer da decisão que indeferir a
impugnação da notificação no prazo de 10 (dez) dias, contados da
intimação pessoal ou, no caso de remessa da comunicação pelo
correio, da data que constar no Aviso de Recebimento.
§ 6° - O proprietário ou possuidor que não cumprir a notificação
no prazo legal ou até o termo final da prorrogação de que trata o
§ 1° deste artigo ficará sujeito à multa, cujo valor será fixado no
regulamento desta Lei e corrigido periodicamente, com base nos
índices estabelecidos na legislação pertinente, sendo o mínimo de
R$ 100,00 (cem reais) e o máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), de acordo com o comprimento da testada do imóvel.

§ 7° - A impugnação da multa somente será admitida no caso de o
interessado demonstrar a existência de irregularidade no valor
fixado, o cumprimento das obrigações previstas na notificação ou
a ocorrência de prescrição ou decadência.
§ 8° - Decorridos 30 dias da aplicação da multa sem que nenhuma
providência tenha sido adotada pelo infrator, será lavrado novo
auto de infração e imposição de multa, a qual será fixada em dobro,
e providenciada a remessa do processo à Secretaria competente
para providências em relação à execução ou adequação da obra.
Art. 5°-B - Caberá à Secretaria Municipal de Serviços Público a
execução das calçadas que estiverem em desacordo com as condições
estabelecidas nesta Lei, diretamente ou mediante contratação,
observada a legislação pertinente.
§ 1° - Os custos decorrentes dos serviços e materiais empregados
na execução de cada trecho de calçada será apurado separadamente
e cobrado do proprietário ou possuidor do imóvel correspondente,
com acréscimo de 20% pela incidência de benefício e despesa
indireta e de uma taxa de administração de 30%, sem prejuízo da
cobrança de multas.
§ 2º - O pagamento dos serviços pelo proprietário ou possuidor do
imóvel beneficiado com a execução ou adequação da calçada poderá
ser realizado em até 30 dias, contados da data da conclusão dos
serviços.
§ 3° - Caso o infrator comprove a ausência de condições para
pagamento do débito, poderá efetuar o mesmo em até 06 (seis)
parcelas mensais e consecutivas, vencendo, a primeira, 30 dias
após a data de conclusão dos serviços.
§ 4º - O não pagamento dos serviços realizados nas datas previstas
implicará na inscrição do débito na dívida ativa e,
conseqüentemente, a cobrança por via judicial”.
Art. 3º - Ficam revogados os §§ 5°, 6°, 7° e 8° do artigo 5° da Lei
n° 6.984, de 17 de dezembro de 2007.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatorze de outubro de
dois mil e oito (14/10/2008).

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

161ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA 14ª. LEGISLATURA
(Em 14 de outubro de 2008)

1. PEQUENO EXPEDIENTE

1.a) Matéria apresentada

1. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 845/2008 -
PREFEITO MUNICIPAL - Regula a instalação de novos postos
revendedores de combustíveis e de serviços.

2. PROJETO DE LEI Nº. 10.120/2008 - MARILENA
PERDIZ NEGRO - Redenomina “Rua LUIZA RIBEIRO” a Rua
Manoel Peixoto (Vila Palma).

3. PROJETO DE LEI Nº. 10.121/2008 - MARILENA
PERDIZ NEGRO - Redenomina “Rua DIRCE TORRICELLI” a
Rua Padre Antonio Toloi Stafuzza (Vila Palma).

4. PROJETO DE LEI Nº. 10.122/2008 - MARILENA
PERDIZ NEGRO - Redenomina “Rua JOAQUIM SIMÃO” a Rua
Prof. Ney Ribeiro Nogueira (Vila Palma).

5. PROJETO DE LEI Nº. 10.123/2008 - ENIVALDO RAMOS
DE FREITAS - Prevê, nas repartições públicas em que haja balcão
de atendimento do público, câmeras de monitoramento.

6. PROJETO DE LEI Nº. 10.124/2008 - PREFEITO
MUNICIPAL - Altera o Convênio 023/07, celebrado com a
Associação de Educação Terapêutica AMARATI, objeto da Lei
6.860/07, para atendimento aos portadores de deficiência.

7. VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº. 9.993/2008 -
CARLOS ALBERTO KUBITZA - Prevê utilização de máscara
higiênica facial pelos coletores de lixo.

8. VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº. 10.011/2008
- ADILSON RODRIGUES ROSA - Prevê cancelamento da Licença

de Funcionamento dos estabelecimentos que utilizarem ou
comercializarem madeira sem certificação florestal.

9. VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº. 10.096/2008
- ROBERTO CONDE ANDRADE - Prevê implantação do Centro
de Prevenção e Tratamento da Obesidade.

10. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.273/2008
- MESA - Suspende, por inconstitucional, a execução da Lei 6.955/
07, que prevê nos suportes de radares de fiscalização de trânsito a
pintura que especifica.

1.b) Requerimentos deferidos

MARCELO ROBERTO GASTALDO
2.388 - Pesar pelo falecimento do Sr. Antônio Brunholi Netto.
2.389 - Pesar pelo falecimento da Srª. Isaura Marcon Fernandes.

JOSÉ CARLOS FERREIRA DIAS
2.390 - Congratulações com o Santuário Diocesano Nossa Senhora
Aparecida pelas comemorações de sua padroeira.
2.391 - Congratulações com a Associação dos Médicos Veterinários
de Jundiaí-AMVEJUR pela promoção do VIII Passeio Canino em
benefício à União Internacional Protetora dos Animais-UIPA.
2.392 - Pesar pelo falecimento do Sr. Aureliano José da Silva.
2.393 - Pesar pelo falecimento do Sr. Hélio Aparecido dos Santos.

LUIZ FERNANDO MACHADO
2.394 - Congratulações com a Dr.ª Simone Zanotello pelo
lançamento do livro “Manual de Redação, Análise e Interpretação
de Editais de Licitação”.
2.395 - Solicitação à Polícia Militar de intensificação de rondas na
Av. dos Imigrantes Italianos, no período noturno.

1.c) Indicações despachadas

ENIVALDO RAMOS DE FREITAS
14.380 - Tapamento de buracos na esquina das ruas Pio Dei Santi
com La Paz (Vila Helena).
14.381 - Tapamento de buraco na Rua Carlos Hummel Guimarães,
defronte do nº. 93 (Jardim Tamoio).
14.382 - Nivelamento de tampão na Rua Serra Negra, defronte da
Praça José André Filho (Vila Helena).
14.383 - Tapamento de buracos na Rua Clélia Gianezi Desante,
defronte do n.º 16 (Jardim Pitangueiras II).
14.384 - Tapamento de buracos na Rua Serra Negra (Vila Helena).
14.385 - Melhorias na iluminação pública da Rua Armando
Giamarco, na altura do n.º 569 (Bairro Mirante de Jundiaí).
14.386 - Tapamento de buraco na Rua João Vitor Attisani, esquina
com a Av. dos Imigrantes Italianos (Jardim Tamoio).
14.387 - Tapamento de buracos na Rua Agostinho Balestrin,
defronte do n.º 121 (Bairro Colônia).
14.388 - Tapamento de buraco na Rua Joaquim Murtinho, esquina
com a Rua Veridiana Prado (Jardim Boa Vista).
14.389 - Nivelamento de tampão na Rua Fernão Dias Paes Leme
(Vila Aparecida).

ANA TONELLI
14.390 - Corte de grama do canteiro central da Av. Moyzés Raphael
(Bairro Cidade Nova I).
14.391 - Recapeamento na Rua Fernão Dias Paes Leme (Vila
Aparecida).
14.392 - Poda de árvores da Rua Rangel Pestana, entre os n.ºs 199
e 227 (Centro).
14.393 - Tapamento de buracos na Rua Cica, entre as ruas São
Luiz e das Pitangueiras (Jardim Cica).
14.394 - Realização de paisagismo na Praça Antônio Ferragut
(Vila Ponte de Campinas).
14.395 - Instalação de placa toponímica na Praça Antônio Ferragut
(Vila Ponte de Campinas).
14.396 - Tapamento de buracos na Rua Atilio Schiavi (Vila
Angélica).
14.397 - Limpeza das galerias de águas pluviais na Rua Cândido
Rodrigues, defronte da Praça Ruy Barbosa (Centro).
14.398 - Renovação do paisagismo na Praça 9 de Julho (Vila
Rafael de Oliveira).
14.399 - Implantação de faixa de pedestres na Rua Pirassununga,
na altura do n.º 200 (Jardim Mafalda).

LUIZ FERNANDO MACHADO
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14.400 - Tapamento de buraco no cruzamento das ruas Joaquim
Murtinho e Veridiana Prado (Jardim Boa Vista).
14.401 - Recapeamento da Av. Dr. Paulo Moutran (Jardim Paulista).
14.402 - Divulgação dos dias e horários da passagem do Armazém
da Natureza e Cata-Treco no Jardim Paulista II.

MARCELO ROBERTO GASTALDO
14.403 - Repinte das faixas de sinalização da Rua Hisaschi Nagaoka
(Jardim São Vicente).

JOSÉ CARLOS FERREIRA DIAS
14.404 - Tapamento de buracos na Rua Elias Juvenal de Mello,
defronte do n.° 1.140 (Jardim Ana Maria).
14.405 - Recapeamento da Rua Prof. João Duarte Paes (Cidade
Luiza).
14.406 - Tapamento de buraco no cruzamento da Rua Rio Claro
com a Av. Dr. Cândido Mojola (Vila Hortolândia).
14.407 - Recapeamento da Rua José Belesso (Vila Belesso).
14.408 - Tapamento de buraco na esquina da Rua Oswaldo Cruz
com a Rua Joaquim Nabuco (Bairro Ponte São João).
14.409 - Poda de árvore na esquina das ruas Várzea Paulista com
José Maria Marinho (Vila Agrícola).
14.410 - Tapamento de buraco no cruzamento das ruas Felipe
Sechler Machado com Tapajós (Vila Santa Maria).
14.411 - Tapamento de buracos na Av. Fernando Arens.
14.412 - Tapamento de buracos em trecho da Rua Fernão Dias
Paes Leme (Vila Aparecida).

CARLOS ALBERTO KUBITZA
14.413 - Recapeamento da Rua Uva Niágara (Conjunto
Habitacional Morada das Vinhas).

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS
14.414 - Corte de mato e limpeza da viela situada na altura do n.º
455 da Rua Domingos Roberto Schiavo (Parque Antonieta Chaves
Cintra Gordinho).
14.415 - Colocação de cascalho na viela da Rua Recife (Vila Maria
Genoveva).
14.416 - Melhorias na iluminação da viela da Rua Recife (Vila
Maria Genoveva).
14.417 - Inclusão de bibliografias no Edital n.° 302, de concursos
para cargos públicos.

SILVANA CÁSSIA RIBEIRO BAPTISTA
14.418 - Construção de calçadas na Av. Henrique Brunini (Parque
Antonieta Chaves Cintra Gordinho).
14.419 - Asfaltamento da Av. João Gonçalves dos Reis (Bairro
Medeiros).
14.420 - Reparos nas vielas da Rua Prof.ª Benedita Siqueira de
Godoy (Jardim Roma).
14.421 - Asfaltamento da Rua Paulino Lourençon (Bairro Traviú).
14.422 - Construção de calçada ou acostamento na Av. da Uva.
14.423 - Reforma da UBS Corrupira.
14.424 - Manutenção na frota de ônibus que servem o Parque
Residencial Eloy Chaves.
14.425 - Repinte da sinalização de solo das ruas do Parque
Antonieta Chaves Cintra Gordinho.
14.426 - Limpeza do córrego situado nos fundos da Av. Nami
Azem, altura do n.º 3.160.

MARILENA PERDIZ NEGRO
14.427 - Remoção de instalação irregular de fiação em árvore
situada na esquina da Rua Frei Caneca com a Rua Moreira César
(Vila Arens).
14.428 - Fiscalização quanto ao cumprimento da Lei 9.975/2008.
14.429 - Interdição da UBS da região central pela falta de condições
sanitárias para o seu funcionamento.
14.430 - Quantificação de cargos para a TVE para a substituição
dos assessores municipais.
14.431 - Roçagem e limpeza das margens do córrego localizado ao
lado da empresa Dal Santo, na Rua Várzea Paulista, altura do n.°
1.629 (Bairro Agapeama).
14.432 - Recuperação asfáltica em toda a extensão da Rua Breno
Acioli (Jardim do Lago).

LUIZ FERNANDO MACHADO
14.433 - Rondas da Guarda Municipal nas imediações da EE Prof.ª
Ana Pinto Duarte Paes (região do Bairro Ponte São João).
14.434 - Instalação de semáforo para pedestres na esquina das ruas
Fernão Dias Paes Leme com São Gonçalo (Vila Aparecida).
14.435 - Ampliação do horário da linha de ônibus 917 (Terminal
Vila Arens/Terminal Hortolândia).

14.436 - Tapamento de buracos na Av. Dr. Adoniro Ladeira (Vila
Nova Jundiainópolis)
14.437 - Intensificação dos serviços de varrição de ruas em Vila
Anchieta e Bairro Boa Vista.
14.438 - Realização de rondas, pela Guarda Municipal, nas ruas de
Vila Anchieta e do Bairro Boa Vista.
14.439 - Asfaltamento das ruas João Carelli e Maestro José Maria
Passos (Vila Aparecida).

2. ORDEM DO DIA

2.a) Matéria apreciada

1. VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº. 9.966/2008 -
SILVANA CÁSSIA RIBEIRO BAPTISTA - Proíbe ao comércio
varejista de produtos hortifrutícolas as operações consignadas.
(VETO TOTAL REJEITADO)

2. VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº. 10.078/2008
- ANTONIO CARLOS PEREIRA NETO - Altera a Lei 4.522/95,
para nos edifícios públicos dotados de rampa ou elevador prever
cadeiras de rodas, muletas e bengalas. (VETO TOTAL REJEITADO)

3. PROJETO DE LEI Nº. 9.822/2007 - LUIZ FERNANDO
MACHADO - Altera a Lei 6.012/03, para modificar data e prever
local de realização do “Encontro do Carro Antigo”. (APROVADO)

4. PROJETO DE LEI Nº. 9.905/2007 - PREFEITO
MUNICIPAL - Veda ligação de águas pluviais às instalações de
esgoto sanitário. (APROVADO)

5. PROJETO DE LEI Nº. 9.954/2008 - LUIZ FERNANDO
MACHADO - Cria o Programa de Educação Ambiental.
(APROVADO)

6. PROJETO DE LEI Nº. 10.074/2008 - PREFEITO
MUNICIPAL - Altera a Lei nº. 6.984/07, para modificar disposições
relativas a reforma e construção de calçadas. (APROVADO)

2.b) Requerimentos ao Plenário  aprovados:

MARCELO ROBERTO GASTALDO
1.972 - Informações do Executivo sobre cronograma do
asfaltamento da Av. Salvador Caruso Orlando e da Av. Dr. Hely
Lopes Meirelles (Bairro Medeiros).

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS
1.975 - Informações do Executivo sobre canalização do córrego
da Rua Recife.

LUIZ FERNANDO MACHADO
1.978 - Informações do executivo sobre construção de área de
lazer em Vila Ana.
1.979 - Informações do Executivo sobre reformulação do
paisagismo das praças públicas.
1.980 - Informações do Executivo sobre instalação de semáforo
para pedestres na esquina das ruas Fernão Dias Paes Leme com São
Gonçalo (Vila Aparecida).
1.981 - Informações do Executivo sobre ampliação do horário da
linha de ônibus 917 (Terminal Vila Arens/Terminal Hortolândia).
1.982 - Informações do Executivo sobre serviço de varrição nas
ruas de Vila Anchieta e do Bairro Boa Vista.

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS
1.984 - Informações do Executivo sobre não-cumprimento de
dispositivos do Edital 06/2007, de provimento de cargo de Guarda
Municipal.

2.c) Requerimentos ao Plenário rejeitados:

CARLOS ALBERTO KUBITZA
1.973 - Informações do Executivo sobre aluguel de imóvel da Rua
Barão de Jundiaí, 148 (Centro).
1.974 - Informações do Executivo sobre o desassoreamento da
represa do Rio Jundiaí-Mirim.

MARILENA PERDIZ NEGRO
1.976 - Informações do Executivo sobre as precária condições
sanitárias do prédio onde funciona a UBS Dr. Luiz Alberto Soares
de Camargo (Centro).

1.977 - Informações do Executivo sobre serviços prestados na
TVE por assessores municipais.
1.983 - Informações do Executivo sobre as alterações do Termo
de Compromisso celebrado com a Associação Amigos do Projeto
Guri - Organização Social Cultural.

2.d) Outros comunicados:

Retirada do Projeto de Lei nº. 10.093, do Prefeito Municipal, que
autoriza convênio com o Instituto Cultural e Assistencial São
Francisco de Assis-ICASFA, para promoção de cursos circenses
infanto-juvenis (Of. GPL 719/08).

Mensagem Aditiva Modificativa ao Projeto de Lei Complementar
nº. 844, do Prefeito Municipal, que aprova o novo Código
Tributário do Município de Jundiaí e dá outras providências (Of.
GPL 725/2008).

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 845

Art. 1º - Nos projetos de construção de postos de revenda,
serviços e abastecimento de combustíveis de veículos,
derivados de petróleo e produtos inflamáveis deverá constar
planta da localização dos equipamentos e instalações,
acompanhada de notas explicativas referentes às condições
de segurança e funcionamento do empreendimento.

Parágrafo único. A aprovação da planta de que trata o caput
deste artigo observará o cumprimento da legislação federal
sobre produtos inflamáveis e as prescrições do Plano
Diretor, do Código de Obras e da Lei de Zoneamento deste
Município.

Art. 2º  - Fica vedada a instalação de postos de revenda,
serviços e abastecimento de combustíveis, derivados de
petróleo e produtos inflamáveis a uma distância inferior a
500 (quinhentos) metros dos seguintes estabelecimentos:

I - supermercados, hipermercados, shopping centers, grandes
centros comerciais e estabelecimentos congêneres.

II - escolas, universidades, centros universitários, templos
religiosos, creches, asilos, hospitais e casas de saúde.

Art. 3° - A concessão de alvará de funcionamento à empresa
interessada fica obrigatoriamente condicionada à
existência de razão social específica para a comercialização
de combustíveis, derivados de petróleo ou produtos
inflamáveis junto às Secretarias da Fazenda Estadual e
Federal.

Art. 4º - As disposições contidas nesta lei não se aplicam
aos postos de revenda, serviços e abastecimento de
combustíveis, derivados de petróleo e produtos inflamáveis
que já estejam licenciados até a data da entrada em vigor
desta lei.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Submetemos à apreciação dessa E. Edilidade o presente
Projeto de Lei Complementar, que tem por objetivo
condicionar a instalação de postos de revenda, serviços e
abastecimento de combustíveis de veículos, derivados de
petróleo e produtos inflamáveis.
Pela presente propositura, a aprovação de projetos de
instalação de postos de combustíveis dependerá da análise
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das condições de segurança e funcionamento do
empreendimento, mediante verificação de planta detalhada
dos equipamentos e das notas explicativas.
Pretende-se também impedir a instalação de postos de
combustíveis em locais de aglomeração de pessoas, bem
como exigir que o serviço seja oferecido por empresas
especializadas na comercialização desses produtos.
A disciplina legal se justifica pelas especificidades da
prestação do serviço de abastecimento de veículos e dos
produtos oferecidos. Em primeiro lugar, procura-se vedar a
instalação de postos de combustíveis em locais que circulam
um número grande de pessoas, no intuito de evitar
tragédias em caso de vazamento ou explosões, bem como
favorecer o trânsito nas vias próximas a essas áreas, até
porque os referidos postos são geradores de tráfego.
Ademais, se aprovada, a Lei possibilitará que o Município
avalie o grau de segurança oferecida ao usuário, pois o
local das instalações e a especialização da empresa serão
considerados no momento da análise do projeto pelos órgãos
técnicos deste Município, inclusive porque a exigência de
razão social especifica para postos de revenda, serviços e
abastecimento de combustíveis, derivados de petróleo e
produtos inflamáveis permitirá, além da melhor
fiscalização para fins tributários, que a empresa tenha a
atividade licenciada como principal.
Demonstrados os motivos que ensejaram a presente
iniciativa e o interesse público da proposta, permanecemos
confiantes de que os Nobres Vereadores não faltarão com
integral apoio à sua aprovação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N°. 10.120
(Marilena Perdiz Negro)
Redenomina “Rua LUIZA RIBEIRO” a Rua Manoel Peixoto
(Vila Palma).

Art. 1º.  É redenominada “Rua LUIZA RIBEIRO” a Rua Manoel
Peixoto, situada em Vila Palma, conforme assinalado na planta
integrante desta lei.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07/10/2008

MARILENA PERDIZ NEGRO

J u s t i f i c a t i v a

O presente projeto de lei, demais simples em sua formulação, tem
como objetivo aquilo que já vem sinteticamente expresso em sua
ementa, que é redenominar a Rua Manoel Peixoto, em Vila Palma,
para “Rua LUIZA RIBEIRO”.

Assim, apresentamos o abaixo assinado de todos os moradores da
Rua Manoel Peixoto, que solicitam a referida mudança para
homenagear ilustre moradora daquela região.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária
a fim de que essa providência chegue a bom termo, buscamos o
importante apoio dos nobres Vereadores para a aprovação da
iniciativa.

MARILENA PERDIZ NEGRO

PROJETO DE LEI N°. 10.121
(Marilena Perdiz Negro)
Redenomina “Rua DIRCE TORRICELLI” a Rua Padre Antonio
Toloi Stafuzza (Vila Palma).

Art. 1º.  É redenominada “Rua DIRCE TORRICELLI” a Rua
Padre Antonio Toloi Stafuzza, situada em Vila Palma, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07/10/2008

MARILENA PERDIZ NEGRO

J u s t i f i c a t i v a

O presente projeto de lei, demais simples em sua formulação, tem
como objetivo aquilo que já vem sinteticamente expresso em sua
ementa, que é redenominar a Rua Padre Antonio Toloi Stafuzza,
em Vila Palma, para “Rua DIRCE TORRICELLI”.

Assim, apresentamos o abaixo assinado de todos os moradores da
Rua Padre Antonio Toloi Stafuzza, que solicitam a referida mudança
para homenagear ilustre moradora daquela região.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária
a fim de que essa providência chegue a bom termo, buscamos o
importante apoio dos nobres Vereadores para a aprovação da
iniciativa.

MARILENA PERDIZ NEGRO

PROJETO DE LEI N°. 10.122
(Marilena Perdiz Negro)
Redenomina “Rua JOAQUIM SIMÃO” a Rua Prof. Ney Ribeiro
Nogueira (Vila Palma).

Art. 1º.  É redenominada “Rua JOAQUIM SIMÃO” a Rua Prof.
Ney Ribeiro Nogueira, situada em Vila Palma, conforme assinalado
na planta integrante desta lei.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07/10/2008

MARILENA PERDIZ NEGRO

J u s t i f i c a t i v a

O presente projeto de lei, demais simples em sua formulação, tem
como objetivo aquilo que já vem sinteticamente expresso em sua
ementa, que é redenominar a Rua Prof. Ney Ribeiro Nogueira, em
Vila Palma, para “Rua JOAQUIM SIMÃO”.

Assim, apresentamos o abaixo assinado de todos os moradores da
Rua Prof. Ney Ribeiro Nogueira, que solicitam a referida mudança
para homenagear ilustre morador daquela região.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária
a fim de que essa providência chegue a bom termo, buscamos o
importante apoio dos nobres Vereadores para a aprovação da
iniciativa.

MARILENA PERDIZ NEGRO

PROJETO DE LEI N°. 10.123
(ENIVALDO RAMOS DE FREITAS)
Prevê, nas repartições públicas em que haja balcão de atendimento
do público, câmeras de monitoramento.

Art. 1º.  Nas repartições públicas em que haja balcão ou guichê
para atendimento do público será instalado, junto a estes, sistema
de câmeras eletrônicas de monitoramento.

Parágrafo único.  A instalação do equipamento far-se-á segundo as
especificações técnicas próprias.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07/10/2008

ENIVALDO RAMOS DE FREITAS

J u s t i f i c a t i v a

A existência de dispositivos eletrônicos de monitoramento e
vigilância nos espaços públicos e privados já faz parte do dia-a-dia
da nossa sociedade. As câmeras constituem importante recurso
para inibir assaltos, evitar depredações e identificar criminosos,
além de contribuir para o acompanhamento do tráfego e de rotinas
de trabalho.

Com efeito, têm sido implementadas nos últimos anos com
excelente resultado propostas de instalação de equipamentos
eletrônicos de monitoramento em áreas de circulação pública.

Pensando em utilizar tais recursos para a melhoria da qualidade do
serviço público local, apresento este projeto de lei – que prevê nas
repartições públicas em que haja balcão ou guichê para atendimento
implantação de sistema de câmeras eletrônicas de monitoramento,
equipamento a ser instalado segundo as especificações técnicas
próprias.

Com isto será possível acompanhar e registrar em mídia os
atendimentos prestados aos munícipes, a qual poderia ser utilizada
em caso de denúncia de mau atendimento ou de desacato ao servidor
público ou de necessidade de esclarecimento de situações, além do
que o equipamento ampliaria a segurança interna no local.

Ante todo o exposto espera-se favorável decisão plenária.

ENIVALDO RAMOS DE FREITAS

PROJETO DE LEI Nº. 10.024

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a acrescer
procedimentos ao objeto do convênio nº 023/07, aprovado
pela Lei nº 6.860, de 19 de julho de 2007, celebrado entre a
Prefeitura do Município de Jundiaí e a Associação de
Educação Terapêutica Amarati, para atendimento aos
portadores de deficiências e/ou pacientes encaminhados
pela rede básica de saúde do Município.

Art. 2º -  O acréscimo de que cuida o artigo anterior
observará os termos da minuta anexa que fica fazendo
parte integrante desta Lei.

Art. 3º - A cobertura das despesas decorrentes da execução
desta Lei correrá à conta da dotação
14.01.10.302.0049.2202.3.3.90.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN

Prefeito Municipal

TERMO DE ADITAMENTO III ao CONVÊNIO nº 023/07, que
entre si celebram a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ e a ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO TERAPÊUTICA
AMARATI.

Processo nº 7.244-0/2007.

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, neste ato representada pelo
Prefeito ARY FOSSEN , doravante denominada apenas
PREFEITURA e, de outro, a ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO
TERAPÊUTICA AMARATI, inscrita no CNPJ sob nº
51.910.578/0001-16, com sede na rua José Maria Marinho,
266, Vila Agrícola, Jundiaí-SP, neste ato representada por
seu Presidente Sr. LUIZ GUSTAVO BUSANELLI, doravante
designada simplesmente CONVENIADA, com base na Lei
nº.............., celebram o presente Termo de Aditamento ao
Convênio nº 023/07, mediante as cláusulas e condições a
seguir estabelecidas.

I –  Fica acrescido ao objeto do convênio nº 023/07 a
quantidade mensal de 2.560 (dois mil, quinhentos e
sessenta) procedimentos, já incorporados no anexo que
acompanha este Termo, em substituição ao anexo de que
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trata o Termo de Aditamento II, celebrado aos 16 de julho
de 2008.

II – Por força da previsão contida na cláusula anterior, a
cláusula I do convênio nº 023/07 passa a vigorar com a
seguinte redação:

“O presente CONVÊNIO tem por objeto a execução pela
CONVENIADA de serviços de sua especialidade, conforme
estatutos sociais que consistem no atendimento aos portadores
de deficiências e/ou usuários encaminhados pela rede básica de
saúde do município, bem como a continuidade da assistência já
prestada, consoante as especificações quanto aos procedimentos,
número de usuários e valores constantes do anexo que passa a
fazer parte integrante deste instrumento”.

III – Em razão do presente aditamento o valor constante da
cláusula III, “a”, do instrumento originário passa a
corresponder a R$ 926.399,36 (novecentos e vinte e seis
mil, trezentos e noventa e nove reais e trinta e seis
centavos).

IV - Ficam ratificadas, no que não colidirem com o presente Termo
de Aditamento, as demais cláusulas do Convênio nº 023/2007,
firmado em 20 de agosto de 2007, do Termo de Aditamento firmado
em 22 de janeiro de 2008 e do Termo de Aditamento II firmado
em 16 de julho de 2008.

E por estarem assim justos e avençados, assinam o presente
em 02 (duas) vias de igual teor e para um só efeito de
direito.

Jundiaí,         de                    de 2008.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

LUIZ GUSTAVO BUSANELLI
Associação de Educação Terapêutica Amarati

TESTEMUNHAS:

_____________________________

_____________________________

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Submetemos à apreciação dessa E. Edilidade Projeto de Lei
pelo qual se busca autorização legislativa para que o
Executivo possa, por meio de aditamento, acrescer
procedimentos ao objeto do convênio nº 023/07, aprovado
pela Lei nº 6.860, de 19 de julho de 2007, celebrado entre a
Prefeitura do Município de Jundiaí e a Associação de Educação
Terapêutica Amarati , para atendimento aos portadores de
deficiências e/ou pacientes encaminhados pela rede básica
de saúde do Município.

Mediante a inclusão de novos procedimentos ao objeto do
convênio busca-se atender à demanda do Município e
microrregião, uma vez que existe fila de espera de
aproximadamente dezoito meses para pacientes que
necessitam do serviço.

Cumpre-nos esclarecer que com base na situação antes
apontada, a Unidade de Avaliação e Controle em conjunto
com a Coordenadoria de Saúde Mental da Secretaria
Municipal de Saúde, procedeu ao levantamento quantitativo
e qualitativo do público alvo e ao estudo do impacto
financeiro para absorção da fila de espera.

Dessa forma, o aditamento traduz a quantidade mensal de
procedimentos a serem acrescidos ao objeto do convênio

necessários à plena satisfação do interesse da população
usuária do serviço.

Trata-se assim, de iniciativa de inegável interesse público,
razão pela qual, permanecemos confiantes de que os Nobres
Vereadores não faltarão com integral apoio à sua aprovação.

ARY FOSSEN

Prefeito Municipal

Ofício GP.L nº. 722/2008
Processo nº 25.204-0/2008

Jundiaí, 07 de outubro de 2008.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumpre-nos comunicar a V. Exª. e aos Nobres Vereadores
que, com fundamento no artigo 72, inciso VII, combinado
com o artigo 53, ambos da Lei Orgânica do Município,
estamos VETANDO TOTALMENTE o Projeto de Lei nº 9.993,
aprovado por essa E. Edilidade, em Sessão Ordinária
realizada no dia 16 de setembro de 2008, por considerá-lo
inconstitucional e ilegal, consoante as razões a seguir
aduzidas:

Não obstante o louvável propósito de promover medidas de
proteção à saúde do trabalhador jundiaiense, a propositura
em questão, a qual obriga os coletores de lixo a utilizarem
máscara higiênica facial, não poderá prosperar, em virtude
de o seu conteúdo exorbitar o âmbito da competência
atribuída à Câmara Municipal.

Inicialmente, consoante o inciso I do artigo 22 da
Constituição da República, é preciso destacar que compete
privativamente à União legislar sobre direito do trabalho. Afasta-
se, assim, a possibilidade de outros entes federativos
atuarem nessa área, excetuando, se houver delegação da
União, mediante lei complementar, a hipótese em que os
Estados poderão legislar sobre questões específicas da
matéria, conforme o parágrafo único do artigo citado.

Competência, no dizer de José Afonso da Silva, “consiste
na esfera delimitada de poder que se outorga a um órgão
ou entidade estatal, mediante especificação de matérias sobre
as quais se exerce o poder de governo” (Curso de Direito
Constitucional Positivo. 19ª ed.São Paulo: Malheiros, 2001,
p. 498, grifos nossos).

O legislador constitucional não outorgou competência à
Câmara Municipal para trata da matéria que foi objeto do
presente Projeto de Lei, de modo que qualquer iniciativa
neste sentido ficará maculada de inconstitucionalidade.

Recorda-se que é na Constituição da República que se deve
buscar o fundamento da validade das normas jurídicas,
que devem guardar uma relação de compatibilidade com a
norma fundamental.

Somente a União poderia dispor da obrigatoriedade da
utilização de máscara higiênica facial pelos coletores de
lixo, pois esse tema se refere à forma de realização de uma
atividade laboral, ou seja, de matéria atinente ao direito
do trabalho.

Os Municípios, como visto, não podem legislar sobre o
tema, impondo obrigações não previstas na legislação
federal, bem como suas autoridades também não devem
exigir o cumprimento de tais obrigações inovadoras da
legislação federal, em virtude de responderem pela execução
de normas flagrantemente inconstitucionais.

O presente Projeto de Lei está eivado de
inconstitucionalidade, vilipendiando o dispositivo
constitucional citado, com hedionda e inequívoca invasão
de competência privativa e indelegável da União, não
contemplando matéria de competência legislativa
concorrente ou comum, seja aos Estados e, menos ainda,
aos Municípios.

Portanto, o projeto de lei violou o principio federativo,
consagrado no caput do artigo 1° da Constituição Federal,
na medida em que invadiu competência privativa de outro
ente político.

De outro lado, mesmo considerando que a proposição em
exame tem o intuito exclusivo de estabelecer normas para
a concessão do serviço de coleta de lixo municipal, ela
viola o princípio da separação dos poderes, pois a iniciativa
legislativa para disciplinar a prestação dos serviços públicos
é privativa do Poder Executivo.

A concessão da prestação de um serviço público observa um
procedimento licitatório com regras preestabelecidas,
resultando num contrato administrativo celebrado entre o
Poder Executivo concedente e a empresa concessionária. A
interferência do Legislativo, sem anuência do Executivo,
importa em afronta à reserva de iniciativa assegurada na
alínea “b” inciso II do § 1° do artigo 61 da Constituição
Federal, combinado com o inciso IV do artigo 46 da Lei
Orgânica de Jundiaí.

O Legislativo não tem competência para prestar serviços
públicos, de modo que não poderia ser parte no contrato
administrativo referente à concessão do serviço de coleta
de lixo. Também por isso, não possui competência para
disciplinar tal assunto.

Os motivos ora expostos, que demonstram à saciedade a
inconstitucionalidade da propositura, não nos permitem
outra medida a não ser a aposição de veto total, certos de
que, ao exame das razões, os Nobres Vereadores não
hesitarão em manifestar a sua concordância com a
argumentação expendida.

Sendo só o que tínhamos a informar, aproveitamos a
oportunidade para reiterar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Ao
Exmº. Sr.
Vereador LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí
NESTA

Ofício GP.L. nº. 718/2008
Processo nº 25.205-7/2008
Jundiaí, 07 de outubro de 2008.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Arrimados nas prerrogativas que nos são conferidas pelos
artigos 72, VII c/c 53, da Lei Orgânica do Município, levamos
ao conhecimento de V. Exª e dos Nobres Edis, que decidimos
apor VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº 10.011, aprovado em
sessão ordinária realizada em 09 de setembro de 2008, por
considerá-lo ilegal e inconstitucional pelos motivos a seguir
expostos:

O projeto de lei em apreço exige, dos estabelecimentos
que utilizarem ou comercializarem madeira, a certificação
florestal.

Embora a matéria aqui tratada seja de competência
concorrente, deverá estar condicionada ao atendimento da
lei, a fim de não contrariar o princípio da legalidade, já
que:

“Violar um princípio é muito mais grave que transgredir uma
norma qualquer. A desatenção ao princípio implica ofensa não
apenas a um específico mandamento obrigatório, mas a todo o
Sistema de comando. É a mais grave forma de ilegalidade ou
inconstitucionalidade, conforme o escalão do princípio atingido,
porque representa insurgência contra todo o Sistema, subversão
de seus valores fundamentais, contumélia irremissível a seu
arcabouço lógico e corrosão de sua estrutura mestra.” (Celso
Antonio Bandeira de Mello in “Curso de Direito
Administrativo”)

A intenção do legislador, embora louvável, não poderá
alcançar seu intento por estar maculada pelo vício da
ilegalidade e inconstitucionalidade, posto contrariar
disposições contidas na Lei Orgânica do Município, na
Carta Magna e na Lei Federal nº 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

No caso vertente, o Poder Legislativo está impondo
obrigações ao Poder Executivo, na medida em que a
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Administração Pública deverá promover a fiscalização
quanto ao cumprimento, da iniciativa se transformada em
lei, invadindo, assim, a privatividade do Executivo, o que se
infere do artigo 46, IV e V, c/c artigo 72, IV, da Carta
Municipal, que assim dispõe:

“Art. 46 - Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos
projetos de lei que disponham sobre:

(...)

IV - organização administrativa, matéria tributária e
orçamentária, serviços públicos e pessoal da administração;

V - criação, estruturação e atribuições dos órgãos da
administração pública municipal;

(...)

Art. 72 - Ao Prefeito compete, privativamente:

(...)

XII - dispor sobre a organização e o funcionamento da
Administração Municipal, na forma da lei;”

Ao descumprir os preceitos legais mencionados, o Poder
Legislativo usurpou prerrogativa própria do Executivo, o
que constitui ingerência e afronta ao princípio da
independência e harmonia dos Poderes que reside nas
disposições dos artigos 2º da Constituição Federal, 5º da
Constituição Estadual e 4º da Lei Orgânica do Município.

Há que se ressaltar, ainda, que a propositura em apreço
também contraria disposições contidas na Lei Federal nº
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), posto a
necessidade de estimativa do impacto orçamentário-
financeiro no exercício em que se deve entrar em vigor e
nos dois subseqüentes e demonstrar a origem dos recursos
para o seu custeio.

A par disso, a propositura desatende preceito contido no
artigo 50, da Lei Orgânica do Município, que assim dispõe:

“Art. 50 - Nenhum projeto de lei que implique a criação ou o
aumento de despesa será aprovado sem que dele conste a
indicação dos recursos disponíveis, próprios para atender aos
novos encargos.”

Por todo o exposto, demonstra-se evidente os óbices
impeditivos da transformação da propositura em Lei, pelo
que permanecemos convictos que os Nobres Edis não
hesitarão em manter o VETO TOTAL ora aposto.

Nesta oportunidade renovamos nossos protestos de estima
e consideração.

Atenciosamente,

ARY FOSSEN

Prefeito Municipal

Ao
Exmº. Sr.
Vereador LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí
NESTA

Ofício GP.L n º. 723/2008
Processo nº 25.220-6/2008

Jundiaí, 07 de outubro de 2008.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumpre-nos comunicar a V. Exª. e aos Nobres Vereadores
que, com fundamento no artigo 72, inciso VII, combinado
com o artigo 53, ambos da Lei Orgânica do Município,
estamos VETANDO TOTALMENTE o Projeto de Lei nº
10.096, aprovado por essa E. Edilidade, em Sessão Ordinária
realizada no dia 09 de setembro de 2008, por considerá-lo
inconstitucional e ilegal, consoante as razões a seguir
aduzidas:

Apesar do louvável propósito de promover medidas de
prevenção e tratamento da obesidade, a propositura em
questão, a qual prevê a implantação do Centro de Prevenção
e Tratamento da Obesidade, não poderá prosperar, em
virtude de o seu conteúdo exorbitar o âmbito da competência
atribuída à Câmara Municipal.

Competência, no dizer de José Afonso da Silva, “consiste
na esfera delimitada de poder que se outorga a um órgão
ou entidade estatal, mediante especificação de matérias sobre
as quais se exerce o poder de governo” (Curso de Direito
Constitucional Positivo. 19ªed. São Paulo: Malheiros, 2001,
p. 498, grifos nossos).

Nem a Constituição Federal nem a Lei Orgânica Municipal
outorgaram competência à Câmara Municipal para tratar
da matéria que foi objeto do presente Projeto de Lei, de
modo que qualquer iniciativa neste sentido ficará maculada
de inconstitucionalidade e ilegalidade.

Tal Projeto de Lei dispõe da organização administrativa e
da prestação de um serviço público, afrontando o princípio
da separação de poderes, estampado no artigo 2° da
Constituição Federal, no artigo 5° da Constituição Estadual
e no artigo 4° da Lei Orgânica Municipal. Ocorre que consta
na Lei Orgânica do Município o seguinte:

Art. 46. Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa
dos projetos de lei que disponham sobre:
(...)

IV – organização administrativa, matéria orçamentária,
serviços públicos e pessoal da administração;
V - criação, estruturação e atribuições dos órgãos da
administração pública municipal (...)
Art. 72. Ao Prefeito compete, privativamente:
(...)
XII – dispor sobre a organização e o funcionamento da
Administração Municipal, na forma da lei (...).

A validade das normas jurídicas depende da relação de
compatibilidade das mesmas com a Constituição Federal
e, por conseguinte, depende do respeito ao principio da
separação e independência dos Poderes.

No caso em tela, apesar de ser comum à União, aos Estados
e ao Município legislarem sobre saúde pública, é certo que
cabe ao Chefe do Executivo promover a organização
administrativa, inclusive dispor da forma de prestação desse
serviço público, fazendo, assim, gozo do poder
discricionário que detém.

Os serviços públicos devem ser implementandos após o
juízo de conveniência e oportunidade do Poder Público.
Todavia, na presente propositura, o Legislativo está
legislando concretamente, realizando atos privativos de
outro poder.

Sem dúvida, a prevenção e o tratamento da obesidade
constituem medidas indispensáveis para a concretização
do direito a uma vida saudável, tanto que a Secretaria
Municipal de Saúdes já disponibiliza assistência integral
ao obeso na rede pública de saúde e realiza campanha para
incentivar uma alimentação saudável. Porém, o projeto de
lei busca instituir e implantar um órgão público na
estrutura da Administração Municipal, estabelecendo uma
obrigação ao Prefeito sem a existência de amparo
constitucional e legal.

O presente Projeto de Lei está eivado de
inconstitucionalidade, vilipendiando a norma contida na
alínea “b” inciso II do § 1° do artigo 61 da Constituição
Federal, com inequívoca interferência do Legislativo em
matéria cuja reserva de iniciativa está assegurada ao
Executivo.

Além disso, o projeto implica o aumento de despesa pública
sem a devida estimativa do impacto financeiro e a
demonstração da disponibilidade de recursos para atender
aos novos encargos, consoante exige o artigo 50 da Lei
Orgânica e a Lei Complementar Federal n° 101/2000.

Os motivos ora expostos, que demonstram a
inconstitucionalidade e a ilegalidade da propositura, não
nos permitem outra medida a não ser a aposição de veto
total, certos de que, ao exame das razões, os Nobres
Vereadores não hesitarão em manifestar a sua concordância
com a argumentação expendida.

Sendo só o que tínhamos a informar, aproveitamos a
oportunidade para reiterar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ARY FOSSEN

Prefeito Municipal

Ao
Exmº. Sr.
Vereador LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí
NESTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.273
(Mesa)
Suspende, por inconstitucional, a execução da Lei 6.955/07, que
prevê nos suportes de radares de fiscalização de trânsito a pintura
que especifica.

Art. 1º.  É suspensa, por inconstitucional, a execução da Lei 6.955,
de 21 de novembro de 2007, em vista de Acórdão de 16 de julho de
2008, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, na Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº. 162.356-0/7-00.

Art. 2º.  Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 07/10/2008

M E S A

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

ANA TONELLI
1ª Secretária

MARCELO ROBERTO GASTALDO
2º Secretário

J u s t i f i c a t i v a

Uma vez acordada na instância judicial competente a
inconstitucionalidade da norma em questão, impõe-se suspender-
lhe a execução, nos termos da Constituição do Estado de São
Paulo (art. 90, § 3º.) – o que leva a Mesa a submeter este projeto
à apreciação do soberano Plenário.

M E S A

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

ANA TONELLI
1ª Secretária

MARCELO ROBERTO GASTALDO
2º Secretário

OF. GP.L. n°. 725/2008
Processo n°.  21.863-7-/2008

Jundiaí, 13 de outubro de 2008.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Vimos, pelo presente, submeter à apreciação de Vossa
Excelência e dos Nobres Pares, MENSAGEM ADITIVA
MODIFICATIVA ao Projeto de Lei Complementar nº 844,
que tem por objeto aprovar o novo Código Tributário do
Município e dá outras providências, visando à correção da
redação do “caput” do art. 72, vez que o projeto original
faz alusão à composição do Conselho de Contribuintes
contando com 05(cinco) membros, quando o correto é quatro.
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Assim o “caput” do art. 72 do projeto de lei complementar
nº 844, deverá constar com a seguinte redação:

“Art. 72 – O Conselho Municipal de Contribuintes (CMC)
será composto por quatro membros:

(...) “

Dessa forma, restando presentes as razões determinantes
da presente Mensagem Aditiva Modificativa, esperamos
contar com o apoio dos Nobres Vereadores para o seu
recebimento.

Na oportunidade renovamos a V. Exª., os nossos protestos
de estima e consideração.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Ao
Exmº. Sr.
Vereador LUIZ FERNANDO MACHADO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí
NESTA

Autógrafo
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.  844

Institui o novo Código Tributário do Município de Jundiaí e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, faz saber que em 14 de outubro de 2008 o
Plenário aprovou:

Art. 1º Esta Lei Complementar institui o novo Código Tributário
do Município, dispondo sobre os direitos e obrigações, que emanam
das relações jurídicas referentes a tributos de competência Municipal
e de rendas que constituem a receita do Município.

Art. 2º O presente Código é constituído de 02 (dois) livros, com a
matéria assim distribuída:

I - LIVRO I - Dispõe sobre as normas gerais de direito tributário
estabelecidas pela Legislação Federal aplicáveis aos Municípios e,
as de interesse do Município para aplicação de sua Lei Tributária e
regulamenta o procedimento administrativo fiscal.

II - LIVRO II - Regula a matéria tributária no que compete ao
Município e toda matéria relativa à receita do Município,
constituída de tributos e rendas.

LIVRO I
DAS NORMAS GERAIS

TÍTULO I
DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

CAPÍTULO I
DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO

Seção I
Das Disposições Gerais

Art. 3º A constituição do crédito tributário é efetuada através do
lançamento tributário nas seguintes modalidades:

I - de ofício;
II - por declaração;
III - por homologação.

Parágrafo único. Aplicam-se às modalidades de lançamento as
normas gerais de direito tributário estabelecidas no Código
Tributário Nacional.

Art. 4º O direito de a Fazenda Pública constituir o crédito tributário
extingue-se após 5 (cinco) anos, contados:

I - do primeiro dia do exercício seguinte àquele em que o lançamento
poderia ter sido efetuado;
II - da data em que se tornar definitiva a decisão que houver
anulado, por vício formal, o lançamento anteriormente efetuado.

Parágrafo único. O direito a que se refere este artigo extingue-se
definitivamente com o decurso do prazo nele previsto, contado da
data em que tenha sido iniciada a constituição do crédito tributário
pela notificação, ao sujeito passivo, de qualquer medida preparatória
indispensável ao lançamento.

Art. 5º A revisão de lançamento somente poderá ser iniciada,
enquanto não extinto o direito da Fazenda Pública Municipal, nos
termos do artigo anterior.

Seção II
Da Atualização Monetária e Encargos Moratórios

Art. 6º Os débitos para com a Fazenda Pública Municipal, de qualquer
natureza, inclusive fiscais, atuais e futuros, incluídas as multas de
qualquer espécie, provenientes da impontualidade, total ou parcial,
nos respectivos pagamentos, assim como, todos os valores
apresentados nesta Lei Complementar, serão atualizados
monetariamente, de acordo com a variação anual do INPC (Índice
Nacional de Preços ao Consumidor) do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística (IBGE), ou outro que venha a sucedê-lo.

§ 1º Para os fins do disposto no caput deste artigo, a Secretaria
Municipal de Finanças fica autorizada a divulgar o procedimento
para a atualização monetária, baseando-se, para o seu cálculo, nas
respectivas normas regulamentares.

§ 2º A multa de mora incidirá sobre o valor integral do crédito
atualizado monetariamente.

§ 3º Os juros de mora serão calculados à razão de 0,0333 %
(trezentos e trinta e três décimos de milésimos por cento) ao dia,
sobre o montante do débito atualizado, a partir do dia seguinte ao
vencimento do tributo.

§ 4º Institui-se a UFM (Unidade Fiscal do Município) com o valor
de R$ 90,74 (noventa reais e setenta e quatro centavos) que será
atualizada, anualmente, conforme disciplinado no caput, sendo
sua utilização apenas para cálculos e procedimentos internos,
inclusive atualização de créditos inscritos em dívida ativa, ajuizados
ou não.

§ 5° Fica a unidade administrativa de finanças autorizada a dispensar
as frações de Real no caso de lançamento de tributos diretos.

§ 6º Todos os valores em reais constantes de leis de natureza
tributária e não tributária do município serão convertidos em UFM
(Unidade Fiscal do Município), a partir da entrada em vigor desta
Lei Complementar.

Art. 7º A atualização monetária estabelecida na forma do art. 6º
aplicar-se-á, inclusive, aos débitos cuja cobrança seja suspensa por
medida administrativa ou judicial, salvo se o sujeito passivo houver
depositado, em moeda, a importância questionada.

§ 1º Na hipótese de depósito parcial, far-se-á a atualização da
parcela não depositada.

§ 2º O depósito elide, ainda, a aplicação da multa moratória, dos
juros, ou de ambos, consoante seja efetuado antes do prazo fixado
para a incidência da multa, dos juros, ou de ambos.

Art. 8º O valor do depósito, se devolvido por terem sido julgados
procedentes reclamações, recursos ou medidas judiciais, será
atualizado monetariamente, em consonância com as disposições
dos arts. 10 e 11.

Parágrafo único. A atualização monetária do depósito cessará se o
interessado deixar de comparecer à repartição competente, no
prazo de 30 (trinta) dias contados de sua regular notificação, para
receber a importância a ser devolvida.

Art. 9º A falta de pagamento de qualquer tributo, previsto nesta
Lei Complementar, nos vencimentos fixados nos avisos de
lançamento, sujeitará o sujeito passivo ou o responsável:

I - à multa diária de 0,33% (trinta e três décimos por cento) sobre
o valor do débito atualizado monetariamente, até o percentual
máximo de 20% (vinte por cento);
II - à cobrança de juros moratórios à razão 0,0333 % (trezentos e
trinta e três décimos de milésimos por cento) ao dia, incidentes

sobre o valor do débito atualizado monetariamente, a partir do dia
seguinte ao do vencimento.

§ 1º A multa prevista no inciso I deste artigo será aplicada, sem
prejuízo de pagamento do imposto devido.

§ 2º Poderá ser dispensada, conforme determinação da autoridade
competente, a incidência de multa e juros moratórios para revisão
de lançamento de tributos diretos, com vício que der causa a
Municipalidade.

§ 3º Inscrita ou ajuizada a dívida, serão devidas custas, honorários,
à razão de 10%(dez por cento) do crédito tributário e demais
despesas, na forma regulamentar e da legislação.

§ 4º Entende-se por valor originário o que corresponda ao débito
decorrente de tributo, excluindo-se a atualização monetária, juros
e multa de mora.

Art. 10. A atualização incidirá sobre os créditos fiscais decorrentes
de tributos ou penalidades não liquidados, na data de seus
vencimentos.

Art. 11. As multas, incidentes sobre os créditos tributários vencidos
e não pagos, serão calculadas em função dos tributos atualizados.

Parágrafo único. As multas devidas, não proporcionais ao valor do
tributo, serão também atualizadas.

Art. 12. A cobrança dos débitos inscritos na Dívida Ativa far-se-á
com os acréscimos previstos no art. 9º da seguinte forma:

I - quando amigável, os acréscimos serão apurados até a data do
pagamento à Fazenda Pública Municipal;
II - quando judicial, os acréscimos serão “contados” até a data do
efetivo pagamento ou depósito em Juízo, à disposição da Fazenda
Pública Municipal.

Seção III
Das Modalidades de Extinção do Crédito Tributário

Art. 13. Extinguem o crédito tributário:

I - o pagamento;
II - a compensação;
II - remissão;
IV - a prescrição e a decadência;
V - a conversão de depósito em renda;
VI - o pagamento antecipado e a homologação do lançamento;
VII - a consignação em pagamento;
VIII - a decisão administrativa irreformável, assim entendida a
definitiva na órbita administrativa, que não mais possa ser objeto
de ação anulatória;
IX - a decisão judicial passada em julgado;
X - a dação em pagamento de bens imóveis, na forma e condições
estabelecidas em regulamento.

Parágrafo único. A forma de extinção do crédito tributário é
subordinada às normas gerais de direito tributário disciplinadas no
Código Tributário Nacional.

Art. 14. Fica a Autoridade Administrativa responsável pela
Secretaria Municipal de Finanças autorizada a efetuar a
compensação de créditos tributários com créditos líquidos e certos,
vencidos ou vincendos, do sujeito passivo contra a Fazenda Pública,
através de procedimento administrativo, nas condições e sob as
garantias que estipular em regulamento, sem prejuízo das demais
disposições aplicáveis dispostas nesta Lei Complementar.

§ 1° Todo procedimento administrativo de compensação deverá
ser acompanhado de planilha de cálculo elaborada por repartição
competente e de exposição de motivos, para fins de auditoria
interna ou externa.

Art. 15. O Responsável pela unidade administrativa de finanças
poderá conceder, por despacho fundamentado, remissão total ou
parcial do crédito tributário, atendendo:

I - à situação econômica do sujeito passivo;
II - ao erro ou ignorância escusáveis do sujeito passivo, quanto à
matéria de fato;
III - à diminuta importância do crédito tributário;
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IV - às considerações de eqüidade, em relação com as características
pessoais ou materiais do caso;
V - às condições peculiares a determinada região do território da
entidade tributante.

Parágrafo único. O despacho referido neste artigo não gera direito
adquirido, aplicando-se, quando cabível, o disposto no art. 47.

CAPÍTULO II
SUSPENSÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO

Seção I
Disposições Gerais

Art. 16. Suspendem a exigibilidade do crédito tributário:

I - moratória;
II - o depósito do seu montante integral;
III - as reclamações e os recursos, nos termos das leis reguladoras
do processo tributário administrativo;
IV - a concessão de medida liminar em mandado de segurança.
V - a concessão de medida liminar ou de tutela antecipada, em
outras espécies de ação judicial;
VI - o parcelamento.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não dispensa o
cumprimento das obrigações acessórias dependentes da obrigação
principal cujo crédito seja suspenso, ou dela conseqüentes

CAPÍTULO III
DA EXCLUSÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO

Seção I
Das Disposições Gerais

Art. 17. Excluem o crédito tributário:

I - a isenção;
II - a anistia.

Parágrafo único. A exclusão do crédito tributário não dispensa o
cumprimento das obrigações acessórias dependentes da obrigação
principal, cujo crédito seja excluído, ou dela conseqüentes.

Seção II
Da Isenção

Art. 18. A isenção é sempre decorrente de lei que especifique as
condições e requisitos exigidos para a sua concessão, os tributos a
que se aplica e, sendo o caso, o prazo de sua duração.

Parágrafo único. A isenção pode ser restrita a determinada região
do município, em função de condições a ela peculiares.

Art. 19. A isenção, salvo se concedida por prazo certo e em função
de determinadas condições, pode ser revogada ou modificada por
lei a qualquer tempo, produzindo efeitos a partir do exercício
seguinte ao da publicação.

Art. 20. A isenção, quando não concedida em caráter geral, é
efetivada, em cada caso, por despacho da autoridade administrativa,
em requerimento com o qual o interessado faça prova do
preenchimento das condições e do cumprimento dos requisitos
previstos em lei, regulamento ou contrato para sua concessão.

Parágrafo único. O despacho referido neste artigo não gera direito
adquirido, aplicando-se, quando cabível, as disposições sobre
concessão de moratória e parcelamento.

Seção III
Da Anistia

Art. 21. A anistia abrange exclusivamente as infrações cometidas
anteriormente à vigência da lei que a concede, não se aplicando:

I - aos atos qualificados em lei como crimes ou contravenções e,
aos que, mesmo sem essa qualificação, sejam praticados com dolo,
fraude ou simulação pelo sujeito passivo ou por terceiro em
benefício daquele;

II - salvo disposição em contrário, as infrações resultantes de
conluio entre duas ou mais pessoas naturais ou jurídicas.

Art. 22. A anistia pode ser concedida:

I - em caráter geral;
II - limitadamente:
a) às infrações da legislação relativa a determinado tributo;
b) às infrações punidas com penalidades pecuniárias até
determinado montante, conjugada ou não com penalidades de outra
natureza;
c) à determinada região do território do município, em função de
condições a ela peculiares;
d) sob condição do pagamento de tributo no prazo fixado pela lei
que a conceder, ou cuja fixação seja atribuída, pela mesma lei, à
autoridade administrativa.

Art. 23. A anistia, quando não concedida em caráter geral, é
efetivada, em cada caso, por despacho da autoridade administrativa,
em requerimento com o qual o interessado faça prova do
preenchimento das condições e do cumprimento dos requisitos
previstos em lei para sua concessão.

§ 1º O despacho referido neste artigo não gera direito adquirido e
será revogada de ofício, sempre que se apure que o beneficiado não
satisfazia ou deixou de satisfazer as condições ou não cumpria ou
deixou de cumprir os requisitos para a concessão do favor,
cobrando-se o crédito acrescido de juros de mora:

I - com imposição da penalidade cabível, nos casos de dolo ou
simulação do beneficiado, ou de terceiro em benefício daquele;
II - sem imposição de penalidade, nos demais casos.

§ 2º No caso do inciso I deste artigo, o tempo decorrido entre a
concessão da anistia e sua revogação não se computa para efeito
da prescrição do direito à cobrança do crédito.

§ 3º No caso do inciso II deste artigo, a revogação só pode ocorrer
antes de prescrito o referido direito.

Seção IV
Do Parcelamento

Art. 24. Os créditos tributários poderão ser parcelados
administrativamente de acordo com lei específica.

§ 1º A concessão do benefício está condicionada à regularidade da
situação fiscal do contribuinte no exercício do requerimento,
respeitada a natureza do lançamento tributário de cada tributo.

§ 2º Durante o período de parcelamento dos débitos, o contribuinte
não poderá inadimplir com tributos da mesma espécie, cujos fatos
geradores ocorram após a sua concessão, sob pena de perda do
benefício.

Art. 25. Fazem parte do débito fiscal:

I - o imposto devido, atualizado monetariamente até o mês do
pedido;
II - a taxa devidamente, atualizada monetariamente até o mês do
pedido;
III - a contribuição de melhoria;
IV - as multas por infração;
V - a multa de mora e os juros de mora previstos no art. 9º.

Art. 26. Após o vencimento, os débitos das parcelas sujeitar-se-ão
à atualização monetária e demais acréscimos legais.

Art. 27. O atraso do pagamento de três parcelas, consecutivas ou
não, por mais de 30 (trinta) dias corridos, cancela o benefício,
ficando o contribuinte sujeito à quitação total do débito, passando
a incidir sobre o saldo da dívida, multa, juros e atualização
monetária, a partir do seu inadimplemento.

CAPÍTULO IV
DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Seção I
Da Inscrição e do Cadastro Fiscal

Art. 28. Toda pessoa física ou jurídica, de direito público ou privado,
deverá promover sua inscrição no Cadastro de Contribuintes de
quaisquer dos tributos municipais, para cada um de seus
estabelecimentos, seja matriz, filial, sucursal, agência, depósito,
escritório inclusive de contato, show-room, posto de atendimento
de qualquer natureza, endereço de correspondência, endereço de
terceiro onde atua economicamente, ainda que temporariamente,
inclusive condomínio edilício, obra de construção civil ou qualquer
outra, independente da denominação que vier a ser adotada, mesmo
que isenta ou imune de tributos, de acordo com as formalidades
fixadas em regulamento.

Parágrafo único. Aplica-se ao disposto no caput, quando cabível,
o disposto no art. 127 do Código Tributário Nacional.

TÍTULO II
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

CAPÍTULO I
DA DÍVIDA ATIVA

Art. 29. Constitui dívida ativa tributária do Município, o crédito
fiscal, proveniente de impostos, taxas, contribuições de melhoria
e multas tributárias de qualquer natureza, atualizado conforme o
disposto no art. 6º, e com os acréscimos moratórios do art. 9º,
regularmente inscrita na repartição administrativa competente,
depois de esgotado o prazo fixado para pagamento, pela legislação
tributária ou por decisão final proferida em processo regular.

Parágrafo único. Sobre o débito fiscal inscrito continuarão a incidir
a atualização monetária e os encargos moratórios previstos nos
arts. 6° e 9º.

Art. 30. A dívida ativa regularmente inscrita goza da presunção de
certeza e liquidez e tem efeito de prova pré-constituída.

§ 1º A presunção a que se refere este artigo é relativa e pode ser
ilidida por prova inequívoca, a cargo do sujeito passivo ou de
terceiro a quem a aproveite.

§ 2º A fluência de juros de mora e a atualização monetária, conforme
o disposto no art. 9º, não exclui a liquidez do crédito.

§ 3° Considera-se regular a dívida ativa inscrita após procedimento
administrativo da autoridade administrativa responsável pela
aferição da regularidade da constituição do crédito tributário e de
sua exigibilidade.

Art. 31. O termo de inscrição da dívida ativa conterá
obrigatoriamente:

I - o nome do devedor, dos co-responsáveis e, sempre que
conhecido, o domicílio ou residência de um e de outros;

II - o valor originário da dívida, bem como o termo inicial e a
forma de calcular os juros de mora e demais encargos previstos em
lei ou contrato;

III - a origem, a natureza e o fundamento legal ou contratual da
dívida;

IV - a indicação, quando for o caso, de estar à dívida sujeita à
atualização monetária, bem como o respectivo fundamento legal
e o termo inicial para o cálculo;

V - a data e o número da inscrição, no Registro de Dívida Ativa; e

VI - o número do processo administrativo ou do auto de infração,
se neles estiver apurado o valor da dívida.

§ 1º A Certidão de Dívida Ativa conterá os mesmos elementos do
Termo de Inscrição e será autenticada pela autoridade competente.

§ 2º As dívidas relativas ao mesmo devedor, desde que conexas ou
conseqüentes, poderão ser englobadas na mesma certidão.

§ 3º O termo de inscrição e a certidão de dívida ativa poderão ser
preparados e numerados por processo manual, mecânico ou
eletrônico.

Art. 32. A cobrança da dívida tributária do Município será procedida:
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I - por via amigável - quando processada pelos órgãos
administrativos competentes;
II - por via judicial - quando processada pelos órgãos judiciários.

Parágrafo único. As vias a que se refere este artigo são
independentes uma da outra, podendo a Administração Pública,
quando o interesse da Fazenda Pública Municipal assim o exigir,
providenciar imediatamente a cobrança judicial da dívida, mesmo
que não tenha dado início ao procedimento amigável.

Art. 33. A inscrição do crédito da Fazenda Pública Municipal far-
se-á com as cautelas previstas no Capítulo I do Título II do Livro
I.

Art. 34. Aplicam-se à dívida ativa não tributária, na forma da
legislação competente, as normas disciplinadas neste Capítulo.

CAPÍTULO II
DA CERTIDÃO NEGATIVA

Art. 35. A prova da quitação de determinado tributo será feita por
certidão negativa, expedida à vista de requerimento do interessado,
que contenha todas as informações necessárias à identificação de
sua pessoa, domicílio fiscal e ramo de negócio ou atividade, e
indique o período a que se refere o pedido.

Parágrafo único. A certidão negativa será sempre expedida nos
termos em que tenha sido requerida e será fornecida dentro de até
10 (dez) dias úteis da data da entrada do requerimento na repartição,
tendo prazo de validade de 90 (noventa) dias.

Art. 36. A expedição de certidão negativa não exclui o direito de a
Administração Pública, a qualquer tempo, constituir os créditos
tributários que venham a ser apurados após a sua emissão.

Art. 37. Terá os mesmos efeitos de certidão negativa, aquela que
consigne a existência de créditos tributários não vencidos, em
curso de cobrança executiva, em que tenha sido efetivada a penhora
ou cuja exigibilidade esteja suspensa, nos termos da legislação
vigente.

TÍTULO III
DO PROCEDIMENTO TRIBUTÁRIO

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 38. Este título regula as disposições gerais do procedimento
tributário, as medidas preliminares, os atos iniciais da exigência do
crédito tributário do Município decorrentes de impostos, taxas,
contribuição de melhoria, penalidades e demais acréscimos, a
consulta, o processo administrativo tributário e a responsabilidade
dos agentes fiscais.

Art. 39. A Administração Pública poderá promover, de ofício,
inscrição, alterações de dados cadastrais ou cancelamento da
inscrição, na forma regulamentar, sem prejuízo da aplicação das
penalidades cabíveis.

Seção I
Da Ciência dos Atos e Decisões

Art. 40. A ciência dos atos e decisões far-se-á:

I - no auto de infração e imposição de multa ou notificação para
recolhimento de débito verificado mediante entrega de uma via,
contra-recibo do interessado, em seu domicílio tributário, ou onde
se encontrar;
II - no processo ou expediente, mediante assinatura do interessado;
III - pessoalmente, ou a representante, mandatário ou preposto,
mediante recibo datado e assinado, ou com menção da circunstância
de que houve impossibilidade ou recusa de assinatura;
IV - por notificação com aviso de recebimento (AR), datado e
firmado pelo destinatário ou alguém do seu domicílio, ou onde se
encontrar;
V - por meio eletrônico, com prova de recebimento, mediante:
a) envio ao domicílio tributário do sujeito passivo; ou
b) registro em meio magnético ou equivalente utilizado pelo sujeito
passivo.

c) por edital na imprensa local, integral ou resumido, se
desconhecido o domicílio tributário ou na impossibilidade do
cumprimento dos incisos anteriores.

§ 1º Quando, em um mesmo processo, for interessado mais de um
sujeito passivo, em relação a cada um deles serão atendidos os
requisitos fixados nesta seção para as intimações.

§ 2º Prescinde de assinatura a notificação de lançamento emitida
por processo mecanográfico ou eletrônico.

Art. 41. A intimação presume-se feita:

I - quando pessoal, na data do recebimento mediante entrega de
uma via, contra-recibo do interessado, em seu domicílio tributário,
ou onde se encontrar;
II - quando por carta, na data do recibo de volta, e, se for essa
omitida, 15 (quinze) dias após a entrega da carta no correio;
III - se por meio eletrônico, 15 (quinze) dias contados da data
registrada:

a) no comprovante de entrega no domicílio tributário do sujeito
passivo; ou

b) no meio magnético ou equivalente utilizado pelo sujeito passivo;

IV - quando por edital na imprensa local, 30 (trinta) dias após a
data da afixação ou da publicação.

Art. 42. Os despachos interlocutórios, que não afetem a defesa do
sujeito passivo, independem de intimação.

Seção II
Da Notificação de Lançamento

Art. 43. A notificação de lançamento será expedida pelo órgão que
administra o tributo e conterá, obrigatoriamente:

I - a qualificação do notificado e as características do imóvel,
quando for o caso;
II - o valor do crédito tributário, sua natureza e o prazo para
recolhimento e impugnação;
III - a disposição legal infringida, se for o caso, e o valor da
penalidade;
IV - a assinatura ou chancela do servidor autorizado, com a indicação
do seu cargo ou função.

Art. 44. A notificação do lançamento será feita na forma do disposto
nos arts. 40 e 41.

CAPÍTULO II
DA FISCALIZAÇÃO

Art. 45. Compete à unidade administrativa da Fazenda Municipal
a fiscalização do cumprimento da legislação tributária.

Art. 46. A legislação tributária municipal aplica-se às pessoas
naturais ou jurídicas, contribuintes ou não, inclusive às que gozem
de imunidade ou de isenção.

Art. 47. Para os efeitos da legislação tributária, não têm aplicação
quaisquer disposições legais excludentes ou limitativas do direito
de examinar mercadorias, livros, arquivos, documentos, papéis e
efeitos comerciais ou fiscais, dos comerciantes, prestadores de
serviços, industriais ou produtores, ou da obrigação destes de exibi-
los.

§ 1º Os livros obrigatórios de escrituração comercial e fiscal e os
comprovantes dos lançamentos neles efetuados, serão conservados
até que ocorra a prescrição dos créditos tributários decorrentes das
operações a que se refiram.

§ 2º Considera-se embaraço a fiscalização a negativa não justificada
de exibição de livros e documentos a que estiverem obrigadas, bem
como pelo não fornecimento de informações sobre bens,
movimentação financeira, negócio ou atividade que estiverem
intimadas a apresentar, e nas demais hipóteses que autorizam a
requisição de auxílio da força pública.

§ 3º Caracteriza-se, ainda, como embaraço a fiscalização a negativa
de acesso ao estabelecimento, ao domicílio fiscal ou a qualquer

outro local onde desenvolvam suas atividades ou se encontrem
bens de sua propriedade.

Art. 48. Mediante intimação escrita, são obrigados a prestar à
autoridade administrativa todas as informações de que disponham
com relação aos bens, negócios ou atividades de terceiros:

I - os tabeliães, escrivães e demais serventuários de ofício;
II - os bancos, Caixas Econômicas e demais instituições financeiras;
III - as empresas de administração de bens;
IV - os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais;
V - os inventariantes;
VI - os síndicos, comissários e liquidatários;
VII - quaisquer outras entidades ou pessoas que a lei designe, em
razão de seu cargo, ofício, função, ministério, atividade ou profissão.

Parágrafo único. A obrigação prevista neste artigo não abrange a
prestação de informações quanto a fatos sobre os quais o informante
esteja legalmente obrigado a observar segredo em razão de cargo,
ofício, função, ministério, atividade ou profissão.

Art. 49. Sem prejuízo do disposto na legislação criminal, é vedada
a divulgação, por parte da Fazenda Pública Municipal ou de seus
servidores públicos, de informação, obtida em razão do ofício,
sobre a situação econômica ou financeira do sujeito passivo ou de
terceiros e sobre a natureza e o estado dos seus negócios ou
atividades.

§ 1º Excetua-se do disposto neste artigo, além dos casos previstos
no art. 50, os seguintes:

I - requisição de autoridade judiciária no interesse da justiça;
II - solicitações de autoridade administrativa no interesse da
Administração Pública, desde que seja comprovada a instauração
regular de processo administrativo, no órgão ou entidade respectiva,
com o objetivo de investigar o sujeito passivo, a que se refere à
informação, por prática de infração administrativa;

§ 2º O intercâmbio de informação sigilosa, no âmbito da
Administração Pública, será realizado mediante processo
regularmente instaurado e, a entrega será feita pessoalmente à
autoridade solicitante, mediante recibo, que formalize a
transferência e assegure a preservação do sigilo.

§ 3º Não é vedada a divulgação de informações relativas a:

I – representações fiscais para fins penais;
II – inscrições na Dívida Ativa da Fazenda Pública Municipal;
III – parcelamento ou moratória.

Art. 50. A Fazenda Pública Municipal poderá prestar e receber
assistência das Fazendas Públicas da União, dos Estados, do Distrito
Federal e de outros Municípios para a fiscalização dos tributos
respectivos e permuta de informações, na forma estabelecida, em
caráter geral ou específico, por lei ou convênio.

Art. 51. A autoridade administrativa municipal poderá requisitar o
auxílio da força pública federal, estadual ou municipal, quando
vítima de embaraço ou desacato, no exercício de suas funções, ou
quando necessário à efetivação de medida prevista na legislação
tributária, ainda que não se configure fato definido em lei como
crime ou contravenção.

CAPÍTULO III
DO PROCEDIMENTO

Art. 52. O procedimento fiscal terá início com:

I - a lavratura de termo de início de fiscalização e intimação;
II - a lavratura de termo de apreensão de bens, livros ou documentos;
III - a notificação
IV - a intimação;
V - a lavratura de auto de infração e imposição de multa ou
notificação para recolhimento de débito verificado;
VI - qualquer ato da Administração Pública que caracterize o início
de levantamento fiscal e de apuração do crédito tributário.

Parágrafo único. O início do procedimento exclui a espontaneidade
do sujeito passivo em relação a atos anteriores e,
independentemente de intimação, a dos demais envolvidos nas
infrações verificadas.
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Art. 53. A exigência do crédito tributário será formalizada em auto
de infração e imposição de multa, notificação para recolhimento
de débito verificado, distinto por tributo.

Parágrafo único. Quando mais de uma infração à legislação de um
tributo decorrer do mesmo fato e a comprovação do ilícito depender
dos mesmos elementos de convicção, a exigência será formalizada
em um só instrumento e alcançará todas as infrações e infratores.

CAPÍTULO IV
DAS MEDIDAS PRELIMINARES

Seção I
Do Termo de Fiscalização

Art. 54. A autoridade que presidir ou proceder a exames e diligências
lavrará, sob sua assinatura, termo circunstanciado do que apurar,
consignando a data de início e final, o período fiscalizado, os
livros e documentos examinados e o que mais possa interessar.

§ 1º O termo será emitido em duas vias pela repartição fiscal,
sendo uma, devidamente autenticada pela autoridade, entregue ao
sujeito passivo, contra recibo na via do Fisco.

§ 2º A assinatura não constitui formalidade essencial à validade do
termo de fiscalização, não implica confissão, ou a sua falta ou a
sua recusa agravará a pena.

§ 3º O prazo máximo a ser concedido ao sujeito passivo para a
entrega de documentos fiscais e demais obrigações acessórias é de
30 (trinta) dias.

§ 4º Iniciada a fiscalização, o agente fiscal terá o prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias para concluí-la, prazo esse prorrogável,
sucessivamente, por igual período, com qualquer outro ato escrito
que indique o prosseguimento dos trabalhos.

Art. 55. Encerrada a fiscalização, a autoridade competente emitirá
termo de encerramento de ação fiscal, circunstanciando o que
apurar, registrando a data de início e final, o período fiscalizado,
os livros e documentos examinados e o que mais possa interessar.

§ 1° Notificado o infrator, será intimado a recolher o débito fiscal
reclamado ou apresentar defesa, por escrito, a autoridade
competente, dentro de 30 (trinta) dias, sob pena de julgamento à
revelia.

§ 2° Não sendo encontradas irregularidades, a homologação dos
lançamentos deverá constar do Termo de Conclusão Negativo.

Seção II
Da Apreensão de Bens, Livros e Documentos

Art. 56. Poderão ser apreendidos os bens móveis, inclusive
mercadorias, livros ou documentos em poder do sujeito passivo,
do responsável ou de terceiros, que constituam prova material de
infração estabelecida na legislação tributária.

Art. 57. Da apreensão lavrar-se-á auto com os elementos do auto
de infração, observando-se, no que couber, o disposto no art. 28.

Parágrafo único. Do auto de apreensão constarão a descrição dos
bens, mercadorias, livros ou documentos apreendidos; a indicação
do lugar onde ficarão depositados e do nome do depositário,
podendo a designação recair no próprio detentor, se for idôneo, a
juízo da autoridade autuante.

Art. 58. Os livros ou documentos apreendidos poderão, a
requerimento do autuado, ser-lhe devolvidos, mediante recibo,
ficando no processo cópia de inteiro teor da parte que deve fazer
prova, caso o original não seja indispensável a esse fim.

Parágrafo único. Os bens apreendidos serão restituídos, a
requerimento, mediante depósito das quantias exigíveis, cuja
importância será arbitrada pela autoridade competente, e passado
recibo, ficando retidos, até decisão final, os espécimes necessários
à prova.

Art. 59. Se o autuado não provar o preenchimento das exigências
legais para liberação dos bens apreendidos no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da apreensão, serão os bens levados a leilão,

ou doados a entidades filantrópicas, ou destinado à destruição, a
critério da autoridade competente.

§ 1º Quando a apreensão recair em bens de fácil deterioração, o
leilão poderá ser dispensado, sendo feita doação dos mesmos a
entidades filantrópicas.

§ 2º À Secretaria Municipal de Saúde compete o exame sanitário
dos bens de que trata o parágrafo anterior, bem como a decisão de
inutilizá-los, quando for o caso.

§ 3º Apurando-se, na venda, importância superior ao tributo, à
multa e acréscimos devidos, será o autuado notificado para receber
o excedente.

CAPÍTULO V
DOS ATOS INICIAIS

Seção I
Da Notificação para Recolhimento de Débito Verificado

Art. 60. Verificando-se omissão não dolosa de pagamento do
tributo, ou qualquer infração à legislação tributária, de que possa
resultar evasão de receita, será expedida contra o infrator
notificação para que, no prazo de trinta (30) dias, recolha o débito
ou regularize a situação.

Parágrafo único. Lavrar-se-á, imediatamente, auto de infração e
imposição de multa quando o sujeito passivo se recusar a tomar
conhecimento da notificação preliminar.

Art. 61.  Não caberá notificação preliminar, devendo o sujeito
passivo ser imediatamente autuado:

I - quando for encontrado no exercício da atividade tributável sem
prévia inscrição;
II - quando houver provas de tentativa para eximir-se ou furtar-se
ao pagamento do tributo;
III - quando for manifesto o ânimo de sonegar;
IV - quando incidir em nova falta de que poderia resultar evasão de
receita, antes de decorrido um ano, contado da última notificação
preliminar.

Seção II
Do Auto de Infração e Imposição de Multa

Art. 62. Verificando-se violação da legislação tributária, por ação
ou omissão, ainda que não importe em evasão fiscal, lavrar-se-á o
auto de infração e imposição de multa correspondente, em duas ou
mais vias, sendo a primeira entregue ao infrator.

Art. 63. O auto de infração e imposição de multa será lavrado com
precisão e clareza, sem entrelinhas, emendas ou rasuras, e deverá:

I - mencionar o local, o dia e hora da lavratura;
II - conter o nome do autuado e endereço, CPF ou CNPJ conforme
o caso, e, quando existir, o número de inscrição no Cadastro Fiscal
Mobiliário;
III - referir-se ao nome e endereço das testemunhas, se houver;
IV - descrever o fato que constitui a infração e as circunstâncias
pertinentes;
V - indicar o dispositivo legal ou regulamentar violado e o da
penalidade aplicável;
VI - fazer referência ao termo de fiscalização em que se consignou
a infração, quando for o caso;
VII - conter intimação ao infrator para pagar os tributos, multas e
acréscimos devidos, ou apresentar defesa e provas no prazo previsto
de 30 (trinta) dias;
VIII - assinatura do autuante aposta sobre a indicação de seu cargo
ou função;
IX - assinatura do próprio autuado ou infrator, ou de representante,
mandatário ou preposto, ou da menção da circunstância de que
houve impossibilidade ou recusa de assinatura.

§ 1º As omissões ou incorreções do AIIM (Auto de Infração e
Imposição de Multa) não acarretarão nulidade quando do processo
constar elementos suficientes para a determinação da infração e
do infrator.

§ 2º A assinatura não constitui formalidade essencial à validade do
AIIM; não implica confissão, nem a sua falta ou recusa agravará a
pena.

§ 3º Havendo reformulação ou alteração do AIIM, será devolvido
o prazo para pagamento e defesa do autuado.

§ 4º A lavratura de AIIM compete privativamente ao Agente Fiscal.

§ 5º O cancelamento e/ou arquivamento do AIIM depende de
despacho fundamentado de autoridade competente.

Art. 64. Não sendo possível a intimação na forma do inciso IX, do
art. 63 aplicar-se-á o disposto no art. 41, ambos desta Lei
Complementar.

CAPÍTULO VI
DA CONSULTA

Art. 65. Ao contribuinte ou responsável, ou a qualquer pessoa que
tenha legítimo interesse na situação relacionada com a legislação
tributária, é assegurado o direito de consulta sobre interpretação e
aplicação da legislação tributária municipal, desde que protocolada
antes do início da ação fiscal e com obediência às normas adiante
estabelecidas.

Art. 66. A consulta será formulada através de petição dirigida ao
responsável da unidade administrativa, com a apresentação clara e
precisa de todos os elementos indispensáveis ao entendimento da
situação de fato e com a indicação dos dispositivos legais aplicados,
instruída, se necessário, com os documentos.

Parágrafo único. O consulente deverá elucidar se a consulta versa
sobre hipótese em relação a qual ocorreu o fato gerador da obrigação
tributária, e, em caso positivo, a sua data.

Art. 67. Nenhum procedimento fiscal será instaurado contra o
contribuinte responsável relativamente à espécie consultada, a
partir da apresentação da consulta, até o vigésimo dia subseqüente
à data da ciência da resposta.

Art. 68. A resposta à consulta formulada será efetuada pelo
responsável do órgão correspondente, no prazo de até 90 (noventa)
dias.

Parágrafo único. Poderá ser solicitada a emissão de parecer e a
realização de diligências, hipótese em que o prazo referido no
caput será interrompido, começando a fluir no dia em que o
resultado das diligências ou pareceres, for recebido pela autoridade
competente.

Art. 69. Não produzirá efeito a consulta formulada:

I - em desacordo com o art. 66;
II - por quem estiver sob procedimento fiscal instaurado para
apurar fatos que se relacionem com a matéria consultada;
III - por quem tiver sido intimado a cumprir obrigação relativa ao
fato objeto da consulta;
IV - quando o fato já tiver sido objeto de decisão, anterior, ainda
não modificada, proferida em consulta ou litígio, em que tenha
sido parte o consulente;
V - quando o fato estiver definido ou declarado claramente em
disposição literal da lei tributária.
VI - quando não descrever, completa e exatamente, a hipótese a
que se referir ou não contiver os elementos necessários à solução,
salvo se a inexatidão ou omissão for escusável pela autoridade
julgadora.

Parágrafo único. Nos casos previstos neste artigo, a consulta será
declarada ineficaz e determinado o arquivamento da mesma.

Art. 70. Quando a resposta à consulta confirmar a exigibilidade de
obrigação tributária, cujo fato gerador já tiver ocorrido, a autoridade
julgadora intimará o consulente para ciência da decisão. O
consulente terá o prazo de 20 (vinte) dias para regularizar a situação,
objeto da consulta, findo os quais ficará sujeito à ação fiscal e às
penalidades cabíveis.

Parágrafo único. Não cabe pedido de reconsideração ou recurso de
decisão proferida em processo de consulta.
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CAPÍTULO VII
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

Seção I
Das Normas Gerais

Art. 71. Fica assegurada, ao contribuinte, responsável, autuado ou
interessado, a plena garantia ampla de defesa e prova, sendo o
julgamento dos atos e defesas de competência:

I - em primeira instância, do responsável pela Diretoria
competente da Secretaria Municipal de Finanças;
II - em segunda instância, do Conselho Municipal de Contribuintes
(CMC).
III - em terceira instância, pelo Secretário Municipal de Finanças.

Art. 72. O Conselho Municipal de Contribuintes (CMC) será
composto por quatro membros:

I - dois membros da Prefeitura Municipal, sendo um da Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos outro da Secretaria Municipal de
Finanças;
II - um representante da OAB - Ordem dos Advogados dos Brasil
33º subseção de São Paulo;
III - um representante do CRC – Conselho Regional de
Contabilidade;

§ 1º Os componentes do Conselho Municipal de Contribuintes não
serão remunerados para o exercício dessa função.

§ 2º As normas do Conselho Municipal de Contribuintes serão
regulamentadas por decreto.

§ 3º O mandato dos componentes do Conselho Municipal de
Contribuintes será de um ano, com direito a uma recondução.

§ 4° Para cada membro efetivo será nomeado um membro suplente.

Art. 73. A interposição de impugnação, defesa ou recurso independe
de garantia de instância.

Art. 74. Não será admitido pedido de reconsideração de qualquer
decisão irrecorrível.

Art. 75. Poderão ser restituídos os documentos apresentados pela
parte, mediante recibo, desde que não prejudiquem a decisão,
exigindo-se a sua substituição por cópias autenticadas por servidor
municipal.

Art. 76. Quando, no decorrer do processo de uma ação fiscal,
forem apurados novos fatos, envolvendo a parte ou outras pessoas,
ser-lhes-á marcado igual prazo para apresentação de defesa, no
mesmo processo.

Art. 77. As decisões do Conselho Municipal de Contribuintes
poderão ser anuladas pela autoridade administrativa responsável
pela Secretaria Municipal de Finanças quando forem contrária a
administração municipal e cumulativamente:

I – violarem disposição literal de lei;
II – forem opostas as decisões pacificadas pelo Poder Judiciário;
III – forem contrárias a disposição da Constituição Federal ou as
normas gerais de direito tributário;
IV – violarem direito adquirido, ato jurídico perfeito ou coisa
julgada;
V – prejudicarem interesse público em favor de particular.

Seção II
Da Impugnação

Art. 78. O sujeito passivo poderá impugnar a exigência fiscal, no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da notificação do lançamento
ou da intimação do auto de infração, mediante petição escrita,
instruída com os documentos comprobatórios necessários.

§ 1º A petição de que trata o caput poderá ser feita por meio
eletrônico, conforme dispuser o regulamento.

§ 2º A reclamação suspende a exigibilidade do crédito tributário.

§ 3º O impugnante poderá fazer-se representar por procurador
legalmente constituído.

Art. 79. A impugnação da exigência instaura a fase litigiosa do
procedimento e mencionará:

I - a autoridade julgadora a quem é dirigida;
II - a qualificação do impugnante e o número de inscrição no
cadastro fiscal do Município, se houver;
III - a identificação da(s) notificação(ões) de lançamento, do(s)
auto(s) de infração ou do(s) termo(s) de apreensão;
IV - a perfeita identificação do imóvel a que se refere o lançamento
impugnado se for o caso;
V - os motivos de fato e de direito em que se fundamentam os
pontos de discordância e as razões e provas que possuir;
VI - as diligências que o impugnante pretenda sejam efetuadas,
desde que justificada a sua necessidade;
VII - o objetivo visado, formulado de modo claro e preciso.

Parágrafo único. Considera-se não impugnada a matéria que não
tenha sido expressamente contestada pelo impugnante.

Art. 80. Protocolada a impugnação, o processo será encaminhado
à Diretoria competente para manifestação e contra-razões.

§ 1° As impugnações apresentadas, dependendo da natureza do
tributo questionado, serão apreciadas, pelo Departamento de
Receita e pelo Departamento de Fiscalização Tributária, através
de comissão a ser constituída em cada uma das áreas, composta
por três membros cada uma.

§ 2° A Diretoria competente poderá determinar a revisão de ofício
do lançamento impugnado.

Art. 81. A autoridade julgadora proferirá despacho, resolvendo
todas as questões debatidas, declarando a procedência ou a
improcedência da impugnação.

Art. 82. A decisão contrária à Fazenda Municipal estará sujeita a
um único reexame necessário, com efeito suspensivo, quando o
débito fiscal for reduzido ou cancelado, em montante igual ou
superior ao estabelecido por ato do responsável pela unidade de
Finanças do Município.

Parágrafo único. O reexame necessário será apreciado pela
autoridade imediatamente superior àquela que houver proferido a
decisão reexaminada.

Seção III
Do Recurso

Art. 83. Das decisões de primeira instância, cabe recurso ao Conselho
Municipal de Contribuintes (CMC).

I - de ofício, quando as decisões forem contrárias à Administração
Fazendária e o valor dos créditos for superior a 300 (trezentas)
UFM’s ;
II - pelo sujeito passivo, dentro de 30 (trinta) dias, contados da
notificação ou ciência da decisão de primeira instância.

Parágrafo único. O recurso poderá ser interposto contra toda a
decisão ou parte dela.

Seção IV
Da Execução das Decisões

Art. 84. São definitivas:

I - as decisões finais de primeira instância não sujeitas ao recurso
de ofício, e quando esgotado o prazo para recurso voluntário, sem
que esse tenha sido interposto;
II - as decisões finais de segunda instância.

§ 1° Tornar-se-á definitiva, desde logo, a parte da decisão que não
tenha sido objeto de recurso, nos casos de recurso voluntário parcial.

§ 2° Caso a autoridade autuante, tomando ciência de decisão
contrária à Administração Fazendária, não efetue o recurso no
prazo, será declarado extinto o processo, respondendo ela pelo
dano causado, respeitado o disposto nos arts. 94,95 e 96.

Art. 85. Transitada em julgado administrativamente a decisão
desfavorável ao contribuinte, responsável, ou autuado, o processo

será remetido ao setor competente, para a adoção das seguintes
providências, quando cabíveis:

I - intimação do contribuinte, do responsável, do autuado, para
que recolha os tributos e multas devidas, com seus acréscimos, no
prazo de 30 (trinta) dias;
II - conversão em renda das importâncias depositadas em dinheiro;
III - remessa para a inscrição e cobrança da dívida;
IV - liberação dos bens, mercadorias, livros ou documentos
apreendidos ou depositados.

Art. 86. Transitada em julgado administrativamente a decisão
favorável ao contribuinte, responsável, ou autuado, o processo
será remetido ao setor competente para restituição dos tributos e
penalidades porventura pagos.

Art. 87. Os processos somente poderão ser arquivados com o
respectivo despacho da autoridade competente.

Parágrafo único. Os processos encerrados serão mantidos pela
Administração Pública, pelo prazo de 5 (cinco) anos da data do
despacho de seu arquivamento, após o que serão inutilizados.

CAPÍTULO VIII
DOS DIREITOS DO CONTRIBUINTE

Seção I
Dos Direitos

Art. 88. São direitos do contribuinte:

I - a igualdade de tratamento, com respeito e urbanidade, em qualquer
repartição administrativa ou fazendária do Município;
II - o acesso aos dados e informações, de seu interesse, registrados
nos sistemas de tributação, arrecadação e fiscalização, e o
fornecimento de certidões, se solicitadas;
III - a efetiva educação tributária e a orientação sobre
procedimentos administrativos;
IV - a identificação do servidor nas repartições administrativas e
fazendárias e nas ações fiscais;
V - a apresentação de ordem de serviço nas ações fiscais, dispensada
essa nos casos de flagrantes e irregularidades constatadas pelo
fisco, nas correspondentes ações fiscais continuadas nas empresas
inclusive;
VI - o recebimento de comprovante detalhado dos documentos,
livros e mercadorias entregues à fiscalização ou por ela apreendidos;
VII - a informação sobre os prazos de pagamento e reduções de
multa, quando autuado;
VIII - a faculdade de, independentemente do pagamento de taxas,
apresentar petição aos órgãos públicos para defesa de direitos ou
contra ilegalidade ou abuso de poder;
IX - a obtenção de certidões em repartições públicas para defesa de
direitos e esclarecimento de situações de seu interesse, observado
o prazo de 15 (quinze) dias pela autoridade competente para
fornecimento das informações e certidões solicitadas;
X - a ampla defesa no âmbito do processo administrativo e judicial
e a reparação dos danos causados aos seus direitos;

Parágrafo único. Na hipótese de recusa da exibição de mercadorias,
livros e documentos, a fiscalização poderá lacrar os móveis ou
depósitos em que possivelmente eles estejam, lavrando termo desse
procedimento, do qual deixará cópia com o contribuinte,
solicitando, de imediato, à autoridade administrativa a que estiver
subordinada as providências necessárias para que se faça a exibição
judicial.

Art. 89. O contribuinte tem direito de gerir seu próprio negócio,
sob o regime da livre iniciativa, sendo vedada a divulgação, para
qualquer fim, por parte da Fazenda Pública ou de seus funcionários,
de qualquer informação, obtida em razão do ofício, sobre a situação
econômica ou financeira dos sujeitos passivos ou de terceiros e
sobre a natureza e o estado dos seus negócios e atividades.

Parágrafo único. Excetuam-se do disposto neste artigo os casos
previstos no Código Tributário Nacional e os de requisição regular
da autoridade judiciária no interesse da justiça.

Art. 90. A Administração Municipal assegurará aos sujeitos passivos
o pleno acesso às informações acerca das normas tributárias e da
interpretação que oficialmente lhes atribua.
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Parágrafo único. Em função do disposto neste artigo, o Poder
Executivo deverá divulgar através da internet, ou em publicações
periódicas, a legislação tributária do Município, informações gerais
sobre os tributos exigidos e respostas sobre perguntas genéricas de
interesse geral.

Art. 91. A Administração Pública não poderá impor ao contribuinte
obrigações que decorram de fatos alcançados pela prescrição.

Art. 92. O contribuinte, sempre que encontrar inexatidão nos seus
dados cadastrais à qual não deu causa, poderá exigir sua imediata
correção, sem quaisquer ônus, devendo o órgão competente
providenciá-la no prazo de 10 (dez) dias e comunicar a alteração
ao requerente no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 93. Os direitos previstos nesta Lei Complementar não excluem
outros decorrentes de tratados ou convenções, da legislação
ordinária, de regulamentos expedidos pelas autoridades
competentes, bem como os que derivem da analogia, dos costumes
e dos princípios gerais do direito.

CAPÍTULO IX
DA RESPONSABILIDADE DOS AGENTES FISCAIS
TRIBUTÁRIOS

Art. 94. O agente fiscal tributário que, em função do cargo exercido,
tendo conhecimento de infração à legislação tributária, deixar de
lavrar e encaminhar o auto de infração e imposição de multa
competente, será responsável, pecuniariamente, pelo prejuízo
causado à Fazenda Pública Municipal, desde que a omissão, por
dolo, e a responsabilidade, sejam apuradas enquanto não extinto o
direito da Fazenda Pública Municipal.

§ 1º Igualmente será responsável a autoridade ou servidor público
que, dolosamente, deixar de dar andamento aos processos
administrativos tributários, ou quando o fizer fora dos prazos
estabelecidos, ou mandar arquivá-los antes de findos e sem causa
justificada e não fundamentado o despacho na legislação vigente à
época da determinação do arquivamento.

§ 2º A responsabilidade, no caso deste artigo, é pessoal e
independente do cargo ou função exercido, sem prejuízo de outras
sanções administrativas e penais cabíveis à espécie.

Art. 95. Nos casos do artigo anterior e seus parágrafos, ao
responsável, e, se mais de um houver, independentemente uns dos
outros, será cominada a pena de multa de valor igual a da aplicável
ao contribuinte, responsável ou infrator, sem prejuízo da
obrigatoriedade do recolhimento do tributo, se esse já não tiver
sido recolhido.

§ 1º A pena prevista neste artigo será imposta pelo responsável
pela unidade administrativa de Finanças, por despacho no processo
administrativo que apurar a responsabilidade do servidor público, a
quem serão assegurados amplos direitos de defesa.

§ 2º Na hipótese do valor da multa e tributos não arrecadados por
culpa do servidor público ser superior a 10% (dez por cento) do
total percebido mensalmente por ele, a título de remuneração, o
responsável pela unidade administrativa de Finanças determinará
o recolhimento parcelado, de modo que de uma só vez não seja
recolhida importância excedente àquele limite.

Art. 96. Consideradas as circunstâncias especiais em que foi
praticada a omissão do agente fiscal, ou os motivos por que deixou
de promover a arrecadação de tributos, conforme fixados em
regulamento, o responsável pela unidade administrativa de Finanças,
após a aplicação de multa, poderá dispensá-lo do pagamento desta.

CAPITULO X
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 97. A expressão “Fazenda Pública”, quando empregada nesta
Lei Complementar sem qualificação, abrange a Fazenda Pública
do Município.

Art. 98. Os prazos fixados nesta Lei Complementar ou na legislação
tributária serão contínuos, excluindo-se, na sua contagem, o dia de
início e incluindo-se o do vencimento.

Parágrafo único. Os prazos só se iniciam ou vencem em dia de
expediente normal na repartição em que tramite o processo ou
deva ser praticado o ato.

Art. 99. O Poder Executivo Municipal expedirá, por decreto,
dentro de 90 (noventa) dias da entrada em vigor desta Lei
Complementar, a regulamentação relativa a cada um dos tributos.

LIVRO II
DO SISTEMA TRIBUTÁRIO MUNICIPAL

TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 100. Esta Lei Complementar dispõe sobre fatos geradores,
contribuintes, responsáveis, base de cálculo, alíquotas, lançamento
e arrecadação de cada tributo, disciplinando a aplicação de
penalidades e a concessão de isenções.

Art. 101. Aplicam-se, às relações entre a Fazenda Pública Municipal
e os contribuintes, as normas gerais, de direito tributário, constantes
desta Lei Complementar e do Código Tributário Nacional.

Art. 102. Compõem o Sistema Tributário do Município:

I - Impostos:
a) sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana;
b) sobre Transmissão “Inter-Vivos”, a qualquer título, por ato
oneroso de bens imóveis, por natureza ou acessão física, e de
direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como
cessão de direitos à sua aquisição;
c) sobre Serviço de Qualquer Natureza.
II - Taxas decorrentes do efetivo exercício do poder de polícia
administrativa:
a) de fiscalização da licença para localização e funcionamento
em horário normal e especial;
b) de fiscalização da licença para o exercício da atividade de
comércio ambulante ou eventual;
c) de fiscalização da licença para execução de obras de construção
civil e similares;
d) de fiscalização da licença para a ocupação e permanência em
áreas, nas vias, logradouros e passeios públicos e feiras-livres;
e) de fiscalização de higiene e saúde;
f) de fiscalização de publicidade.
III - Taxas decorrentes da utilização, efetiva ou potencial, de
serviços públicos, específicos e divisíveis, prestados aos
contribuintes ou postos à sua disposição, referente à coleta de
lixo;
IV - Contribuição de Melhoria.

Art. 103. Para serviços cuja natureza não comporte a cobrança de
taxas serão estabelecidos, pelo Executivo, preços e tarifas públicas,
não submetidas à disciplina jurídica dos tributos.

TÍTULO II
DOS IMPOSTOS

CAPÍTULO I
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

Seção I
Do Fato Gerador e do Contribuinte

Art. 104. O imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana
tem como fato gerador a propriedade, o domínio útil ou a posse de
bem imóvel localizado na zona urbana do Município, observando-
se o disposto no art. 105.

Parágrafo único. Considera-se ocorrido o fato gerador, para todos
os efeitos legais, em 1º de janeiro de cada ano.

Art. 105. O contribuinte do imposto é o proprietário, o titular do
domínio útil ou o possuidor do bem imóvel, a qualquer título.

Parágrafo único. O disposto neste artigo aplica-se ao espólio das
pessoas nele referidas.

Art. 106.  As zonas urbanas, para os efeitos deste imposto, são
aquelas fixadas por lei, nas quais existam pelo menos dois dos

seguintes melhoramentos, construídos ou mantidos pelo Poder
Público:

I - meio fio ou calçamento, com canalização de águas pluviais;
II - abastecimento de água;
III - sistema de esgotos sanitários;
IV - rede de iluminação pública, com ou sem posteamento para
distribuição domiciliar;
V - escola primária ou posto de saúde, a uma distância máxima de
três quilômetros do imóvel considerado.

Parágrafo único. São consideradas zonas urbanas as áreas
urbanizáveis, ou de expansão urbana, constantes de loteamentos
aprovados pelos órgãos competentes, destinados à habitação, ao
comércio ou à indústria, mesmo que localizados fora das zonas
definidas no caput deste artigo.

Art. 107. O imposto também é devido pelos proprietários, titulares
de domínio útil ou possuidores, a qualquer título, de bem imóvel
localizado fora da zona urbana, que seja utilizado como sítio ou
chácara de recreio, ainda que não possua os melhoramentos
previstos no art. 106.

Art. 108. O imposto não é devido pelos proprietários, titulares de
domínio útil ou possuidores, a qualquer título, de bem imóvel
localizado na zona rural do Município, ainda que possua edificações
comerciais, industriais ou residenciais, cuja destinação econômica
seja agropecuária.

Art. 109. O imposto não é devido pelos proprietários, titulares de
domínio útil ou possuidores, a qualquer título, de imóvel que, mesmo
localizado na zona urbana, seja utilizado, comprovadamente, em
exploração extrativa vegetal, agrícola, pecuária ou agro-industrial.

§ 1º A não incidência se limitará à área efetivamente utilizada nos
fins indicados no artigo. A parcela eventualmente não utilizada
estará sujeita ao imposto.

§ 2º Para fruir do benefício previsto neste artigo o contribuinte
deverá:

I - requerê-lo na forma do art. 134 e parágrafo único;
II - juntar ao requerimento comprovante de:
a) cadastro de produtor rural junto a Secretaria da Fazenda do
Estado de São Paulo ou CNPJ;
b) apresentação da DIPAM - Declaração de Dados para Apuração
da Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS, relativa
ao exercício anterior, somente quando houver saídas à declarar; e
c) pagamento do Imposto Territorial Rural.

Art. 110.  Os imóveis utilizados para atividades industriais ou
comerciais, mesmo não integrando loteamentos aprovados, serão
considerados como pertencentes à zona urbana, para fins de
incidência do imposto.

Seção II
Da Base de Cálculo e da Alíquota

Art. 111. A base de cálculo do imposto é o valor venal do bem
imóvel, ao qual se aplicam as alíquotas de:

I – Imóvel sem edificação: 2 % (dois por cento);
II – Imóvel com edificação: 1,5 % (um e meio por cento).

Parágrafo único. Os imóveis cuja área edificada seja inferior a
20% (vinte por cento) da área do terreno serão tributados pela
alíquota disciplinada no inciso I deste artigo.

Art. 112. Na determinação do valor venal dos imóveis não serão
considerados:

I - o valor dos bens móveis neles mantidos em caráter permanente
ou temporário, para efeito de sua utilização, exploração,
aformoseamento ou comodidade;
II - as vinculações restritivas do direito de propriedade e o estado
de comunhão;
III - o valor das construções, nas hipóteses previstas nos incisos I
a IV do art. 113.

Art. 113. Para os efeitos deste imposto, considera-se sem edificação
o imóvel que contenha:
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I - construção provisória que possa ser removida sem destruição
ou alteração;
II - construção em andamento ou paralisada;
III - construção em ruínas, em demolição, condenada ou interditada;
IV - construção que a autoridade competente considere inadequada,
quanto à área ocupada, para a destinação ou utilização pretendida.

Art. 114. O valor venal do imóvel será determinado mediante os
seguintes critérios:

I - tratando-se de imóvel sem edificações, pela multiplicação de
sua área, ou de sua parte ideal, pelo valor do metro quadrado do
terreno, aplicados os fatores de correção;
II - tratando-se de imóvel com edificações, pela soma do valor do
terreno, ou de sua parte ideal, obtido nas condições fixadas no
inciso anterior, com o das edificações, sendo o valor destas o
resultante da multiplicação da área construída pelo valor unitário
do metro quadrado de construção correspondente ao tipo e padrão,
aplicados os fatores de correção.

Art. 115. Constitui instrumento para apuração da base de cálculo
do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana, a
planta genérica de valores contendo:

I - os critérios para avaliação dos terrenos e edificações;
II - os valores unitários do metro quadrado de terreno, de acordo
com a localização;
III - os valores unitários do metro quadrado de edificação, segundo
o tipo e o padrão desta;
IV - os fatores de correção e respectivos critérios de aplicação.

Parágrafo único. Não sendo editada nova planta de valores, a base
de cálculo de que trata este artigo será atualizada, anualmente, de
acordo com o disposto no artigo 6º desta Lei Complementar.

Art. 116. O imposto incidirá sobre as construções concluídas,
independentemente da concessão da “Certidão de Conclusão de
Obra” ou “Habite-se”.

Seção III
Da Inscrição

Art. 117. A inscrição no Cadastro Fiscal Imobiliário é obrigatória,
devendo ser promovida, separadamente, para cada bem imóvel de
que o contribuinte seja proprietário, titular do domínio útil ou
possuidor, a qualquer título, mesmo que seja beneficiado por
imunidade ou isenção.

Parágrafo único. Tratando-se de imóvel sem edificações, são
sujeitas a uma só inscrição, requerida com a apresentação de planta
ou croqui:

I - as glebas sem quaisquer melhoramentos;
II - as quadras indivisas das áreas arruadas.

Art. 118. O contribuinte é obrigado a promover a inscrição ou sua
alteração, em formulário próprio, no qual, sob sua responsabilidade,
declarará os dados e informações exigidos pela Prefeitura,
pertinentes ao imóvel, nos seguintes prazos e situações:

I - tratando-se de imóvel sem edificações:
a) de 30 (trinta) dias, contados da:
1. convocação eventualmente feita pela Prefeitura;
2. demolição ou perecimento das edificações ou construções
existentes no terreno;
b) de 90 (noventa) dias, contados da:
1. aquisição ou promessa de compra do terreno;
2. posse do terreno exercida a justo título;
II - tratando-se de imóvel com edificações:
a) de 30 (trinta) dias, contados da:
1. convocação eventualmente feita pela Prefeitura;
2. conclusão ou ocupação da construção;
b) de 90 (noventa) dias, contados da:
1. aquisição ou promessa de compra da edificação;
2. posse da edificação exercida a justo título.

Art. 119. Os responsáveis pelo parcelamento do solo ficam
obrigados a fornecer, até 31 de outubro de cada ano, ao Cadastro
Fiscal Imobiliário, relação dos lotes que tenham sido alienados
definitivamente, ou mediante compromisso de compra e venda,
apresentando cópia das respectivas matrículas do Registro de
Imóveis, ou contrato de compra e venda dos imóveis já

comercializados e seus respectivos endereços para correspondência,
a fim de ser feita a devida anotação no Cadastro.

Art. 120. Os responsáveis pelas edificações em condomínio ficam
obrigados a fornecer, dentro de 30 (trinta) dias da data da expedição
do “habite-se”, ao Cadastro Fiscal Imobiliário, cópia da instituição
e especificação de condomínio inscrita no Registro de Imóveis
competente e cópia das matrículas do Registro de Imóveis ou
contrato de compra e venda dos imóveis já comercializados e
respectivos endereços para correspondência dos adquirentes das
unidades autônomas.

Art. 121. O contribuinte omisso será inscrito de ofício, observado
o disposto no art. 131.

Parágrafo único. Equipara-se ao contribuinte omisso o que
apresentar formulário de inscrição com informações falsas, erros
ou omissões dolosas, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis.

Seção IV
Do Lançamento

Art. 122.  O imposto será lançado anualmente, observando-se o
estado do imóvel na data de ocorrência do fato gerador.

§ 1º Tratando-se de construções concluídas durante o exercício, o
imposto sobre a edificação será lançado a partir do exercício
seguinte àquele em que a unidade competente expedir o certificado
de regularização pertinente, ou àquele em que a mesma seja parcial
ou totalmente ocupada ou ainda que esteja em condições de
habitabilidade.

§ 2º Tratando-se de construções demolidas durante o exercício, o
imposto sobre as edificações será cancelado a partir do exercício
seguinte àquele em que a demolição foi concluída, permanecendo
o imposto correspondente ao terreno.

Art. 123. O imposto será lançado em nome do contribuinte que
constar da inscrição.

§ 1º No caso de imóvel objeto de compromisso de compra e venda,
o lançamento será efetuado em nome do promitente vendedor e
do compromissário comprador, com responsabilidade solidária.

§ 2º Tratando-se de imóvel que seja objeto de enfiteuse, usufruto
ou fideicomisso, o lançamento será feito em nome do enfiteuta,
do usufrutuário, do fiduciário, ou de qualquer outro que tenha direito
real sobre o imóvel.

Art. 124. Nos casos de propriedade em comum, o imposto será
lançado em nome de um dos co-proprietários, sem prejuízo da
responsabilidade solidária dos demais pelo pagamento do tributo.

Art. 125. O lançamento do imposto será distinto, um para cada
unidade autônoma, ainda que contíguas ou vizinhas e de propriedade
do mesmo contribuinte.

§ 1º Nos casos de loteamentos, desmembramentos, desdobros e
outros da espécie, já inscritos no Registro de Imóveis, o lançamento
do imposto será individualizado por lote, independentemente de
estarem aprovados pela Prefeitura.

§ 2º Os lançamentos de que trata o parágrafo anterior não geram
quaisquer direitos relativos ao parcelamento do solo e ao direito de
construir, sem o cumprimento da legislação pertinente, tendo mero
efeito tributário.

§ 3º Relativamente a cada unidade autônoma, o contribuinte será
identificado, para efeitos fiscais, pelo número de inscrição no
Cadastro Fiscal Imobiliário.

Art. 126. Enquanto não extinto o direito da Fazenda Municipal, o
lançamento poderá ser revisto, de ofício, aplicando-se, para revisão,
as normas gerais pertinentes.

§ 1º O pagamento da obrigação tributária objeto de lançamento
anterior será considerado como pagamento parcial do total devido
pelo contribuinte em conseqüência de revisão de que trata este
artigo.

§ 2º O lançamento retificador, resultante de revisão, cancela o
lançamento anterior.

Art. 127. O imposto será lançado e exigido independentemente da
regularidade jurídica do título de propriedade, domínio útil ou posse
do terreno, ou da satisfação de quaisquer exigências administrativas
para a utilização do imóvel.

Art. 128. O aviso de lançamento será entregue no domicílio
tributário do contribuinte, considerando-se como tal o local
indicado pelo mesmo.

Parágrafo único. A notificação será feita:

I - diretamente pela Prefeitura ou por via postal, pessoalmente ou
através de familiar, representante, preposto, inquilino ou
empregado do contribuinte, bem como de portarias de edifícios ou
de empresas.
II - por edital, integral ou resumido, se desconhecido o domicílio
tributário ou se a forma prevista no inciso anterior não puder ser
efetivada.

Seção V
Da Arrecadação

Art. 129. O imposto será pago de uma só vez ou parceladamente,
na forma e nos prazos regulamentares.

§ 1º Em caso de pagamento em parcelas, o número delas será de no
máximo 10 (dez) observando-se entre o vencimento de uma e
outra, intervalo não inferior a 30 (trinta) dias.

§ 2º Nenhuma parcela poderá ser paga sem que estejam quitadas
todas as anteriores.

Art. 130. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder desconto,
de até 5 % (cinco por cento) sobre o imposto lançado, para ser
utilizado pelo contribuinte que optar por pagamento em parcela
única, desde que efetuado no prazo específico, constante da
notificação.

Art. 131. O pagamento do imposto não implica no
reconhecimento, pela Prefeitura, para quaisquer fins, da
legitimidade da propriedade, do domínio útil ou da posse do imóvel.

Art. 132. Aos contribuintes do imposto sem débitos de exercícios
anteriores será concedido um desconto de até 5% (cinco por cento)
sobre o valor lançado para o exercício, independentemente da
forma de pagamento adotada pelo contribuinte.

Parágrafo único. Considera-se adimplente, para os fins do disposto
no caput, os contribuintes que tiverem em situação regular com
relação a parcelamento de débitos anteriores.

Seção VI
Da Isenção

Art. 133.  São isentos do pagamento do imposto os imóveis
pertencentes a:

I - quem os tenha cedido, gratuitamente, em sua totalidade, para
uso exclusivo da União, dos Estados, dos Municípios ou de suas
autarquias e fundações;
II - pessoa portadora de hanseníase, sob condição de ser a única
propriedade do contribuinte no Município, utilizada para sua
residência, salvo se estiver internada para tratamento de saúde;
III - ex-combatentes da Segunda Guerra Mundial, que tenham
participado, efetivamente, em operações bélicas da Força
Expedicionária Brasileira, da Marinha, da Força Aérea Brasileira,
da Marinha Mercante ou da Força do Exército, conforme
disciplinam o art. 53 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias e a Lei Federal nº 5.315, de 12 de setembro de 1967,
quando utilizada para residência própria do contribuinte;
IV - ex-combatentes da Revolução Constitucionalista de 1932,
que comprove essa qualidade, quando usada para residência própria
do contribuinte;
V - particulares, declarados de utilidade pública, enquanto não
incorporados ao patrimônio municipal;
VI - residenciais habitados, com testada única, desde que esta seja
ocupada por segmento de feira-livre ou varejão, enquanto perdurar
esta condição;
VII - particulares, efetivamente ocupados pelo poder público,
enquanto não incorporados ao patrimônio municipal;
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VIII – aposentado ou pensionista, que receba até três salários
mínimos mensais, resida no imóvel e com área construída de até
120 m² (cento e vinte metros quadrados);
IX – sociedade amigos de bairros;
X - associação cultural, cívica, recreativa, desportiva ou agrícola,
sem fins lucrativos;
XI – associação beneficente, sem fins lucrativos.

§ 1º Os interessados deverão apresentar com o requerimento:

I - no caso do inciso II deste artigo;
a) atestado médico comprobatório de que é portador da moléstia;
b) prova de propriedade do imóvel;
c) cópia da notificação de lançamento do tributo.
II - no caso do inciso III e IV deste artigo:
a) prova de propriedade do imóvel;
b) prova de utilização como residência própria;
c) certificado comprobatório da atividade militar específica ou
diploma de recebimento da Medalha de Campanha.
III – no caso do inciso VIII deste artigo o benefício não alcança
aposentado ou pensionista proprietário de outros imóveis afora o
que nele resida.

§ 2º No caso de falecimento das pessoas referidas nos incisos III e
IV deste artigo o benefício será deferido ao cônjuge supérstite,
desde que cumpridos os requisitos fixados.

Art. 134.  As isenções condicionadas serão solicitadas em
requerimento instruído com as provas de cumprimento das
exigências necessárias à sua concessão, que deve ser apresentado
até o último dia útil do mês de dezembro de cada exercício, sob
pena de perda do benefício fiscal no ano seguinte.

Parágrafo único. A documentação apresentada com o primeiro
pedido de isenção poderá servir para os demais exercícios, devendo
o requerimento de renovação da isenção se referir àquela
documentação.

Art. 135. A concessão da isenção não gera direito adquirido e será
anulada de ofício sempre que se apure que o contribuinte não
satisfazia as condições para a concessão do benefício, cobrando-se
a importância equivalente à isenção, atualizada monetariamente,
acrescida de multa e juros moratórios, desde as datas originariamente
assinaladas para o pagamento do imposto.

Seção VII
Da Imunidade

Art. 136. Para o reconhecimento de imunidades, as pessoas jurídicas
deverão comprovar:

a) ato constitutivo devidamente registrado;
b) utilização do imóvel para os fins estatutários;
c) funcionamento regular;
d) cumprimento das obrigações estatutárias;
e) a propriedade do imóvel;
f) a regular escrituração contábil e fiscal.

CAPÍTULO II
DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO “INTERVIVOS”, A
QUALQUER TÍTULO, POR ATO ONEROSO, DE BENS
IMÓVEIS, POR NATUREZA OU ACESSÃO FÍSICA E DE
DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS, EXCETO OS DE
GARANTIA, BEM COMO CESSÃO DE DIREITOS A SUA
AQUISIÇÃO.

Seção I
Do Fato Gerador

Art. 137. O Imposto sobre Transmissão “Inter-Vivos”, a qualquer
título, por ato oneroso, de bens imóveis, por natureza ou acessão
física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem
como cessão de direitos a sua aquisição, tem como fato gerador:

I - a transmissão de bem imóvel por natureza ou por acessão física;
II - a transmissão de direitos reais sobre bens imóveis, exceto os
direitos reais de garantia;
III - a cessão de direitos relativos à aquisição de bens imóveis.

Art. 138. O imposto incidirá especificamente sobre as seguintes
mutações patrimoniais:

I - a compra e venda, pura e condicional, e atos equivalentes;
II - a dação em pagamento;
III - a permuta;
IV - o mandato em causa própria, ou com poderes equivalentes,
para a transmissão de bem imóvel e respectivo substabelecimento,
ressalvado o caso de o mandatário receber a escritura definitiva do
imóvel;
V - a arrematação, a adjudicação e a remição;
VI - as divisões de patrimônio comum ou partilha, quando for
atribuído a um dos cônjuges, separado ou divorciado, valor de bens
imóveis acima da respectiva meação, com pagamento da outra
parte;
VII - as divisões para extinção de condomínio de bem imóvel,
quando for recebida por qualquer condômino quota-parte material
cujo valor seja maior do que o de sua quota-parte ideal;
VIII - o usufruto;
IX - as rendas expressamente constituídas sobre bem imóvel;
X - a cessão de direitos do arrematante ou adjudicatário, depois de
assinado o auto de arrematação ou adjudicação;
XI - a cessão de direitos decorrentes de compromisso de compra e
venda e de promessa de cessão;
XII - a cessão de direitos de concessão real do uso;
XIII - a cessão de direitos de posse para efeito da usucapião;
XIV - a cessão de direitos de usufruto;
XV - a cessão de direitos à sucessão;
XVI - a cessão de benfeitorias e construções em terreno
compromissado à venda ou alheio;
XVII - a acessão física quando houver pagamento de indenização;
XVIII - a cessão de direitos possessórios;
XIX - a promessa de transmissão de propriedade, através de
compromisso devidamente quitado;
XX - incorporação ao patrimônio de pessoa jurídica, ressalvados
os casos previstos nos incisos I e II do art. 139;
XXI - transferência do patrimônio de pessoa jurídica para o de
qualquer um de seus sócios, acionistas ou respectivos sucessores;
XXII – instituição e extinção de direito de superfície;
XXIII - qualquer ato judicial ou extrajudicial “Inter-Vivos”, não
especificado neste artigo, que importe ou se resolva em transmissão,
a título oneroso, de bens imóveis por natureza ou acessão física,
ou de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia;
XXIV - cessão de direitos relativos aos atos mencionados no inciso
anterior.

§ 1º Será devido novo imposto:

I - quando o vendedor exercer o direito de prelação;
II - no pacto de melhor comprador;
III – na retrocessão;
IV – na retrovenda.

§ 2º Equipara-se ao contrato de compra e venda, para efeitos
fiscais:

I - a permuta de bens imóveis por bens e direitos de outra natureza,
inclusive nos casos em que a co-propriedade se tenha estabelecido
pelo mesmo título aquisitivo ou em bens contíguos;
II - a permuta de bens imóveis por outros quaisquer bens situados
fora do território do Município;
III - a transação em que seja reconhecido direito que implique
transmissão de imóvel ou de direitos a ele relativos.

Seção II
Da Não Incidência

Art. 139. O imposto não incide sobre a transmissão de bens imóveis
ou direitos a eles relativos quando:

I - efetuada para sua incorporação ao patrimônio de pessoa jurídica
em realização de capital;
II - decorrente de fusão, incorporação, cisão ou extinção de pessoa
jurídica;
III – no substabelecimento de procuração em causa própria ou
com poderes equivalentes que se fizer para o efeito de receber o
mandatário a escritura definitiva do imóvel;
IV – na retrovenda, perempção ou retrocessão, bem como nas
transmissões clausuladas com pacto de melhor comprador ou
comissário, quando voltem os bens ao domínio do alienante, por
força de estipulação contratual ou falta de destinação do imóvel
desapropriado, não se restituindo o imposto pago.

Parágrafo único. O disposto nos incisos I e II deste artigo não se
aplica quando a pessoa jurídica adquirente tenha como atividade
preponderante a compra e venda de bens imóveis ou direitos,
locação de bens imóveis ou arrendamento mercantil.

Seção III
Da Base de Cálculo e da Alíquota

Art. 140. A base de cálculo do imposto é o valor da transmissão
dos bens ou direitos constantes do respectivo instrumento,
respeitado, no mínimo, o valor venal do imóvel, corrigido
monetariamente à data da transmissão.

§ 1º O valor venal do imóvel urbano é aquele definido pela planta
genérica de valores do município, no dia 1º de janeiro de cada
exercício.

§ 2º O valor venal do imóvel rural é aquele declarado para fins de
incidência do Imposto sobre a Propriedade rural, acrescido das
benfeitorias existentes.

§ 3º Na arrematação ou leilão e na adjudicação de bens imóveis, a
base de cálculo será o preço pago, respeitando o valor mínimo de
que trata o caput deste artigo.

§ 4º Nas tornas ou reposições a base de cálculo será o valor da
fração ideal superior à meação ou à parte ideal, respeitado
proporcionalmente o valor mínimo de que trata o artigo.

§ 5º Na instituição de direito de superfície, a base de cálculo será o
valor do negócio jurídico ou 70% (setenta por cento) do valor
venal do bem imóvel ou do direito transmitido, se maior.

§ 6º Nas rendas expressamente constituídas sobre imóveis, a base
de cálculo será o valor do negócio ou 30% do valor venal do bem
imóvel, se maior.

§ 7º Na concessão real de uso, a base de cálculo será o valor do
negócio jurídico ou 40% (quarenta por cento) do valor venal do
bem imóvel, se maior.

§ 8º No caso de cessão de direitos de usufruto a base de cálculo será
o valor do negócio jurídico ou 70% (setenta por cento) do valor
venal do bem imóvel, se maior.

§ 9º No caso de acessão física, a base de cálculo será o valor da
indenização ou o valor venal da fração ou acréscimo transmitido,
se maior.

§ 10 - A impugnação do valor fixado, como base de cálculo do
imposto, será endereçada à repartição municipal que efetuar o
cálculo, acompanhada de laudo técnico de avaliação devidamente
fundamentada.

Art. 141. Para o cálculo do imposto serão aplicadas as seguintes
alíquotas:

I – nas transmissões, exclusivamente residenciais, compreendidas
com financiamentos:
a) 0,5% (meio por cento) sobre o valor efetivamente financiado,
constante no ato ou contrato, até o limite de 1.102,04 (um mil,
cento e dois inteiros e quatro décimos) de UFM’s;
b) 2,50% (dois inteiros e cinqüenta décimos por cento) sobre o
valor restante ou não financiado.
II – quando os adquirentes forem Microempresas - ME ou Empresas
de Pequeno Porte - EPP, cujo uso se destine as finalidades essenciais
da empresa: 1,50% (um inteiro e cinqüenta décimos por cento).
III – nas demais transmissões 2,50 % (dois inteiros e cinqüenta
décimos por cento).

Seção IV
Do Contribuinte e do Responsável

Art.142. São contribuintes do imposto:

I – o cessionário ou adquirente dos bens ou direitos cedidos ou
transmitidos;
II – na permuta, cada um dos permutantes;
III – os mandatários.
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Art.143. Ficam solidariamente responsáveis, nas transmissões que
se efetuarem sem o pagamento do imposto devido, o transmitente,
o cedente, o permutante e o mandante, conforme o caso.

Seção V
Da Arrecadação

Art.144. O imposto será pago até a data do ato da lavratura do
instrumento de transmissão dos bens imóveis e direitos a eles
relativos, exceto nos seguintes casos:

I – na transferência de imóvel a pessoa jurídica ou desta para seus
sócios ou acionistas, ou respectivos sucessores, dentro de 30 (trinta)
dias contados da data da assembléia;
II – na transferência de imóvel de pessoa jurídica para seus sócios,
ou acionistas, ou respectivos sucessores, desde que pessoa física,
dentro de 30 (trinta) dias contados da data da lavratura da escritura;
III – na arrematação, em leilão ou hasta pública, na adjudicação ou
na remição, dentro de 30 (trinta) dias contados da data em que
tiver sido assinado o respectivo auto ou deferida adjudicação, ainda
que exista recurso pendente;
IV - na acessão física, o recolhimento do imposto será efetuado
até a data do pagamento da indenização;

Art.145. Nos demais atos judiciais, dentro de 30 (trinta) dias,
contados da publicação da sentença que reconheceu o direito, ainda
que exista recurso pendente.

Art. 146. Nas promessas ou compromissos de compra e venda,
devidamente averbados no Registro de Imóveis, é facultado efetuar-
se o pagamento do imposto a qualquer tempo, desde que dentro do
prazo fixado para o pagamento do preço do bem imóvel.

§ 1° Optando-se pela antecipação a que se refere este artigo,
tomar-se-á por base o valor total da transação do bem imóvel na
data em que for efetuada a antecipação, ficando o contribuinte
exonerado do pagamento do imposto sobre o acréscimo do valor
verificado no momento da escritura definitiva.

§ 2° Verificada a redução do valor, não se restituirá a diferença do
imposto correspondente.

Art. 147. O imposto, uma vez pago, só será restituído quando:

I – da não efetivação do ato por força do qual foi pago;
II - da anulação de transmissão decretada pela autoridade judiciária,
em decisão definitiva;
III - da nulidade do ato jurídico;
IV - da rescisão de contrato e desfazimento da arrematação, com
fundamento no Código Civil.

Art. 148. Não se restituirá o imposto pago:

I – quando houver subseqüente cessão da promessa ou compromisso,
ou quando qualquer das partes exercer o direito de arrependimento,
não sendo, em conseqüência, lavrada a escritura;
II – aquele que venha perder o imóvel em virtude de pacto de
retrovenda ou retrocessão.

Seção VI
Das Obrigações Acessórias

Art.149. O contribuinte é obrigado a apresentar à repartição
competente da Prefeitura, quando solicitado, os documentos e
informações necessários à verificação do imposto.

Art.150. Os Tabeliães e Escrivães não poderão lavrar instrumentos,
escrituras ou termos judiciais sem que o imposto devido tenha sido
pago.

Art.151. Os Tabeliães e Escrivães transcreverão a guia de
recolhimento do imposto nos instrumentos, escrituras ou termos
judiciais que lavrarem, obedecida a legislação estadual pertinente.

Seção VII
Das Disposições Gerais

Art. 152. Os modelos de formulários e outros documentos, inclusive
eletrônicos, necessários à fiscalização e ao pagamento do imposto
serão regulamentados pelo Poder Executivo.

Art. 153. Sempre que sejam omissos ou não mereçam fé as
declarações ou os esclarecimentos prestados ou os documentos
expedidos pelo sujeito passivo, ou pelo terceiro legalmente
obrigado, mediante processo regular, a Administração Pública
poderá arbitrar o valor referido no art. 140.

Seção VIII
Das Isenções

Art. 154. São isentas do imposto:

I – a extinção do usufruto, quando seu instituidor tenha continuado
titular da nua-propriedade;
II – a transmissão dos bens ao cônjuge, em virtude da comunicação
decorrente do regime de bens do casamento;
III – a indenização de benfeitorias pelo proprietário ao locatário,
consideradas aquelas de acordo com a lei civil.
IV - as aquisições de imóveis residenciais, decorrentes de projetos
sociais administrados pelo Poder Público.
V - a primeira aquisição de terreno não edificado em loteamento
residencial de projetos sociais, cujas áreas sejam de no máximo
250 m² (duzentos e cinqüenta metros quadrados), desde que o
adquirente não possua outro imóvel.

CAPÍTULO III

DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

Seção I
Do Fato Gerador, do Contribuinte e do Responsável

Art. 155. O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza tem
como fato gerador a prestação de serviços constantes do anexo I
desta Lei Complementar, ainda que esses não se constituam como
atividade preponderante do prestador.

§ 1º Quando uma mesma prestação envolver atividades diferentes,
mas tributáveis pelo Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza,
o prestador deverá emitir documento fiscal destacado para cada
serviço, ressalvada as exceções previstas em regulamento.

§ 2º Os serviços mencionados na lista constante do Anexo I desta
Lei Complementar ficam sujeitos apenas ao Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza, ainda que sua prestação envolva
fornecimento de mercadorias, ressalvada as exceções expressas na
lista de serviços.

§ 3º O imposto de que trata este artigo incide, também:

I – sobre os serviços provenientes do exterior do País ou cuja
prestação se tenha iniciado no exterior do País;
II – sobre os serviços prestados mediante a utilização de bens e
serviços públicos explorados economicamente, mediante
autorização, permissão ou concessão, com o pagamento de tarifa,
preço ou pedágio pelo usuário final do serviço.
III – sobre os serviços públicos delegados, exercidos em caráter
privado e remunerados por preços, tarifas ou emolumentos.

§ 4º Considera-se, também, ocorrido o fato gerador no Município.

I – nos casos em que haja no território deste Município, extensão
de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer
natureza, objetos de locação, sublocação, arrendamento, direito
de passagem ou permissão de uso, compartilhado ou não;

II – nos casos em que haja no território deste Município, serviços
de exploração de rodovia mediante cobrança de preço ou pedágio
dos usuários, nos termos do subitem 22.01 da lista de serviços do
Anexo I desta Lei Complementar.

§ 5º Para efeitos do previsto no inciso II do parágrafo anterior, a
incidência do imposto a favor deste Município independe da
localização dos postos de pedágio, sendo o valor devido em função
da extensão territorial da rodovia.

Art. 156. A incidência do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza independe:

I - da existência de estabelecimento fixo;
II - do cumprimento de quaisquer exigências legais, regulamentares
ou administrativas, relativas à atividade, sem prejuízo das
cominações cabíveis;
III - do resultado financeiro obtido;
IV - da destinação dos serviços;
V - da denominação dada ao serviço prestado.

Art. 157. O serviço considera-se prestado e o imposto devido no
local do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento,
no local do domicilio do prestador, exceto nas hipóteses previstas
no inciso I do art. 166, quando o imposto será retido e recolhido
pelo tomador do serviço.

§ 1º Considera-se estabelecimento prestador o local onde o
contribuinte desenvolva a atividade de prestar serviços, de modo
permanente ou temporário, e que configure unidade econômica ou
profissional, sendo irrelevantes para caracterizá-lo as denominações
de sede, filial, agência, posto de atendimento, sucursal, escritório
de representação ou de contato ou quaisquer outras que venham a
ser utilizadas.

§ 2º Indica a existência de estabelecimento, a conjugação, parcial
ou total, dos seguintes elementos:

I - manutenção de pessoal, material, máquinas, instrumentos e
equipamentos necessários à execução dos serviços;
II - estrutura organizacional ou administrativa;
III - inscrição nos órgãos previdenciários;
IV - indicação como domicílio fiscal para efeito de outros tributos;
V - permanência ou ânimo de permanecer no local, para a
exploração econômica de atividade de prestação de serviços,
exteriorizada através da indicação do endereço em impressos,
formulários ou correspondência, contrato de locação do imóvel,
propaganda ou publicidade, ou em contas de telefone, de
fornecimento de energia elétrica, água ou gás, em nome do
prestador, seu representante ou preposto.

Seção II
Da Não Incidência

Art. 158. O imposto não incide sobre:

I – as exportações de serviços para o exterior do País;
II – a prestação de serviços em relação de emprego, dos
trabalhadores avulsos, dos diretores e membros de conselho
consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e fundações, bem
como dos sócios-gerentes e dos gerentes-delegados;
III – o valor intermediado no mercado de títulos e valores
mobiliários, o valor dos depósitos bancários, o principal, juros e
acréscimos moratórios relativos a operações de crédito realizadas
por instituições financeiras.

§ 1º Não se enquadram no disposto no inciso I deste artigo, os
serviços desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique,
ainda que o pagamento seja feito por residente no exterior.

§ 2º Para os efeitos do inciso II deste artigo, são considerados
trabalhadores avulsos aqueles que prestam serviços em regime de
subordinação jurídica ou dependência hierárquica e sem autonomia
profissional.

Seção III
Da Isenção

Art. 159.  São isentos do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza:

I - as associações culturais, recreativas e desportivas, sem fins
lucrativos, em relação aos serviços correspondentes às suas
finalidades estatutárias, quando prestados aos seus associados;
II - as estações radioemissoras e de televisão, exceto os serviços
referidos nos subitens 13.01 e 13.02 do Anexo I desta Lei
Complementar;
III - as diversões públicas quando:
a) a totalidade da renda auferida se destine a fins assistenciais ou
beneficentes;
b) promovidas por meio de jogos e exibições competitivas,
realizadas entre associações, sem fins lucrativos;
IV - o proprietário de um único veículo de aluguel, dirigido por ele
próprio e utilizado no transporte de passageiros - táxi, bem como
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seus auxiliares, até a quantidade máxima permitida na legislação
específica;
V - as pessoas físicas prestadoras ambulantes de serviços, tais
como engraxates, afiadores de utensílios domésticos, entregadores
de jornais e de pequenos volumes.
VI – os profissionais liberais no primeiro exercício de sua atividade,
desde que formado a menos de 5 (cinco) anos.
VII – a prestação de serviços efetuada pela empresa de economia
mista Companhia de Informática de Jundiaí à Prefeitura Municipal
de Jundiaí.
VIII - a isenção de que trata o inciso VI será reduzida a 50 %
(cinqüenta por cento) no segundo ano de atividade.
IX – as isenções de que tratam os incisos VI e VII serão concedidas
uma única vez e se extinguirão no terceiro exercício de atividade.

Art. 160. Qualquer subsídio ou isenção, redução de base de cálculo,
concessão de crédito presumido, anistia ou remissão, ou quaisquer
outros benefícios ou incentivos fiscais, referentes ao Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza, somente serão concedidos
ou revogados por Lei Complementar.

Art. 161. Quando a isenção ou o benefício fiscal depender de
regulamentação ou de requisito a ser preenchido e não sendo
satisfeitas estas condições, o imposto será considerado devido a
partir do momento em que tenha ocorrido o fato gerador.

Parágrafo único. O recolhimento do imposto devido, conforme
previsto no caput deste artigo, far-se-á com multa, atualização
monetária e demais acréscimos legais, devidos a partir do
vencimento do prazo em que o imposto deveria ter sido recolhido.

Seção IV
Do Sujeito Passivo

Art. 162. O sujeito passivo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza pode ser o contribuinte ou o responsável quando
expressamente previsto nesta Lei Complementar.

Art. 163. Contribuinte do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza é o prestador do serviço.

§ 1º O contribuinte pode ser pessoa natural ou pessoa jurídica,
ambas obrigatoriamente inscritas no Cadastro Fiscal Mobiliário.

§ 2º Para efeitos de incidência do imposto equipara-se a pessoa
jurídica, inclusive para cumprimento das obrigações acessórias que
lhes correspondam:

a) a pessoa física que admitir, para o exercício da sua atividade
profissional, mais do que três empregados ou contratados com a
mesma habilitação profissional do empregador ou contratante.
b) o empreendimento instituído para prestar serviços com interesse
econômico;
c) o condomínio que prestar serviços à terceiros, não condôminos.
d) o delegatário do Estado para a realização dos serviços registrários,
cartorários, notariais e similares.

§ 3º Os serviços prestados por consórcios associados de empresas
serão tributados em nome das empresas consorciadas, sem benefício
de ordem, às quais caberá definir, junto ao Fisco Municipal, a
proporcionalidade de cada uma.

Art. 164. São solidariamente responsáveis:

I - conjuntamente com o contribuinte e o empreiteiro da obra, o
proprietário do bem imóvel quanto aos serviços previstos nos
subitens 7.02, 7.04 e 7.05 do Anexo I desta Lei Complementar,
prestados sem a documentação fiscal correspondente e/ou sem a
prova do pagamento do imposto;
II - o proprietário do estabelecimento em que estiverem instalados
os equipamentos e o dono destes últimos quanto aos serviços
descritos nos subitens 12.05, 12.09, 12.12, 12.14 e 12.17 do
Anexo I desta Lei Complementar;
III – as empresas administradoras de cartões de crédito, pelo
imposto incidente sobre o preço dos serviços prestados pelos
estabelecimentos filiados, localizados neste Município, quando
pagos através de cartão de crédito por elas administrados.

§ 1º A solidariedade prevista neste artigo não comporta benefício
de ordem, ficando a critério de a Fazenda Municipal exigir o
pagamento do imposto ao que melhor lhe convier.

§ 2º O pagamento de um dos obrigados, nos termos do parágrafo
anterior, aproveita aos demais.

§ 3º Estão incluídas na responsabilidade solidária prevista neste
artigo as pessoas imunes ou isentas.

Art. 165. São responsáveis por substituição ao contribuinte os
tomadores ou intermediários de serviços provenientes do exterior
do país ou cuja prestação se tenha iniciado no exterior do país.

§ 1º Os responsáveis por substituição tributária de que trata este
artigo estão obrigados ao recolhimento integral do imposto devido,
inclusive às penalidades e aos acréscimos legais, além do
cumprimento das obrigações acessórias estabelecidas em
regulamento.

§ 2º A legitimidade para requerer restituições de indébitos, na
hipótese de recolhimento maior do que o devido, recolhidas à
Fazenda Municipal, pertence, exclusivamente, ao substituto
tributário que efetuou o recolhimento.

Art. 166. São responsáveis pela retenção na fonte e pelo
recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza:

I - A pessoa jurídica, de direito público ou privado, ainda que imune
ou isenta, inclusive a microempresa ou empresa de pequeno porte
integrantes do Regime Especial Unificado de Arrecadação,
tomadora ou intermediária dos serviços descritos no item 12,
exceto o subitem 12.13, e nos subitens 3.04, 7.02, 7.04, 7.05,
7.09, 7.10, 7.11, 7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 11.01, 11.02,
11.04, 16.01, 17.05, 17.09 e item 20, constantes do Anexo I
desta Lei Complementar, executado por prestador de serviço não
estabelecido no Município.
II - A Caixa Econômica Federal e ao Banco Nossa Caixa, sobre os
serviços dos quais resultem remunerações ou comissões por eles
pagos à Rede de Casas Lotéricas e de Venda de Bilhetes, estabelecido
no Município, na:
a) distribuição e vendas de bilhetes de loterias, cartões, pules ou
cupons de apostas, sorteios ou prêmios;
b) cobrança, recebimento ou pagamento em geral de títulos
quaisquer, de contas ou cartões, tributos e por conta de terceiros,
inclusive os serviços correlatos à cobrança, recebimento ou
pagamento.
III - Toda pessoa jurídica, de direito público ou privado, ainda que
imune ou isenta, inclusive microempresa e empresa de pequeno
porte, que se utilizar de serviços de terceiros deverá reter o valor
do imposto, quando o prestador:
a) deixar de emitir nota fiscal, nota fiscal-fatura ou outro documento
exigido pela Fazenda Municipal;
b) não estando obrigado a emitir os documentos a que se refere a
letra “a”, deixar de apresentar recibo em que conste, no mínimo,
o nome e endereço do prestador, a especificação do serviço prestado,
a data e o preço, além do número de inscrição no Cadastro Fiscal
Mobiliário.
c) deixar de apresentar inscrição municipal ou prova de registro
no Cadastro Fiscal Mobiliário.
IV - Os condomínios de prédios e loteamentos residenciais, inclusive
de conjuntos comerciais e industriais, as administradoras de centros
comerciais e shopping center e os consórcios associativos de
empresas, mesmo que a Lei Complementar os considere entes
despersonalizados, quando tomadores ou intermediários dos serviços
descritos no inciso I, ou nas situações previstas nos incisos II e V
deste artigo.
V - o tomador do serviço, no caso em que o prestador emitir
documento fiscal autorizado por outro município, quando esse
prestador não cumprir o disposto no art. 169 desta Lei
Complementar, ou não se enquadrar nas exclusões de que tratam
seus §§ 1º e 2º.

§ 1º O descumprimento da responsabilidade do tomador ou
intermediário de não reter o imposto na fonte pagadora, ou reter
a menor, não desobriga o prestador ao recolhimento integral devido,
além de sujeitar-se às penalidades previstas nesta Lei Complementar,
decorrentes do não-pagamento na data estabelecida do vencimento
da obrigação.

§ 2º A responsabilidade do contribuinte não será eximida quando as
informações sobre a base de cálculo e alíquota forem prestadas em
desacordo com a legislação municipal.

§ 3º Para efeito de retenção do imposto, a base de cálculo é o preço
do serviço, aplicando-se a alíquota específica da atividade, constante
do Anexo I desta Lei Complementar.

§ 4º Ao ser efetuada a retenção, deverá ser fornecido comprovante
ao prestador do serviço.

Art. 167. Nos casos de responsabilidade pela retenção do imposto
na fonte, considera-se período de competência o mês em que foi
emitida a nota fiscal correspondente, devendo o imposto ser
recolhido no mês subseqüente, em data estabelecida pela Fazenda
Municipal, pelo tomador ou prestador do serviço,
independentemente do pagamento ou não do serviço prestado.

§ 1º Quando o serviço não for pago no mês da prestação, ou se for
concedido prazo superior ao tomador pelo pagamento, o
contribuinte fará prova ao tomador de que o imposto já foi
recolhido, se for o caso, ficando este dispensado de retê-lo na
fonte.

§ 2º Ocorrida a hipótese prevista no parágrafo anterior, o tomador
fica obrigado a guardar cópia do comprovante do recolhimento do
imposto, fornecida pelo contribuinte, para fazer prova perante a
Fazenda Municipal.

Art. 168. São dispensados da retenção na fonte pagadora:

I – quando o serviço for prestado por profissional autônomo,
pessoa física, desde que apresente prova de inscrição no cadastro
mobiliário do Município como contribuinte do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza;
II – quando o prestador do serviço, pessoa física ou jurídica, em
caso de não incidência do imposto, informar em todas as vias do
documento fiscal emitido os fundamentos legais indicativos desta
situação;

Art. 169. Toda pessoa jurídica que prestar serviços no Município,
com emissão de documento fiscal autorizado por outro município,
deverá fornecer informações, inclusive a seu próprio respeito, à
Secretaria Municipal de Finanças, conforme previsto em
regulamento.

§ 1º Excluem-se do disposto no caput:

I - as prestações que envolverem os serviços descritos no inciso I
do art. 168 desta Lei Complementar;
II - as pessoas jurídicas que prestarem os serviços descritos nos
incisos 4.03, 4.17, 5.02, 5.03, 6.05, 8.01, 8.02 e 9.01 do Anexo
I desta Lei Complementar.

§ 2º No interesse da eficiência administrativa da arrecadação e
fiscalização tributária, o Poder Executivo poderá excluir do
procedimento de que trata o caput  determinados grupos ou
categorias de contribuintes, conforme sua localização ou atividade.

Seção V
Da Base de Cálculo e da Alíquota

Art. 170. A base de cálculo do imposto é o preço do serviço, ao
qual se aplicam as alíquotas específicas, constantes do Anexo I
desta Lei Complementar, ressalvada às exceções contidas nos
parágrafos deste artigo.

§ 1º Quando os serviços descritos pelos subitens 3.03 do Anexo I
desta Lei Complementar forem prestados no território de mais de
um Município, a base de cálculo será proporcional, conforme o
caso, à extensão da ferrovia, rodovia, dutos e condutos de qualquer
natureza, cabos de qualquer natureza, ou ao número de postes, ou
área ocupada no Município.

§ 2º Na prestação dos serviços a que se refere o subitem 22.01 da
lista de serviços do Anexo I desta Lei Complementar, o imposto
devido ao Município será calculado sobre a receita bruta arrecadada
em todos os postos de cobrança de pedágio da rodovia explorada,
dividida na proporção direta da extensão da rodovia explorada
dentro do território deste Município.

§ 3º Na prestação dos serviços descritos nos subitens 7.02, 7.05,
14.01, 14.03 e 17.10 do Anexo I desta Lei Complementar, quando
o prestador de serviço também exercer atividade mercantil, a base
de cálculo é o preço dos serviços, deduzido o valor das mercadorias
fornecidas pelo prestador dos serviços.

§ 4º Para efeito do parágrafo anterior, não serão dedutíveis da base
de cálculo do imposto os materiais adquiridos de terceiros, tendo o
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prestador como usuário final, e necessário para consecução do
serviço contratado.

§ 5º Na prestação dos serviços sob a forma de trabalho
exclusivamente pessoal do próprio contribuinte,
independentemente de ter ou não formação técnica, científica ou
artística especializada, com atuação profissional autônoma, o
imposto será pago semestralmente, de acordo com as importâncias
indicadas no Anexo I - A desta Lei Complementar.

§ 6° Quando os serviços forem prestados por sociedades simples,
de forma pessoal pelos próprios contribuintes, estas ficarão sujeitas
ao imposto na forma do § 5°, deste artigo, calculado em relação a
cada profissional habilitado, sócio, empregado ou não, que preste
serviço em nome da sociedade, embora assumindo responsabilidade
pessoal, nos termos da lei aplicável.

§ 7º O valor devido mensalmente pela microempresa e empresa de
pequeno porte, integrante do Regime Especial Unificado de
Recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza,
será determinado mediante aplicação das alíquotas previstas na
legislação específica.

Art. 171. Entende-se por preço do serviço, a receita bruta dele
proveniente, sem quaisquer deduções, exceto as previstas nesta
Lei Complementar, ainda que a título de subempreitada de serviço,
frete, despesas ou imposto.

§ 1º Constituem parte integrante e indissociável do preço do serviço:

I - os valores acrescidos e os encargos de qualquer natureza, ainda
que de responsabilidade de terceiros;
II - os ônus relativos à concessão de crédito, ainda que cobrados
em separado, na hipótese de prestação de serviços, sob qualquer
modalidade;
III – o montante do imposto transferido ao tomador do serviço,
cuja indicação nos documentos fiscais será considerada simples
elemento de controle;
IV - os valores despendidos, direta ou indiretamente, em favor de
outros prestadores de serviços, a título de participação, co-
participação ou demais formas da espécie;
V – os adiantamentos recebidos pelo prestador do serviço antes de
sua prestação, cujos valores deverão, obrigatoriamente, constar
do documento fiscal emitido após o cumprimento da obrigação.

§ 2º Não integram o preço do serviço, os valores relativos a
descontos ou abatimentos negociados e concedidos antes da efetiva
prestação do serviço, quando devidamente comprovado em
contrato ou outro documento prévio reconhecido entre as partes.

Art. 172.  O preço do serviço será determinado:

I - em relação aos serviços descritos no subitem 9.02 do Anexo I
desta Lei Complementar, pelo valor dos serviços prestados,
deduzidos os valores das passagens aéreas, terrestres e marítimas,
bem como o valor da hospedagem, vinculadas aos programas de
viagens ou excursões, desde que devidamente comprovadas;
II – em relação aos serviços descritos no subitem 17.06 do Anexo
I desta, pelo valor total dos serviços prestados, deduzidos os
pagamentos efetuados às empresas de veiculação da propaganda
ou publicidade, desde que comprovados com a apresentação das
respectivas notas fiscais por elas emitidas;
III - em relação aos serviços descritos no subitem 4.03 do Anexo
I desta Lei Complementar, pelo valor total dos serviços prestados:
a) inclusive receitas cobradas a título de medicamentos e refeições;
b) exclusive os valores faturados contra o Serviço Único da Saúde
- SUS que foram glosados no pagamento, quando a glosa for
devidamente comprovada.
c) exclusive parcelas devidamente comprovadas e discriminadas
nas Notas Fiscais de Serviços descritos nos subitens 4.02 e 4.19 do
anexo I desta Lei Complementar, prestados por terceiros e
tributados neste município com base no preço do serviço, de acordo
com o art. 171.
IV - em relação às empresas de fornecimento de mão-de-obra
temporária, pelo valor da remuneração auferida pelos serviços
prestados, previstos no subitem 17.05 do Anexo I desta Lei
Complementar, excluídos os salários pagos aos empregados e os
respectivos encargos sociais e trabalhistas incidentes na prestação
desses serviços, desde que a empresa prestadora do serviço
comprove que o pessoal fornecido esteja empregado em sua
empresa, fazendo parte do seu quadro efetivo de funcionários.

V - em relação aos serviços descritos no subitem 21.01 do Anexo
I desta Lei Complementar pelos valores recebidos dos usuários,
deduzidos os valores repassados ao Estado.

Art. 173. Fica a sociedade organizada sob a forma de cooperativa,
nos termos da legislação específica, autorizada a deduzir da base de
cálculo do ISSQN o valor recebido de terceiros e repassado a seus
cooperados e a credenciados para a prática de ato cooperativo
auxiliar, a título de remuneração pela prestação dos serviços.

Art. 174.  A Fazenda Municipal poderá estabelecer critérios
simplificados de cálculo do imposto, para grupo de contribuintes,
quando a organização for de caráter rudimentar, de atuação
provisória ou intermitente, ou, então, se o número de tomadores
ou o tempo de duração do serviço assim o recomendarem.

Parágrafo único. O critério de cálculo simplificado se fará através
de procedimento administrativo documentado com demonstrativos
estatísticos e econômicos que a amparem.

Art. 175. Será arbitrado o preço do serviço, mediante processo
regular, nos seguintes casos:

I - quando se apurar fraude, sonegação ou omissão, ou se o
contribuinte embaraçar o exame de livros ou documentos
necessários ao lançamento e à fiscalização do tributo, ou se não
estiver inscrito no cadastro fiscal mobiliário;
II - quando o contribuinte não apresentar sua guia de recolhimento
e não efetuar o pagamento do imposto no prazo legal;
III - quando o contribuinte não possuir os livros, documentos,
declarações, talonários de notas fiscais e formulários a que se
referem os incisos I e II, do art. 181 desta Lei Complementar;
IV - quando o resultado obtido pelo contribuinte for
economicamente inexpressivo, quando for difícil a apuração do
preço, ou quando a prestação do serviço tiver caráter transitório
ou instável;
V - quando a receita total apresentada relativa aos serviços prestados
não refletir o valor real auferido.

§ 1º Para o arbitramento do preço do serviço serão considerados,
entre outros elementos ou indícios, os lançamentos de
estabelecimentos semelhantes, a natureza do serviço prestado, o
valor das instalações e equipamentos do contribuinte, sua
localização, a remuneração dos sócios, o número de empregados e
seus salários.

§ 2º Do imposto resultante do arbitramento serão deduzidos os
pagamentos realizados no período objeto do arbitramento.

§ 3º O arbitramento não exclui a cominação das penalidades
estabelecidas nesta Lei Complementar.

Seção VI
Da Inscrição

Art. 176. A pessoa física ou jurídica cuja atividade esteja sujeita ao
imposto, ainda que imune ou isenta, é obrigada a inscrever cada um
dos seus estabelecimentos autônomos no Cadastro Fiscal
Mobiliário, na forma e nos prazos regulamentares, antes do início
de suas atividades.

§ 1º Para efeito do disposto neste artigo consideram-se
estabelecimentos autônomos:

I - os pertencentes a diferentes pessoas físicas ou jurídicas ainda
que localizados no mesmo endereço e com idênticas atividades
econômicas;
II - os pertencentes à mesma pessoa física ou jurídica que funcionem
em locais diversos.

§ 2º Não se compreendem como locais diversos os pavimentos de
uma mesma edificação ou duas ou mais edificações que se
comuniquem internamente.

§ 3º Na inexistência de estabelecimento fixo, a inscrição será
única, pelo local do domicílio do prestador do serviço.

§ 4º A inscrição não faz presumir a aceitação, pela Prefeitura, dos
dados e informações apresentados pelo contribuinte, os quais podem
ser verificados para fins de lançamento.

§ 5º Para os efeitos deste imposto, relativamente a cada
estabelecimento ou local de atividade, o contribuinte será
identificado pelo respectivo número de inscrição no Cadastro Fiscal
Mobiliário, que deverá constar de todos os seus documentos fiscais,
inclusive recibos.

§ 6° Aplica-se subsidiariamente a inscrição no Cadastro Fiscal
Mobiliário o disciplinado no Capítulo das Taxas de Licença.

Art. 177. O contribuinte deverá comunicar à Prefeitura, dentro do
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de sua ocorrência, a
cessação de atividades, a fim de obter baixa de sua inscrição, a qual
será concedida após a verificação da procedência da comunicação,
sem prejuízo de cobrança dos tributos devidos ao Município.

Art. 178. Os dados, apresentados na inscrição, deverão ser
atualizados pelo contribuinte, na forma e nos prazos
regulamentares, sempre que ocorram fatos ou circunstâncias que
impliquem em sua modificação.

§ 1º Os prazos estipulados deverão ser observados, também, na
hipótese de venda ou transferência de estabelecimento.

§ 2º A Fazenda Municipal poderá promover, de ofício, inscrições,
alterações cadastrais, cancelamento da inscrição, na forma
regulamentar, sem prejuízo da aplicação de cominações ou
penalidades cabíveis.

§ 3º É facultado à Fazenda Municipal, periodicamente, convocar
os contribuintes, diretamente ou por edital, para a atualização dos
dados cadastrais.

Art. 179. Além da inscrição e respectivas alterações, o contribuinte
ficará sujeito, para fins estatísticos e de fiscalização, à apresentação
de outras declarações, na forma e nos prazos regulamentares.

Art. 180. A Fazenda Municipal poderá instituir Cadastro Especial
Mobiliário, nele enquadrando contribuintes cujo volume de
operações de serviços, em termos financeiros, justifique, pela
respectiva geração de receita tributária, medidas especiais de
controle e fiscalização, a que ficarão sujeitos.

Art. 181. O contribuinte do imposto, em relação a cada um de seus
estabelecimentos ou locais de atividade, fica obrigado a:

I - manter, em uso, escrita fiscal ou escrituração eletrônica,
destinada ao registro dos serviços prestados, ainda que isentos ou
não tributáveis;
II - emitir, no momento da prestação do serviço, nota fiscal ou
outro documento, ainda que eletrônico, exigido pela Fazenda
Municipal, em ordem cronológica, com indicações precisas do
mesmo, sem emendas ou rasuras que lhes possam prejudicar a
clareza;
III - comunicar, à Fazenda Municipal, o extravio, a perda ou a
inutilização de livros, documentos fiscais, ou arquivos eletrônicos,
no prazo de 30 (trinta) dias, da ocorrência do fato.

Parágrafo único. Na hipótese de extravio, perda ou inutilização de
livros, documentos fiscais ou arquivos eletrônicos, comunicada ou
não a ocorrência, a Fazenda Municipal poderá estabelecer a base
de cálculo do imposto mediante arbitramento da receita, nos termos
do art. 175 desta Lei Complementar.

Art. 182. Compete à Fazenda Municipal estabelecer normas
relativas:

I - à obrigatoriedade ou dispensa de livros e documentos fiscais;
II - à emissão de notas fiscais, convencional ou em meio eletrônico;
III - ao conteúdo e forma de utilização de livros, documentos,
aplicativos e arquivos fiscais, convencional ou eletrônico;
IV - à impressão de livros e documentos fiscais;
V - à utilização de escrituração e/ou emissão de documento fiscal
eletrônico.

Parágrafo único. As microempresas e as empresas de pequeno
porte, integrantes do Regime Especial Unificado de Arrecadação,
denominado Simples Nacional, deverão observar regras próprias
para suas obrigações acessórias, conforme disposto em regulamento.

Art. 183. O Poder Executivo determinará as formas de escrituração
e emissão de documentos fiscais, convencional ou em meio
eletrônico.
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§ 1º A escrituração e a emissão de documentos fiscais deverão ser
devidamente formalizados, nas condições e nos prazos
regulamentares.

§ 2º A impressão de notas fiscais e outros documentos, relativos ao
imposto, só poderá ser efetuada mediante prévia autorização da
Fazenda Municipal, ainda quando se tratar de nota fiscal conjugada
autorizada pela Fazenda Estadual.

§ 3º Os livros fiscais ou os arquivos de escrituração eletrônica não
poderão ser retirados dos estabelecimentos, sob pretexto algum,
salvo para serem levados à repartição fiscal ou ao escritório do
profissional contabilista da empresa, na forma e nas condições
regulamentares.

§ 4º Presume-se retirado do estabelecimento o livro, o arquivo, ou
qualquer outro documento fiscal exigível, que, estando em poder
do profissional contabilista, não for colocado à disposição da
fiscalização, na empresa ou na repartição, dentro de 5 (cinco)
dias, a contar do recebimento da notificação.

Art. 184.  A autoridade administrativa, por despacho fundamentado,
poderá:

I - permitir a adoção de regime especial para a emissão e escrituração
de livros e documentos fiscais, de forma convencional ou
eletrônica, quando vise facilitar o cumprimento, pelo contribuinte,
das obrigações fiscais;
II - exigir a adoção de livros, formulários eletrônicos ou documentos
especiais, tendo em vista a peculiaridade ou a complexidade do
serviço prestado;
III - dispensar o uso de livros e documentos fiscais.

Seção VII
Do Lançamento

Art. 185. O imposto deverá ser calculado e recolhido mensalmente
pelo próprio contribuinte, ou, quando for o caso, pelo responsável
pela retenção na fonte ou pelo responsável substituto.

§ 1º Nos casos de serviços de diversões, lazer, entretenimento e
congêneres, previstos nos subitens 12.01 a 12.17 do Anexo I desta
Lei Complementar, se o prestador do serviço não tiver
estabelecimento fixo ou permanente no Município, o imposto
será calculado e recolhido a cada dia do evento, ou quando for
requerida a autorização da Prefeitura para a sua realização, mediante
estimativa de receita aprovada pelo Fisco Municipal.

§ 2º O imposto será calculado pela Fazenda Municipal,
semestralmente, no caso do § 5º do art.170.

§ 3º O valor mínimo de recolhimento dos serviços tributáveis
poderá ser fixado em ato expedido pela Fazenda Municipal, que
poderá ser aplicada para uma ou mais atividades e ter o seu valor
atualizado sempre que necessário.

Art. 186.  Os lançamentos de ofício serão comunicados ao
contribuinte, no seu domicílio tributário, acompanhados, em sendo
o caso, de auto de infração e imposição de multa ou notificação
para recolhimento de débito verificado.

Art. 187. O valor do imposto poderá ser fixado, pela Fazenda
Municipal, a partir de uma base de cálculo estimada, nos seguintes
casos:

I – quando se tratar de atividade exercida em caráter provisório;
II – quando se tratar de contribuinte de rudimentar organização;
III – quando, pela natureza da atividade, o contribuinte não tiver
condições de emitir documentos fiscais ou deixar de cumprir
regularmente as obrigações acessórias previstas na legislação;
IV – quando se tratar de contribuinte ou de atividades que aconselhem
tratamento fiscal específico e diferenciado, a critério da Fazenda
Municipal.

§ 1º A Fazenda Municipal, para fixar o valor do imposto por
estimativa, levará em consideração, além da capacidade
contributiva de cada contribuinte, os seguintes fatores:

I – o tempo de duração e a natureza do evento ou da atividade;
II – o preço corrente dos serviços;
III – os valores das despesas decorrentes da prestação do serviço;

IV – a comparação com eventos ou atividades já ocorridas, em
condições similares;
V – a localização e o porte econômico do prestador do serviço.

§ 2º A Fazenda Municipal pode, a qualquer momento:

I – rever os valores estimados, mesmo no curso do período
considerado;
II – cancelar a aplicação do regime, de forma geral, parcial ou
individual.

Art. 188.  Feito o enquadramento do contribuinte no regime de
estimativa, ou quando da revisão dos valores, a Fazenda Municipal
efetuará a notificação do valor do tributo fixado e da importância
das parcelas a serem mensalmente recolhidas.

Art. 189. Os contribuintes enquadrados no regime de estimativa
poderão, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da
notificação de lançamento, impugnar o valor estimado.

§ 1º A impugnação prevista no caput deste artigo não terá efeito
suspensivo e mencionará, obrigatoriamente, o valor que o
interessado reputar devido, assim como os elementos para sua
aferição.

§ 2º Julgada procedente a impugnação, a diferença a maior, recolhida
na pendência da decisão, será aproveitada nos pagamentos seguintes
ou restituída ao contribuinte, se for o caso.

Art. 190. Sendo insatisfatórios os meios normais de controle, a
Fazenda Municipal poderá exigir do contribuinte, a adoção de
outros instrumentos, inclusive máquinas e equipamentos ou
documentos especiais necessários à perfeita apuração dos serviços
prestados, da receita auferida e do imposto devido.

Seção VIII
Da Arrecadação

Art. 191. O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza será
recolhido à Prefeitura Municipal, mensalmente, com exceção dos
casos previstos no § 5º do art.170 desta Lei Complementar, na
forma e prazo regulamentares, independentemente de prévio exame
da autoridade administrativa.

Parágrafo único. Em decorrência dos serviços previstos nos subitens
7.02, 7.04 e 7.05, o titular ou proprietário do imóvel, ou o
responsável pela obra, ao requerer a certidão de conclusão da obra,
ou o certificado de “habite-se”, deverá juntar ao processo a
comprovação do pagamento do imposto sobre serviços de qualquer
natureza devido.

Art. 192. As diferenças de imposto, apuradas em levantamento
fiscal, constarão, conforme o caso, de notificação para
recolhimento de débito verificado ou de auto de infração e
imposição de multa e deverão ser recolhidas dentro do prazo de 30
(trinta) dias contínuos, contados da data do recebimento do
respectivo procedimento.

Art. 193.  Sempre que o volume ou a modalidade do serviço
aconselhar tratamento fiscal diferente, ou a pedido do contribuinte,
a Fazenda Municipal poderá exigir ou autorizar o recolhimento do
imposto por regime especial.

Parágrafo único. Os regimes especiais de que trata este artigo
serão sempre fundamentados e aprovados em processo
administrativo, sendo vedada sua aplicação quando implique em
renúncia fiscal.

TÍTULO III
DAS TAXAS

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 194. As taxas cobradas pelo Município têm como fato gerador
o exercício regular do poder de polícia ou a utilização, efetiva ou
potencial, de serviço público, específico e divisível, prestado ao
contribuinte ou posto à sua disposição.

Art. 195. A inscrição, o lançamento e aplicação de penalidades
referentes às taxas reger-se-ão pelas normas gerais, salvo se houver
disposição especial em contrário.

Art. 196. A incidência da taxa e sua cobrança independem:

I - da existência do estabelecimento fixo;
II - do efetivo ou contínuo exercício da atividade para a qual tenha
sido requerido o licenciamento;
III - da expedição da autorização, desde que seja efetivo o exercício
da atividade para a qual tenha sido aquela requerida;
IV - do resultado financeiro da atividade exercida;
V - do cumprimento de qualquer exigência legal ou regulamentar
relativa ao exercício da atividade.

CAPÍTULO II
DAS TAXAS DECORRENTES DO EFETIVO EXERCÍCIO
DO PODER DE POLÍCIA ADMINISTRATIVA

Seção I
Do Fato Gerador e do Contribuinte

Art. 197. As taxas de licença têm como fato gerador as atividades
da Administração Pública que, limitando ou disciplinando direito,
interesse ou liberdade, regula a prática de ato ou a abstenção de
fato, em razão de interesse público concernente à segurança, à
higiene, à ordem, aos costumes, à localização e funcionamento
dos estabelecimentos comerciais, industriais e de prestação de
serviços; do exercício de atividades dependentes de concessão ou
autorização do poder público à disciplina das construções e do
desenvolvimento urbanístico; à estética da cidade, à tranqüilidade
pública ou ao respeito à propriedade e aos direitos individuais ou
coletivos.

§ 1º Considera-se regular o exercício do poder de polícia quando
desempenhado pelo órgão competente nos limites da lei aplicável,
com a observância do processo legal e, tratando-se de atividade
que a lei tenha como discricionária, sem abuso ou desvio de poder.

§ 2º O poder de polícia administrativa será exercido em relação a
quaisquer atividades ou atos, lucrativos ou não, nos limites da
competência do Município, dependentes, nos termos desta Lei
Complementar e da legislação vigente, de prévia licença da
Prefeitura.

Art. 198. As taxas de licença serão devidas para:

I - a Fiscalização da localização e o funcionamento em horário
normal e especial de estabelecimentos comerciais, industriais, civis
e similares;
II - a Fiscalização do exercício da atividade do comércio ambulante
ou eventual;
III - a Fiscalização da execução de obras de construção civil e
similares;
IV - a Fiscalização da licença para a ocupação e permanência em
áreas, nas vias, logradouros e passeios públicos, subsolo e espaço
aéreo, inclusive em mercados-livres e feiras-livres.
V - a Fiscalização da higiene e saúde.
VI - a Fiscalização de Publicidade.

Art. 199. Os contribuintes das taxas de licença são Industriais,
Comerciantes, Prestadores de Serviços e/ou quaisquer pessoas físicas
ou jurídicas que derem causa ao exercício de atividade ou à prática
de atos sujeitos ao poder de polícia administrativa do Município,
nos termos do art. 197.

Art. 200. As alterações dos dados cadastrais, dos estabelecimentos
ou das pessoas dos contribuintes, que alterem a inscrição no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ) e/
ou que impliquem em nova classificação nas tabelas das taxas,
também constituem fato gerador do tributo.

Art. 201. Os contribuintes a que se refere o art. 205 deverão
comunicar o encerramento ou a alteração de dados cadastrais de
suas atividades até 30 (trinta) dias após sua ocorrência.

§ 1º O contribuinte comunicará previamente à repartição fiscal a
transferência e/ou alteração de atividade do estabelecimento ou a
mudança de endereço.

§ 2º No caso de transferência de estabelecimento, o fato será
comunicado, pelo antecessor e pelo sucessor, em virtude do
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encerramento da inscrição, com seqüencial abertura de nova
inscrição.

Art. 202. A licença é intransferível e valerá apenas para o período
em que for concedida.

Seção II
Da Base de Cálculo e da Alíquota

Art. 203. A base de cálculo das taxas de polícia administrativa do
Município é o custo estimado da atividade despendida com o
exercício regular do poder de polícia.

Art. 204. O valor das taxas, decorrentes do exercício do poder de
polícia administrativa, será calculado com base nas tabelas dos
anexos que acompanham cada espécie tributária, levando-se em
conta os períodos, critérios e alíquotas nelas indicadas.

Seção III
Da Inscrição

Art. 205. Os contribuintes inscrever-se-ão na repartição fiscal
antes de iniciarem suas atividades.

§ 1º Antes da inscrição municipal, os interessados poderão efetuar
consulta prévia, através de requerimento enviado pela rede mundial
de computadores ou protocolado na Prefeitura, onde deverá constar:

I - o endereço completo de seu interesse;
II - a atividade desejada e os códigos de atividades econômicas
previstos na Classificação Nacional de Atividades Econômicas
(CNAE).

§ 2º As pesquisas prévias à elaboração de ato constitutivo ou de sua
alteração deverão bastar a que o usuário seja informado:

I - da descrição oficial do endereço de seu interesse e da possibilidade
de exercício da atividade desejada no local escolhido;
II - de todos os requisitos a serem cumpridos para obtenção da
licença de funcionamento, segundo a atividade pretendida, o porte,
o grau de risco e a localização.

§ 3º Ao requerer a licença, através de formulário próprio, ou por
meio eletrônico, o contribuinte fornecerá à Prefeitura, além dos
elementos e informações necessários à sua inscrição, no Cadastro
Fiscal Mobiliário:

I - quando pessoas físicas deverão entregar cópia da cédula de
identidade (RG), CPF e a cópia do carnê do IPTU para comprovação
de endereço;
II - quando pessoas jurídicas deverão entregar cópia do CNPJ
(Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda),
Contrato Social e suas alterações, ou declaração de empreendedor
individual e a cópia do carnê do IPTU para comprovação de
endereço.

§ 4º Para todo e qualquer estabelecimento haverá uma inscrição
distinta.

§ 5º Não haverá casos de transferência de firma individual, dentro
do Cadastro Fiscal Mobiliário, procedendo-se ao cancelamento da
inscrição anterior e a posterior abertura de nova inscrição.

Art. 206. Aos contribuintes que satisfizerem as exigências
regulamentares será concedido, sempre a título precário, um Alvará
de Licença de Funcionamento contendo as características essenciais
de sua inscrição, que deverá ficar afixado no estabelecimento
licenciado, em local visível.

Parágrafo único. Exceto nos casos em que o grau de risco da
atividade seja considerado alto, será emitido Alvará de
Funcionamento Provisório, para as microempresas e as empresas
de pequeno porte, que permitirá o início de operação do
estabelecimento imediatamente após o ato de registro.

Seção IV
Do Lançamento

Art. 207. As taxas de fiscalização de licença podem ser lançadas
isoladamente ou em conjunto com outros tributos, se possível,

mas, nos avisos-recibo constarão, obrigatoriamente, os elementos
distintivos de cada tributo e os respectivos valores.

Art. 208. A licença poderá ser cassada e determinado o fechamento
ou a interdição do estabelecimento, a qualquer tempo, desde que
deixe de existir as condições que legitimaram a concessão da licença,
ou quando o contribuinte, mesmo após a aplicação das penalidades
cabíveis, não cumprir as determinações da Prefeitura para
regularizar a situação do estabelecimento.

Seção V
Das Formas e Prazos de Pagamento

Art. 209. As taxas de fiscalização de licença iniciais serão
arrecadadas mediante guia oficial emitida pelo setor competente,
observando-se os prazos estabelecidos nesta Lei Complementar.

Parágrafo único. As taxas de fiscalização de licença serão
arrecadadas conforme disciplinado em regulamento.

Seção VI
Da Taxa de Fiscalização da Licença para Localização e
Funcionamento em Horário Normal e Especial

Art. 210. Qualquer pessoa física ou jurídica que se dedique à indústria,
ao comércio, à prestação de serviços, ou a qualquer outra atividade,
só poderá exercer suas atividades, em caráter permanente ou
temporário, mediante prévia licença da Prefeitura e pagamento
da Taxa de Fiscalização para Localização e Funcionamento.

§ 1º A Taxa de Fiscalização da Licença para Localização e
Funcionamento é anual e será recolhida de uma só vez, até a data
do vencimento constante da notificação.

§ 2º A Taxa de Fiscalização da Licença para Localização e
Funcionamento também é devida pelos depósitos fechados
destinados à guarda de mercadorias.

§ 3º A Taxa de Fiscalização da Licença para Localização e
Funcionamento poderá ser lançada em conjunto com o imposto
sobre serviço de qualquer natureza (ISSQN), nas datas e prazos
fixados para estes.

Art. 211. As pessoas relacionadas no artigo anterior que queiram
manter seus estabelecimentos abertos fora do horário normal, nos
casos em que a lei o permitir, só poderão iniciar suas atividades
mediante prévia licença da Prefeitura e pagamento da taxa
correspondente, observado o disposto no art. 212.

Parágrafo único. Considera-se horário especial, o período
correspondente aos domingos e feriados, em qualquer horário, e,
nos dias úteis, das 18 horas às 08 horas.

Art. 212. Para os estabelecimentos abertos em horário especial, a
Taxa de Fiscalização da Licença para localização e funcionamento
será acrescida de 30% (trinta por cento) sobre o seu valor.

Art. 213. Os acréscimos constantes do art. 211 não se aplicam às
seguintes atividades:

I - impressão e distribuição de jornais;
II - serviços de transportes coletivos;
III - institutos de educação e de assistência social, e demais
associações civis sem fins lucrativos;
IV - hospitais e congêneres;
V - cinema;
VI - serviço telefônico;
VII - serviço de vigilância e segurança;
VIII - radiodifusão e telecomunicação;
IX - farmácias e drogarias;
X - serviços de guinchos.

Art. 214. A licença para funcionamento será concedida desde que
observadas as condições estabelecidas para o exercício de cada
atividade na legislação municipal, estadual e federal.

§ 1º Será obrigatória nova licença toda vez que ocorrerem
modificações nas características do estabelecimento, no exercício
da atividade, inclusive nos casos de mudança de endereço.

§ 2º A licença poderá ser cassada e determinado o fechamento do
estabelecimento, a qualquer tempo, desde que deixem de existir as
condições que legitimaram a concessão da licença, ou quando o
contribuinte, mesmo após a aplicação das penalidades cabíveis,
não cumprir as determinações da Prefeitura para regularizar a
situação do estabelecimento.

§ 3º As licenças serão concedidas sob a forma de alvará, que deverá
ser fixado em local visível ao público e de fácil acesso à fiscalização.

Art. 215. A Taxa de Fiscalização da Licença para Localização e
Funcionamento é devida de acordo com a tabela constante no
Anexo II desta Lei Complementar, devendo ser lançada e arrecadada
nos prazos e datas fixados no aviso de lançamento, aplicando-se,
quando cabíveis, as disposições do art. 281.

Art. 216. Em caso de cancelamento da atividade, o tributo do
exercício deverá ser recolhido, mesmo quando o pedido anteceder
a notificação.

Subseção I
Da Isenção

Art. 217. As Microempresas e as Empresas de Pequeno Porte,
conforme definidas pela lei federal ficam isentas da Taxa de
Fiscalização da Licença para Localização e Funcionamento no
ano de início de suas atividades.

Parágrafo único. A isenção de que trata o caput alcança as filiais.

Art. 218. No exercício seguinte ao do início de atividade as
Microempresas e as Empresas de Pequeno Porte, em situação
regular perante o Fisco Municipal, terão um desconto de 50%
(cinqüenta por cento) no valor da Taxa de Fiscalização da Licença
para Localização e Funcionamento.

§ 1° A partir do terceiro exercício as Microempresas e as Empresas
de Pequeno Porte não terão qualquer desconto no valor da Taxa de
Fiscalização da Licença para Localização e Funcionamento.

§ 2° A isenção disciplinada nesta subseção também se aplica aos
profissionais liberais, quando de sua primeira inscrição no
município, desde tenha se formado a menos de 5 (cinco) anos.

Seção VII
Da Taxa de Fiscalização da Licença
para o Exercício da Atividade de Comércio Ambulante ou Eventual

Art. 219. Qualquer pessoa que queira exercer o comércio ambulante
ou eventual poderá fazê-lo, mediante prévia licença da Prefeitura
Municipal e pagamento da Taxa de Fiscalização da Licença de
Comércio Ambulante ou Eventual.

§ 1º O alvará deverá estar sempre em poder do comerciante
ambulante ou eventual, para ser exibido aos agentes fiscais, quando
solicitado.

§ 2º Considera-se comércio ambulante, o exercido individualmente,
sem estabelecimento, com característica eminentemente não
sedentária.

§ 3º  Considera-se eventual a atividade praticada:

I – temporariamente, por empresas, em estabelecimentos de
terceiros, licenciados para locar espaços destinados à venda
promocionais de mercadorias;
II – em determinados períodos do ano, por vendedores não
constituídos em empresas, especialmente durante festividades ou
comemorações;
III - em instalações precárias ou removíveis, como balcões, barracas,
mesas e similares, assim como em veículos.

§ 4º Os dados cadastrais deverão ser atualizados, sempre que houver
qualquer modificação nas características do exercício da atividade,
ou quando houver renovação da licença.

§ 5º O Executivo Municipal estabelecerá por Decreto as áreas, os
horários, e as atividades permitidas, bem como a quantidade de
comerciantes.
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Art. 220. A Taxa de Fiscalização da Licença de comércio ambulante
ou eventual quando anual, será devida de forma integral, ou na
razão de 1/12 (um doze avos) para cada um dos meses restantes do
ano a partir da data do inicio da atividade e será recolhida, de uma
só vez, antes do início das atividades ou da prática dos atos sujeitos
ao poder de polícia administrativa.

Parágrafo único. Depois de promovida a inscrição e recolhido o
valor da taxa, será fornecida ao interessado o alvará de licença.

Art. 221. A Licença para o Comércio Ambulante ou Eventual é
pessoal, intransferível e poderá ser cassada, a qualquer tempo,
desde que deixem de existir as condições que legitimaram a
concessão da licença, ou quando o contribuinte, mesmo após a
aplicação das penalidades cabíveis, não cumprir as determinações
da Prefeitura para regularizar a situação do exercício de sua atividade.

Art. 222. A Taxa de Fiscalização da Licença de comércio ambulante
ou eventual é devida de acordo com a tabela constante no Anexo
III desta Lei Complementar, de acordo com os períodos nela
indicados, devendo ser lançada e arrecadada aplicando-se, quando
cabíveis, as disposições dos arts. 281 e 282.

Art. 223. Estão isentos da taxa de fiscalização da licença do
comércio ambulante:

I - o deficiente físico;
II - o sexagenário.

Parágrafo único. A isenção de que trata o caput não dispensa o
comerciante de autorização prévia para o exercício da atividade,
bem como do cumprimento das demais obrigações acessórias

Seção VIII
Da Taxa de Fiscalização da Licença para Execução de Obras de
Construção Civil e Similares

Art. 224. Qualquer pessoa física ou jurídica que queira construir,
reconstruir, reformar, reparar, acrescer ou demolir edifícios, casas,
edículas, muros, grades, guias e sarjetas, e outras instalações no
solo, subsolo e espaço aéreo, assim como proceder ao parcelamento
do solo urbano, à colocação de tapumes ou andaimes e quaisquer
outras obras em imóveis, está sujeita à prévia licença da Prefeitura
e ao pagamento antecipado da Taxa de Fiscalização da Licença
para Execução de Obras de Construção Civil e Similares.

Parágrafo único. Nenhuma obra de construção civil ou similar, de
qualquer espécie, poderá ter início ou prosseguimento sem o
pagamento da Taxa de Fiscalização da Licença referida neste artigo.

Art. 225. No caso de descumprimento de normas referentes à
licença de que trata esta seção, responde, solidariamente, o
proprietário da obra, o empreiteiro e o responsável técnico pela
obra.

Parágrafo único. Excepciona-se o disposto no caput o pagamento
da Taxa, de responsabilidade exclusiva do proprietário da obra.

Art. 226. As multas serão aplicadas de conformidade com os arts.
281 e 283, e não dispensam o contribuinte do pagamento da Taxa
de Fiscalização da Licença devida, nem elidem a aplicação de outras
cominações legais.

Art. 227. Estão isentas desta taxa:

I - a limpeza ou pintura externa ou interna de prédios, muros ou
grades;
II - a construção de barracões destinados à guarda de materiais para
obra já licenciada pela Prefeitura;
III - os serviços prestados à Fundação Municipal de Ação Social -
FUMAS, bem como às casas populares cuja construção for assistida
pela mesma.
IV - a construção de casa popular, assim considerada por lei
municipal, de até 70 m² (setenta metros quadrados), destinada a
uso próprio e com a planta fornecida pela Fundação Municipal de
Ação Social - FUMAS.

Art. 228. A Taxa de Fiscalização da Licença para Execução de
Obras de Construção Civil e Similares é devida de acordo com a
tabela constante no Anexo IV desta Lei Complementar, devendo
ser lançada, aplicando-se, quando cabíveis, as disposições dos arts.
281 e 283:

§ 1º No caso do procedimento de ofício da Administração Pública,
o lançamento é efetuado em nome do proprietário, titular do
domínio útil ou possuidor a qualquer título do imóvel.

§ 2º O lançamento será efetuado antes da expedição de alvarás,
documentos, prática dos atos ou procedimentos requeridos, ou
realizados de ofício pela Administração Pública.

Seção IX
Da Taxa de Fiscalização da Ocupação e de Permanência em
Áreas,em Vias, em Logradouros e Passeios Públicos, Solo,
e Feiras-Livres

Art. 229. A taxa de Fiscalização da ocupação e de permanência em
áreas, em vias, em logradouros e passeios públicos, solo, e feiras-
livres, fundada no poder de polícia administrativa do Município,
concernentes ao ordenamento da utilização dos bens públicos de
uso comum, tem como fato gerador a fiscalização por ele exercida
sobre a localização, a instalação e a permanência de móveis,
equipamentos, veículos, utensílios e quaisquer outros objetos, em
observância às normas municipais de posturas relativas à estética
urbana, aos costumes, à ordem, à tranqüilidade, à higiene, ao trânsito
e à segurança pública.

§ 1º Qualquer ocupação de áreas, conforme disposto no art. 230,
somente poderá ser feita mediante prévia licença da Prefeitura
Municipal acompanhada da devida Taxa de Fiscalização da Licença,
que será recolhida de uma só vez, antes do início das atividades ou
da prática dos atos sujeitos ao poder de polícia administrativa do
Município, nos termos do art. 233.

§ 2º Recolhido o valor da taxa, será fornecida ao interessado o
alvará de licença.

§ 3º O recibo, o comprovante de pagamento da taxa e ou o alvará,
deverá estar sempre em poder de um representante, no local, para
ser exibida aos agentes fiscais, quando solicitado.

§ 4º A inscrição deverá ser permanentemente atualizada, sempre
que houver qualquer modificação nas características do exercício
da atividade, ou quando houver renovação da licença.

§ 5º A licença só será concedida, pela repartição competente,
quando tal ocupação do solo, não prejudique o trânsito ou o interesse
público.

§ 6º Constatado qualquer dano ou prejuízo ao interesse público, a
licença será cassada, interditando-se as atividades, até sua reparação
total.

Art. 230. Entende-se por ocupação de áreas, o espaço ocupado
por instalações, balcões, barracas, tabuleiros, veículos e
assemelhados, ou todo e qualquer outro tipo similar de ocupação
de solo, nas feiras livres vias, logradouros e passeios públicos,
locais esses quando permitidos pela Prefeitura Municipal, por prazo
e critério desta.

Art. 231. Sem prejuízo do tributo, a Prefeitura apreenderá e
removerá para seus depósitos, qualquer equipamento, objeto e ou
mercadoria colocados em locais não permitidos ou colocados em
vias, logradouros ou passeios públicos, sem a devida licença, bem
como promoverá a interdição daqueles que não forem passíveis de
remoção.

Art. 232. A licença para ocupação de solo poderá ser cassada, a
qualquer tempo, desde que deixem de existir as condições que
legitimaram a concessão da licença, ou quando o contribuinte,
mesmo após a aplicação das penalidades cabíveis, não cumprir as
determinações da Prefeitura para regularizar a situação do exercício
de sua atividade.

Art. 233. A Taxa de Fiscalização da Ocupação e de Permanência
em Áreas, em Vias, em Logradouros e Passeios Públicos, Solo, e
Feiras-Livres é devida de acordo com a tabela constante no Anexo
V desta Lei Complementar, de acordo com os períodos nela
indicados, devendo ser lançada aplicando-se, quando cabíveis, as
disposições dos arts. 281 e 284.

Seção X

Da Taxa de Fiscalização de Licença de Funcionamento da Vigilância
Sanitária

Art. 234. Qualquer pessoa física ou jurídica, que se dedique à
indústria, ao comércio, à prestação de serviços ou a qualquer outra
atividade relacionada à saúde, constante da lista do art. 236, só
poderá exercer suas atividades, em caráter permanente ou
temporário, mediante prévia licença da Prefeitura e pagamento
da Taxa de Licença de Funcionamento.

§ 1º Considera-se temporária a atividade que é exercida em
determinados períodos do ano, especialmente durante festividades
ou comemorações, em instalações precárias ou removíveis, como
balcões, barracas, mesas e similares, assim como em veículos.

§ 2º A Taxa de Fiscalização de Licença de Funcionamento é devida
pelas atividades incluídas no campo de atuação da Vigilância
Sanitária,definidas nas normas regulamentadoras.

Art. 235. Taxa de Fiscalização de Licença de Funcionamento será
concedida conforme regulamentação da Vigilância Sanitária.

§ 1º Será obrigatória nova licença toda vez que ocorrerem
modificações nas características do estabelecimento.

§ 2º A licença poderá ser cassada a qualquer tempo, desde que
deixem de existir as condições que legitimaram a concessão da
licença, ou quando o contribuinte, mesmo após a aplicação das
penalidades cabíveis, não cumprir as determinações da Prefeitura
para regularizar a situação do estabelecimento.

§ 3º As licenças serão concedidas sob a forma de alvará, que deverá
ser fixado em local visível ao público e de fácil acesso à fiscalização.

§ 4º A Taxa de Fiscalização de Licença de Funcionamento é anual
e será recolhida de uma única vez, antes dos atos sujeitos ao poder
de polícia administrativa do município.

Art. 236. A Taxa de Fiscalização de Licença de Funcionamento é
devida de acordo com a tabela editada pela Secretaria de Estado da
Saúde de São Paulo, através do Centro de Vigilância de Saúde –
CVS.

Art. 237. A base de cálculo da taxa de abertura e das renovações é
o custo estimado da realização das vistorias e demais serviços
administrativos, conforme definido na tabela mencionada no art.
236.

§ 1º Os estabelecimentos que exercerem mais de uma atividade
prevista na lista do art. 236, recolherão a taxa de maior valor.

§ 2º Na solicitação de segunda via do alvará deverá ser recolhido o
valor de 1/3 (um terço) da taxa de renovação.

Seção XI
Da Taxa de Fiscalização de Licença de Publicidade

Subseção I
Disposições Gerais

Art. 238. A publicidade levada a efeito, através de quaisquer
instrumentos de divulgação ou comunicação de todo tipo ou espécie,
processo ou forma, inclusive as que contiverem apenas dizeres,
desenhos, siglas, dísticos ou logotipos indicativos ou
representativos de nomes, produtos, locais ou atividades, mesmo
aqueles fixados em veículos, fica sujeita à prévia licença da
Prefeitura e ao pagamento antecipado da Taxa de Licença de
Publicidade.

Art. 239. Respondem pela observância das disposições desta seção,
todas as pessoas, físicas ou jurídicas, responsáveis pela veiculação
da publicidade.

Art. 240. Nos instrumentos de divulgação ou comunicação deverá
constar, obrigatoriamente, o número de identificação do Cadastro
de Anúncio – CADAN, fornecido pelo órgão competente.

Art. 241. A Taxa de Fiscalização de Licença de Publicidade é devida
de acordo com a tabela constante no Anexo VI desta Lei
Complementar, devendo ser lançada, aplicando-se, quando cabíveis,
as disposições dos arts. 281 e 286.

§ 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a tabela descritiva
deste artigo, desde que não implique em modificação dos valores
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incidentes nas respectivas publicidades, para efeitos de acrescentar
outros meios de anúncios não previstos na referida tabela.

§ 2º A licença referida no caput deste artigo é intransferível e
valerá apenas para o período do exercício em que for concedida.

Subseção II
Da Isenção

Art. 242. Estão isentos da Taxa de Fiscalização de Licença de
Publicidade, se o seu conteúdo não tiver caráter publicitário:

I - os cartazes, panfletos ou letreiros destinados a fins patrióticos
ou religiosos ou eleitorais;
II - cartazes, panfletos ou letreiros destinados a promover eventos
beneficentes ou filantrópicos desde que nos mesmos prevaleça o
anúncio sobre a campanha do evento;
III - as tabuletas indicativas de sítios, granjas ou fazendas, bem
como as de rumo ou direção de estradas;
IV - tabuletas indicativas de hospitais, casas de saúde, ambulatórios,
prontos-socorros, escolas públicas e estádios;
V - placas colocadas nos vestíbulos de edifícios, nas portas de
consultórios, de escritórios e de residências, identificando
profissionais liberais, sob a condição de que contenham apenas o
nome e a profissão do interessado, e não tenham dimensões
superiores a 80 cm x 30 cm;
VI - placas colocadas em postos de revenda de combustível indicando
preços e demais obrigações exigidas pelo Código de Defesa do
Consumidor e Agência Nacional de Petróleo, desde que os mesmos
não infrinjam a legislação municipal que trata da publicidade;
VII - placas indicativas, nos locais de construção, dos nomes de
firmas, engenheiros e arquitetos responsáveis pelos projetos ou
execução de obras particulares ou públicas;
VIII - a publicidade aplicada em veículo de aluguel, utilizado no
transporte de passageiros - táxi, desde que dirigido pelo proprietário
ou por seus auxiliares, até a quantidade permitida na legislação
específica.
IX - a publicidade de fachada de estabelecimentos, através de placas
ou letreiros que contenham apenas o nome da empresa ou
empreendimento imobiliário para sua identificação, respeitando o
limite de 2,00 m² (dois metros quadrados).
X - painéis, placas e letreiros colocados em templos religiosos
para sua identificação, respeitando as dimensões estabelecidas na
legislação específica.

Parágrafo único. As isenções de que tratam os incisos I, II, VI,
VIII, IX e X serão solicitadas em requerimento instruído com a
documentação estabelecida em lei específica, que deverá ser
apresentado até o último dia útil do mês de dezembro de cada
exercício, sob pena de perda do benefício fiscal do ano seguinte.

CAPÍTULO III
DA TAXA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Seção I
Do Fato Gerador e do Contribuinte

Art. 243. A taxa de serviço público tem como fato gerador a
utilização, efetiva ou potencial, de serviço público específico e
divisível, prestado ao contribuinte ou posto à sua disposição.

§ 1º - O serviço público considera-se:

I - utilizado pelo contribuinte:
a) efetivamente, quando por ele usufruído a qualquer título;
b) potencialmente, quando, sendo de utilização compulsória,
seja posto à sua disposição mediante atividade administrativa em
efetivo funcionamento.
II - específico: quando possa ser destacado em unidade autônoma
de intervenção, de utilidade ou de necessidade pública;
III - divisível: quando suscetível de utilização separadamente, por
parte de cada um dos seus usuários.

§ 2º - Considera-se ocorrido o fato gerador, para todos os efeitos
legais, em 1º de janeiro de cada ano.

Art. 244. O contribuinte da taxa é o proprietário, o titular do
domínio útil ou possuidor, a qualquer título, de bem imóvel lindeiro
à via ou logradouro público, abrangido pelo serviço prestado.

Parágrafo único. Considera-se também lindeiro o bem imóvel que
tenha acesso, por ruas ou passagens particulares, entradas de vila
ou assemelhados, ou por qualquer meio, à via ou logradouro público
e que sejam beneficiários do serviço prestado ou posto à disposição.

Art. 245. A taxa de serviço público será devida para a coleta de
lixo.

Seção II
Da Base de Cálculo e da Alíquota

Art. 246. A base de cálculo da taxa de coleta de lixo será apurada
através de estimativa do custo do serviço para o ano, tendo como
referência o custo do serviço no exercício anterior, tendo sua
expressão monetária atualizada, conforme disposto no art. 6º.

Parágrafo único. Considera-se custo contábil:

a) mão-de-obra utilizada na execução dos serviços;
b) encargos sociais;
c) combustíveis e lubrificantes consumidos nos veículos
utilizados na execução dos serviços.

Art. 247. O valor da Taxa de Coleta de Lixo será obtido pelo
rateio do custo da prestação dos serviços, entre os contribuintes,
de acordo com critérios específicos disciplinados em regulamento.

Seção III
Da Inscrição e do Lançamento

Art. 248. As taxas de serviços públicos poderão ser lançadas
isoladamente ou em conjunto com outros tributos, sendo que dos
avisos-recibo constarão, obrigatoriamente, os elementos distintivos
das taxas de serviços públicos, dos tributos pertinentes e seus
respectivos valores.

Seção IV
Das Formas e Prazos de Pagamento

Art. 249. O pagamento das taxas de serviços públicos será feito na
forma e nos prazos regulamentares.

Seção V
Da Taxa de Coleta de Lixo

Art. 250. A Taxa de Coleta de Lixo tem como fato gerador a
utilização efetiva ou a possibilidade de utilização, pelo contribuinte,
de serviços de coleta, remoção e destinação final do lixo, respeitado
o limite de quantidade previsto na legislação municipal.

Art. 251. O custo despendido com a atividade de coleta de lixo
será dividido proporcionalmente às áreas construídas dos bens
imóveis, situados em locais em que se dê a atuação do serviço
prestado.

Parágrafo único. A Prefeitura regulamentará por decreto a forma
de cobrança.

Seção VI
Das Isenções

Art. 252. São isentos da Taxa de Coleta de Lixo:

I - templos de qualquer culto, os conventos, os seminários e as
casas paroquiais e pastorais;
II - os imóveis integrantes do patrimônio das instituições de
assistência social.

Parágrafo único. A obtenção do benefício é condicionada a que o
imóvel seja imune ou isento do Imposto Sobre a Propriedade Predial
e Territorial Urbana - IPTU.

TÍTULO IV
DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

Seção I
Do Fato Gerador e do Contribuinte

Art. 253. A Contribuição de Melhoria tem como fato gerador a
execução de obras públicas municipais das quais decorram
valorização imobiliária, tendo como limite total a despesa realizada
e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar
para cada imóvel beneficiado.

Art. 254. O contribuinte desse tributo é o proprietário, titular do
domínio útil ou possuidor, a qualquer título, de bem imóvel
beneficiado pela realização de obra pública.

§ 1° Os bens indivisos serão lançados em nome de qualquer um dos
titulares, a quem caberá o direito de exigir dos demais as parcelas
que lhes couberem.

§ 2° Os imóveis de propriedade em condomínio serão lançados em
nome destes, a quem caberá o direito de exigir dos condôminos as
parcelas respectivas.

§ 3° Os demais imóveis serão lançados em nome de seus titulares
respectivos.

Art. 255. A contribuição de melhoria constitui ônus real,
acompanhando o imóvel ainda após a transmissão.

Seção II
Da Base de Cálculo

Art. 256. A base de cálculo da Contribuição de Melhoria é
valorização imobiliária, limitada ao valor do custo da obra.

§ 1° No custo da obra serão computadas as despesas de estudo,
projetos, fiscalização, desapropriação, administração, execução e
financiamento, inclusive prêmios de reembolso e outras de praxe
em financiamento ou empréstimo.

§ 2° A Contribuição de Melhoria não pode ser exigida em quantia
superior ao acréscimo do valor que da obra resultar para o imóvel
beneficiado.

Seção III
Do Lançamento

Art. 257. Para a cobrança da Contribuição de Melhoria, conforme
disposto no art. 253, deverão ser observados os seguintes requisitos
mínimos:

I – publicação prévia dos seguintes elementos:
a) memorial descritivo do projeto;
b) orçamento do custo da obra;
c) determinação da parcela do custo da obra a ser financiada pela
contribuição de melhoria;
d) delimitação da zona beneficiada, com indicação da somatória
das testadas dos imóveis nela compreendidos, que será utilizado
para cálculo do tributo.
e) determinação do fator de absorção do benefício da valorização
para toda a zona ou para cada uma das áreas diferenciadas, nela
contidas.
II – fixação de prazo não inferior a 30 (trinta) dias, para
impugnação, pelos interessados, de qualquer dos elementos referidos
no inciso anterior;
III – regulamentação do processo administrativo de instrução e
julgamento da impugnação a que se refere o inciso anterior, sem
prejuízo da sua apreciação judicial.

§ 1° O valor da Contribuição de Melhoria relativa a cada imóvel
será determinado pelo rateio da parcela do custo da obra a que se
refere a alínea “c”, do inciso I, deste artigo, pelos imóveis situados
na zona beneficiada, em função dos respectivos fatores individuais
de valorização.

§ 2° A impugnação não obstará o início ou o prosseguimento da
obra ou a prática dos atos necessários à arrecadação do tributo e
sua decisão somente terá efeito para o impugnante.

Art. 258. A Contribuição de Melhoria será lançada em nome do
contribuinte, com base nos dados constantes do Cadastro Fiscal
Imobiliário.

Art. 259. A notificação do lançamento, diretamente ou por edital
conterá:
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I – identificação do contribuinte e valor da contribuição cobrada;
II – prazos para pagamentos à vista ou parcelado.

Seção IV
Da Arrecadação

Art. 260. A Contribuição de Melhoria poderá ser paga em parcelas,
na forma, prazos e condições regulamentares.

Art. 261. O pagamento da Contribuição de Melhoria não implica
no reconhecimento, pela Prefeitura, para quaisquer fins, da
legitimidade da propriedade, do domínio útil ou posse do imóvel.

Parágrafo único. Não será admitido o pagamento de qualquer
parcela, sem que estejam quitadas todas as anteriores.

Seção V
Da não incidência

Art. 262. A Contribuição de Melhoria não incide:

I – na hipótese de simples reparação ou recapeamento de
pavimento, que prescinda de novos serviços de infra-estrutura;
II – em relação aos imóveis localizados em zona rural.

Parágrafo único. Para aplicação do disposto no inciso II deste
artigo, as delimitações das zonas urbana e rural são as estabelecidas
para efeitos fiscais.

Seção VI
Da Isenção

Art. 263. Ficam isentos da Contribuição de Melhoria os imóveis
integrantes do patrimônio:

I - da União, dos Estados e de outros Municípios, bem como das
respectivas autarquias e fundações;
II - dos partidos políticos e dos sindicatos de trabalhadores;
III - das entidades que prestem assistência social, reconhecidas
como de utilidade pública no âmbito municipal;
IV - das associações desportivas, recreativas, culturais e religiosas,
sem fins lucrativos;
V - sociedades amigos de bairros, desde que declaradas de utilidade
pública municipal.

Parágrafo único. As isenções previstas nos incisos II a IV deste
artigo dependerão de requerimento dos interessados e da observância
dos seguintes pressupostos:

a) constituição legal;
b) utilização do imóvel para os fins estatutários, se o caso;
c) funcionamento regular;
d) cumprimento das obrigações estatutárias, se o caso;
e) prova de propriedade do imóvel.

TÍTULO V
DOS PREÇOS E TARIFAS PÚBLICAS

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 264. Fica o Poder Executivo autorizado a fixar preços ou
tarifas públicas:

I - pelos serviços de natureza industrial, comercial e civil, prestados
pelo Município em caráter de empresa e passíveis de serem
explorados por empresas privadas;
II - pela prestação de serviços técnicos de demarcação e marcação
de áreas de terreno, de análise de processos para licenciamento
ambiental de empreendimentos e atividades efetivas ou
potencialmente degradadoras, avaliação de propriedade imobiliária
e prestação de serviços diversos;
III - pelo uso de bens do domínio municipal e de logradouros
públicos, inclusive do espaço aéreo e do subsolo, sem prejuízo da
cobrança de taxa de licença;
IV - pela exploração de serviço público municipal sob o regime de
concessão ou permissão.

Art. 265. Os serviços públicos municipais, quando concedidos,
terão os critérios de fixação de preços ou tarifas públicos
estabelecidos no ato da sua concessão.

Art. 266. Os preços ou tarifas públicas se constituem:

§ 1º Dos serviços de natureza industrial, comercial e civil, prestados
pelo Município, em caráter de empresa e suscetíveis de serem
explorados por empresas privadas:

I - transportes coletivos;
II - execução de muros ou passeios;
III - roçada e limpeza, inclusive retirada de entulhos de terreno;
IV - escavações, aterro, terraplenagem, inclusive os destinados à
regularização de loteamentos;
V - mercados e entrepostos;
VI - coleta, remoção, destinação de resíduos não contemplados
pela Taxa de Coleta de Lixo.

§ 2º Da utilização de serviço público municipal como
contraprestação de caráter individual, ou de unidade de:

I - fornecimento de cadernetas, placas, carteiras, chapas, plantas
fotográficas, heliográficas, arquivos digitais e semelhantes;
II - fornecimento de alimentação ou vacinas a animais apreendidos
ou não;
III - prestação de serviços técnicos de demarcação e marcação de
áreas de terrenos, avaliação de propriedade imobiliária e prestação
de serviços diversos;
IV - fornecimento de guias de recolhimento, formulários, confecção
de protocolos, serviços de expediente e outros atos administrativos
de interesse particular do contribuinte;
V - produtos e serviços decorrentes da base de dados geográficos
em meio analógico e digital;
VI - outros serviços.

§ 3º Do uso de bem ou serviço público, a qualquer título, os que:

I - utilizarem áreas pertencentes ao Município;
II - utilizarem áreas de domínio público;
III - utilizarem espaços de propriedade exclusivamente municipal
a título de débito ou guarda de animais, objetos, mercadoria e
veículos apreendidos.

Art. 267. A enumeração, referida nos parágrafos, com suas
respectivas alíneas e incisos, do art. 266, é meramente
exemplificativa, podendo ser incluída no sistema de preços ou
tarifas públicas, serviços de natureza semelhantes, prestados pelo
Poder Público Municipal.

Art. 268. O não pagamento dos débitos resultantes do fornecimento
de utilidades produzidas ou do uso das instalações de bens públicos,
em razão da exploração direta de serviços municipais, acarretará,
decorridos os prazos regulamentares, o corte do fornecimento ou
a suspensão do uso.

Parágrafo único. O corte do fornecimento ou a suspensão do uso
de que trata este artigo aplica-se também, nos casos de infrações
outras, praticadas pelos consumidores ou usuários, previstas em
normas de polícia administrativa ou regulamento específico.

Art. 269. Aplicam-se aos preços ou tarifas públicas, no tocante a
lançamento, cobrança, pagamento, restituição, fiscalização,
domicílio, obrigações acessórias dos usuários, dívida ativa,
penalidades e processo fiscal, quando cabível, as mesmas disposições
da presente Lei Complementar com relação aos tributos.

Art. 270. Para efetivação dos preços ou tarifas públicas referentes
aos serviços de que trata o art. 266, § 1º, inciso II, observar-se-ão
o disposto nos parágrafos a seguir:

§ 1º Os serviços de construção de muros ou passeios, ou ambos, se
executados pela Prefeitura Municipal, por interesse desta ou por
solicitação do contribuinte, titular da propriedade, serão cobrados
pelo custo total da obra, inclusa todas as despesas necessárias à sua
execução, tais como alinhamento, plantas e levantamentos.

§ 2º Acrescentar-se-á ao custo referido no §1º deste artigo 20%
(vinte por cento), a título de administração.

§ 3º O lançamento é efetuado em única parcela em nome do
proprietário, titular do domínio útil ou possuidor a qualquer título
do imóvel beneficiado.

TÍTULO VI
DAS INFRAÇÕES E PENALIDADES

CAPÍTULO I
DAS INFRAÇÕES

Art. 271. Constitui infração toda a ação ou omissão contrária às
disposições da Legislação Tributária.

Art. 272. Constituem circunstâncias agravantes da infração:

I - a circunstância de a infração depender ou resultar de infração de
outra lei, tributária ou não;
II - a reincidência;
III - a sonegação.

Parágrafo único. Para fins de graduação das sanções, constituem
circunstâncias atenuantes da infração:

I - fato de não haver o contribuinte cometido anteriormente
qualquer infração à legislação tributária;
II - haver o contribuinte/responsável procedido à imediata
regularização de sua situação fiscal.

Art. 273. Considera-se reincidência, para os efeitos desta Lei
Complementar, a nova execução, ou não regularização, pelo agente,
do ato que afronte o mesmo dispositivo legal, sendo caracterizada
novamente, durante o prazo de prescrição, a contar da decisão
definitiva do ato administrativo referente ao cometimento anterior.

Art. 274. A sonegação configura-se pelo procedimento do
contribuinte em:

I - prestar declaração falsa ou omitir, total ou parcialmente,
informação que deva ser produzida ao fisco e que o exima, total ou
parcialmente, do pagamento de tributos e quaisquer acréscimos
devidos por lei;
II - inserir elementos inexatos ou omitir rendimentos ou operações
de qualquer natureza em documentos ou livros exigidos pela
legislação, que o exonere do pagamento de tributos devidos à
Fazenda Pública Municipal;
III - alterar faturas, notas fiscais ou quaisquer documentos relativos
a quaisquer operações sujeitas à tributação em prejuízo da Fazenda
Pública Municipal;
IV - fornecer ou emitir documentos graciosos ou alterar despesas
ou receitas para dedução, total ou parcial, de tributos devidos à
Fazenda Pública Municipal.

CAPÍTULO II
DAS PENALIDADES – MULTAS PECUNIÁRIAS

Seção I
Das Disposições Gerais

Art. 275. São penalidades previstas nesta Lei Complementar,
aplicáveis separadas e/ou cumulativamente, sem prejuízo das
cominadas pelo mesmo fato por lei criminal:

I - a multa;
II - a perda de desconto, abatimento ou deduções;
III - a cassação dos benefícios de isenção;
IV - a revogação dos benefícios de anistia, moratória ou remissão.

§ 1º A aplicação de penalidade de qualquer natureza, em caso algum,
dispensa o pagamento do tributo com atualização, das multas de
mora, nem isenta o infrator do dano resultante da infração, na
forma da lei civil e de juros de mora, quando cabíveis.

Art. 276. A penalidade, além de impor a obrigação de fazer ou
deixar de fazer, será pecuniária, quando consista em multa, e deverá
ter em vista:

I - as circunstâncias atenuantes;
II - as circunstâncias agravantes.

§ 1º Nos casos do inciso I, deste artigo, reduzir-se-á a multa prevista
em 20% (vinte por cento).

§ 2º Nos casos do inciso II deste artigo, aplicar-se-á:

a) na circunstância da infração depender o resultado de
infração de outra Lei, tributária ou não;
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b) na reincidência, a multa prevista acrescida em 20% (vinte
por cento);
c) na sonegação, a multa correspondente ao dobro do tributo
sonegado, não podendo o valor daquela ser inferior a 01 (uma)
UFM.

§ 3º Observado o disposto nos parágrafos 1º e 2º deste artigo,
poderá o autuado pagar a multa por infração tributária, com
desconto de:

a) 20% (vinte por cento), se dentro do prazo para a defesa;
b) 10%(dez por cento), se dentro do prazo para recurso
contra decisão de primeira instância administrativa.

§ 4º O benefício previsto no parágrafo anterior fica condicionado:

a) ao pagamento integral, no mesmo ato, do imposto devido
ou parcelado;
b) à renúncia, pelo autuado, à defesa ou recurso previsto na
legislação, mesmo os já interpostos;
c) ao recolhimento dos acréscimos previstos no art. 9°.

Seção II
Dos Impostos

Subseção I
Do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana

Art. 277. O descumprimento das obrigações principais e acessórias,
instituídas pela legislação do Imposto sobre Propriedade Territorial
Urbana, fica sujeito às seguintes penalidades:

I - falta de inscrição ou alteração do contribuinte: multa de 20%
(vinte por cento) do valor do anual do imposto, que será devido
por um ou mais exercícios até a regularização de sua inscrição.
II - pelo parcelamento do solo a que se refere o art. 121, os
responsáveis, que não cumprirem o disposto naquele artigo,
sujeitam-se à multa equivalente a 50% (cinqüenta por cento) do
valor anual do imposto, multa que será devida por um ou mais
exercícios, até que seja feita a comunicação exigida.
III - pelo não cumprimento do disposto no art. 122 será imposta
a multa equivalente a 50% (cinqüenta por cento) do valor anual do
imposto atualizado, conforme art. 6° desta Lei Complementar, e
que será devida por um ou mais exercícios, até a regularização de
sua inscrição e/ou cadastro fiscal.

Art. 278. As multas previstas no art. 277 serão aplicadas, sem
prejuízo de pagamento do Imposto devido.

Subseção II
Do Imposto sobre Transmissão “Inter-Vivos”, a qualquer título,
por ato oneroso, de bens imóveis, por natureza ou acessão física,
e direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como
cessão de direitos a sua aquisição.

Art. 279. Pelo descumprimento de obrigações principais e
acessórias instituídas pela legislação do Imposto sobre Transmissão
“inter-vivos”, a qualquer título, por ato oneroso, de Bens imóveis,
por natureza ou acessão física, e direitos reais sobre imóveis, exceto
os de garantia, bem como cessão de direitos à sua aquisição, fica
sujeito às seguintes penalidades, calculadas em UFMs atualizadas
até a data do efetivo pagamento:

I – impedir, dificultar ou provocar qualquer embaraço à ação fiscal:
multa de 300 (trezentas) UFM’s;
II – prestar informações ou fornecer declarações com dados falsos
ou fraudulentos ou, ainda, sonegar elementos indispensáveis à
apuração do imposto: multa de 50 (cinqüenta) UFM’s;
III – deixar de fornecer informações ou de prestar declarações
relacionadas ao lançamento do imposto ou, quando prestadas, fazê-
lo de forma incorreta, inexata ou com omissão de elementos: 50
(cinqüenta) UFM’s;
IV – deixar de atender a notificação ou intimação, em procedimento
administrativo ou como medida preparatória à sua instauração, ou
atende-la de forma incompleta ou parcial: 100 (cem) UFM’s;
V – atender a notificação ou intimação, em procedimento
administrativo ou como medida preparatória à sua instauração,
depois de decorrido o prazo nela estabelecido: multa de 50
(cinqüenta) UFM’s;

VI – igual multa será aplicada a qualquer pessoa que intervenha no
negócio jurídico ou que, por qualquer forma, contribua para a
inexatidão ou omissão praticada.

Parágrafo único. A aplicação das penalidades previstas neste artigo
será feita sem prejuízo do pagamento do imposto devido.

Subseção III
Do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

Art. 280. O descumprimento das obrigações principal e acessória,
relativas ao imposto, nos casos em que comporte, por esta lei, a
lavratura de auto de infração e imposição de multa, fica sujeito às
seguintes penalidades:

I - Falta de recolhimento do Imposto:
a) falta de recolhimento ou recolhimento de importância menor
do que a efetivamente devida: multa de valor igual a 30% (trinta
por cento) do imposto corrigido monetariamente;
b) falta de retenção do imposto devido: multa de valor igual a
50% (cinqüenta por cento) do imposto corrigido monetariamente;
c) falta de recolhimento do imposto retido na fonte: multa de
valor igual a 100% (cem por cento) do imposto atualizado
monetariamente;
II - falta de inscrição, não apresentação de abertura:
a) estabelecimentos industriais, comerciais e prestadores de
serviços: multa de 15 (quinze) UFM’s;
b) prestadores de serviços sem estabelecimento fixo: multa
de 10 (dez) UFM’s;
c) infração ao disposto no art. 179: 10 (dez) UFM’s.
III - falta de comunicação de transferência de cessação de
atividades, de alteração de dados cadastrais ou de declaração de
movimento econômico:
a) estabelecimentos industriais, comerciais e prestadores de
serviços: multa de 15 (quinze) UFM’s;
b) prestadores de serviços sem estabelecimento fixo: multa de 10
(dez) UFM’s;
IV - Multas por infrações às disposições relativas às obrigações
tributárias acessórias:
a) falta de livros fiscais ou declaração de serviços obrigatórios:
10 (dez) UFM’s por livro ou declaração;
b) falta ou atraso de escrituração, escrituração irregular de
livros fiscais obrigatórios, declaração de serviços irregular : 5
(cinco) UFM’s por mês ou fração, por livro ou declaração;
c) falta de autenticação de livros fiscais obrigatórios ou
quaisquer outros documentos: 5 (cinco) UFM’s por livro;
d) omitir, dificultar ou sonegar o exame de livros, declarações
e documentos fiscais ou contábeis: 20 (vinte) UFM’s;
e) ausência de livros, notas e demais documentos fiscais e
declarações obrigatórios no estabelecimento, 5 (cinco) UFM’s por
livro ou documentos fiscais;
f) uso indevido ou em desacordo com as especificações
próprias, de livros, notas ou demais documentos fiscais: 5 (cinco)
UFM’s por livro, nota ou documento fiscal;
g) uso de notas fiscais fora da ordem cronológica; uso de
nota fiscal sem a clara e precisa descrição de serviço prestado;
emissão de nota fiscal de operação tributável em isentos ou não
tributáveis; além do uso de nota fiscal, após uma anterior em
branco; 3 (três) UFM’s por nota fiscal;
h) adulteração, vício ou falsificação de livros, notas e demais
documentos fiscais: 20% (vinte por cento) da operação a que se
refere a irregularidade não podendo o valor deste ser inferior a 20
(cinco) UFM’s;
i) falta de emissão de notas fiscais: 100% (cem por cento)
do valor da operação não podendo o valor deste ser inferior a 20
(vinte) UFM’s;
j) confecção ou utilização de livros, notas fiscais e demais
documentos fiscais obrigatórios, sem autorização da repartição
competente, nos termos do art. 182: 5 (cinco) UFM’s;
l) inutilização, perda ou extravio de livros, declarações e
documentos fiscais, sem justificativa ou comprovação: 10 (dez)
UFM’s por documento;
m) emissão de documento fiscal em desacordo com o valor real do
serviço 20 (vinte) UFM’s por documento;
n) demais infrações a presente lei relativas ao exercício de atividades
ou prestações de serviços, não especificadas nas alíneas anteriores:
10 (dez) UFM’s.
o) qualquer infração que impossibilite o funcionamento do
estabelecimento, poderá cominar, além da multa pecuniária prevista
nos incisos anteriores, com a interdição do mesmo.

Parágrafo único. As multas aplicadas com base no valor do imposto
estão sujeitas à atualização monetária conforme disposto no art.
6º.

Seção III
Das Taxas

Subseção I
Das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa

Art. 281. O descumprimento das obrigações principais e acessórias
instituídas pela legislação das Taxas Decorrentes do Efetivo
Exercício do Poder de Polícia Administrativa, fica sujeito às
seguintes penalidades:

I - falta de inscrição, alvará de localização e de funcionamento
multa de:
a) 5 (cinco) UFM’s, sendo cobrada em dobro na reincidência;
b) interdição do estabelecimento até a regularização de sua situação
perante o fisco municipal.
II - falta de comunicação da cessação de atividade, de alteração de
dados cadastrais multa de 5 (cinco) UFM’s;
III - falta de licença para funcionamento em horário especial:
multa de 10 (dez) UFM’s, sendo cobrada em dobro na reincidência;
IV - qualquer infração que impossibilite o funcionamento do
estabelecimento, poderá cominar, além da multa pecuniária prevista
nos incisos anteriores, com a interdição do mesmo.

Art. 282. Multas por infrações relativas às atividades de comércio
ambulante ou eventual: 02 (duas) UFM’s por ocorrência.

Art. 283. Multas por infrações às disposições relativas à Taxa de
Fiscalização da Licença para Execução de Obras Particulares:

I - falta de comunicação para efeito de “vistoria”, “habite-se” ou
“certidão de conclusão de obras”: multa de 02 (duas) UFM’s;
II - utilização de edificação sem a competente Certidão de
Conclusão de Obras ou “habite-se”: multa de 10 (dez) UFM’s.

Parágrafo único. As multas previstas nos incisos I e II serão,
quando couber, aplicadas simultaneamente ao proprietário e ao
responsável técnico pela obra.

Art. 284. Multas por infrações às disposições relativas à Taxa de
Fiscalização da Ocupação e de Permanência em Áreas, em Vias,
em Logradouros e Passeios Públicos, Solo e Feiras-Livres:

I – falta de alvará ou de renovação de licença 5 (cinco) UFM’s;
II – demais infrações 2 (duas) UFM’s por ocorrência.

Art. 285. Multas por infrações às disposições relativas à Taxa de
Fiscalização de Licença de Funcionamento da Vigilância Sanitária:

I – falta de alvará ou de renovação de licença: 5 (cinco) UFM’s;
II – demais infrações 2 (duas) UFM’s por ocorrência.

Art. 286. Multas por infrações às disposições relativas à Taxa de
Fiscalização de Licença de Publicidade: 5 (cinco) UFM’s, por
unidade, sendo cobrada em dobro na reincidência.

Subseção II
Das Taxas de Serviços Públicos

Art. 287. O descumprimento das obrigações principais e acessórias,
instituídas pelas Taxas de Serviços Públicos, fica sujeito aos
acréscimos moratórios e atualização monetária, conforme previsto
no art. 9º.

Seção IV
Da Contribuição de Melhoria

Art. 288. O descumprimento das obrigações principais e acessórias,
instituídas pela Contribuição de Melhoria, fica sujeito aos
acréscimos moratórios e atualização monetária, conforme previsto
no art. 9º.

CAPÍTULO III
OUTRAS PENALIDADES
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Art. 289. Os comerciantes ambulantes ou eventuais, os feirantes,
que forem encontrados sem a respectiva licença e continuarem a
exercer suas atividades sem a devida regularização, além das
penalidades previstas no art. 275, poderão ter apreendidas suas
mercadorias.

§ 1º Mesmo que autorizados, as suas mercadorias serão apreendidas,
quando apresentarem vestígios de deterioração, constatada após
exame realizado pela repartição sanitária local, após o que, serão
inutilizadas.

§ 2º As mercadorias apreendidas serão removidas para o Depósito
Municipal e devolvidas após a regularização do licenciamento e
pagamento de preço decorrente de apreensão, depósito e condução,
vedada a devolução sem o pagamento, inclusive, da multa
respectiva.

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 290. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º janeiro de 2.009.

Art. 291. Revoga-se as disposições em contrário, principalmente
as Leis Complementares:

Lei Complementar 55, de 13 de Agosto de 1992;
Lei Complementar 57, de 11 de Novembro de 1992;
Lei Complementar 89, de 26 de Outubro de 1993;
Lei Complementar 99, de 28 de Março de 1994;
Lei Complementar 112, de 28 de Outubro de 1994;
Lei Complementar 117, de 06 de Dezembro de 1994;
Lei Complementar 118, de 15 de Dezembro de 1994;
Lei Complementar 125, de 29 de Dezembro de 1994;
Lei Complementar 132, de 20 de Fevereiro de 1995;
Lei Complementar 135, de 20 de Fevereiro de 1995;
Lei Complementar 156, de 22 de Agosto de 1995;
Lei Complementar 170, de 20 de Novembro de 1995;
Lei Complementar 171, de 23 de Novembro de 1995;
Lei Complementar 175, de 07 de Fevereiro de 1996;
Lei Complementar 176, de 14 de Fevereiro de 1996;
Lei Complementar 197, de 28 de Maio de 1996;
Lei Complementar 204, de 12 de Agosto de 1996;
Lei Complementar 241, de 19 de Dezembro de 1997;
Lei Complementar 267, de 28 de Dezembro de 1998;
Lei Complementar 285, de 26 de Outubro de 1999;
Lei Complementar 289, de 13 de Dezembro de 1999;
Lei Complementar 298, de 28 de Dezembro de 1999;
Lei Complementar 319, de 18 de Dezembro de 2000;
Lei Complementar 336, de 17 de Dezembro de 2001;
Lei Complementar 338, de 27 de Dezembro de 2001;
Lei Complementar 435, de 19 de Abril de 2006.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatorze de outubro de
dois mil e oito (14/10/2008).

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

ANEXO I

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
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